

AS Latvijas Krājbanka

Konsolidētais gada pārskats

**par gadu, kas noslēdzās
2007. gada 31. decembrī**

SATURS

	Lappuse
Vadības ziņojums	3
Bankas Padome un Valde	6
Ziņojums par vadības atbildību	8
Finanšu pārskati:	
Peļņas vai zaudējumu aprēķins	9
Bilance	10
Kapitāla un rezervju izmaiņu pārskats	11
Naudas plūsmas pārskats	13
Finanšu pārskatu pielikumi	14
Juridiskās adreses	57
Revidentu ziņojums	58

Vadības ziņojums

2007. gadā Latvijas Krājbanka veiksmīgi turpina nostiprināt savas pozīcijas kā viena no vadošajām Latvijas komercbankām. Latvijas Krājbanka, kura var lepoties ar vairāk nekā 80 gadus bagāto pieredzi, turpina dinamisku attīstību atbilstoši mūsdienu tirgus apstākļiem. Bankas panākumus un izaugsmi apliecina ne tikai bankas finanšu rādītāji, kas ar katru gadu turpina pieaugt, bet arī pētījumi un aptaujas, kurās Latvijas Krājbanka ierindojās augstās pozīcijās pēc bankas atpazīstamības, drošības, sniegto pakalpojumu kvalitātes un citiem faktoriem.

Finanšu rādītāji

Krājbankas grupas auditētā peļņa pēc nodokļiem 2007. gada 31. decembrī sasniedza 4,954 tūkst. LVL, kas ir par 913 tūkst. LVL jeb 22.59% lielāka nekā 2006. gada 31. decembrī. Grupas aktīvu apjoms 2007. gada 31. decembrī sasniedza 671 milj. LVL, kas salīdzinājumā ar gada sākumu ir pieaudzis par 266 milj. LVL jeb 65.7%. Grupas resursu bāzes pieaugumu pamatā veidoja ne-MFI noguldījumi, kuri 2007. gada 12 mēnešos auga par 260 milj. LVL jeb 79.7%, sasniedzot 586 milj. LVL apjomu. Šāds būtisks resursu pieaugums veicināja bankas ne-MFI kredītu atlikumu pieaugumu atskaites periodā, kas sastādīja 107 milj. LVL jeb 55.9%, perioda beigās sasniedzot 298 milj. LVL atlikumu. Būtiskus augšanas apjomus uzrādīja arī tāda aktīvu pozīcija, kā prasības pret kredītiestādēm – pieaugums par 175 milj. LVL jeb 176.1%, gada beigās uzrādot atlikumu 275 milj. LVL.

Krājbankas grupas peļņas pieaugumu 2007. gada 12 mēnešos veicināja neto procentu ienākumu pieaugums par 4,292 tūkst. LVL jeb par 37.5% (pret 2006. gada 12 mēnešiem), neto komisiju naudas ienākumu pieaugums par 823 tūkst. LVL jeb par 16.7% un peļņas no darījumiem ar vērtspapīriem un ārvalstu valūtu pieaugums par 1,523 tūkst. LVL jeb 70%.

Jāatzīmē, ka, lai palielinātu konkurētspēju darba ņēmēju tirgū, Krājbankas grupā būtiski auga atalgojuma pozīcijas apjomi – pieaugums par 2,205 tūkst. LVL jeb 30.3%. Kopējās valstī esošās augstās inflācijas ietekmē un grupas biznesa apjomu augšanas ietekmē būtiski palielinājās arī pārējo pamatdarbības izdevumu apjomi.

Neskatoties uz pastāvošo aso konkurenci Latvijas komercbanku sektorā, Krājbanka saglabā stabilas tirgus pozīcijas ar pieauguma tendenci. Salīdzinot ar stāvokli uz 2006. gada 31. decembri, Krājbankas tirgus daļa pēc aktīviem pieauga no 2.6% līdz 3.1%, pēc noguldījumiem – no 4.2% līdz 5.7%, bet pēc izsniegtajiem kredītiem – no 1.8% līdz 2.0%. Kopumā 2007. gada 12 mēnešos Krājbankas aktīvu, noguldījumu un kredītu pieauguma tempi turpināja apsteigt banku sektora attiecīgo rādītāju pieaugumu.

Būtiskākie darbi un lēmumi

2007. gada 1. pusē banka uzsāk darbu jaunajā administratīvajā ēkā, kas atrodas Jāņa Daliņa ielā 15, Rīgā, LV-1013. Ēka ieturēta funkcionālisma stilā, kas ir aktuāla tendence pasaules finanšu sektora ēku celtniecībā. Latvijas Krājbankas ēka ir veidots kā perfekts kubs, kuru iekļauj liekta betona formas. Tādējādi tā kļuvusi par atraktīvu pilsētas ainavas akcentu, vienlaikus uzsverot stabilitāti un arī zināmu konservatīvismu – īpašības, kas pilnībā attiecināmas uz bankas dabu.

2007. gada janvārī veiksmīgi noslēdzies Latvijas Krājbankas jaunemitēto parasto un priekšrocību akciju publiskais piedāvājums. Tika izvietoti visi 800,000 piedāvāto parasto akciju un 2,834 priekšrocību akciju par kopējo summu vairāk kā 2.8 milj. latu.

Balstoties uz 2007. gada 15. oktobra ārkārtas akcionāru sapulces lēmumu, Banka emitējusi 2,240 tūkst. parasto uzrādītāja akciju. Bankas akcionāri un ieguldītāji parakstījās uz visām 2,240 tūkst. parastajām akcijām un pilnā apmērā samaksāja to pārdošanas cenu – LVL 5.00 par vienu akciju.

2007. gada 31. decembrī Bankas reģistrētais un apmaksātais pamatkapitāls bija 12,149 tūkst. latu (2006: 9,106 tūkst.). Akciju kapitāls sastāv no 12,149,246 akcijām, t.sk., 12,146,412 parastajām uzrādītāja akcijām un 2,834 “A” kategorijas priekšrocību uzrādītāja akcijām. Vienas akcijas nominālvērtība ir 1 (viens) lats.

Latvijas Krājbanka ir iegādājusies iepriekš komercbankai “Baltikums” piederošo AS “Pirmais atklātais pensiju fonds”. Krājbanka ir kļuvusi par 100% sabiedrības akciju īpašnieci. Sabiedrībai ir ievēlēta jauna valde un padome. Ir plānots mainīt sabiedrības nosaukumu un sniegto produktu klāstu. Tiek izstrādāti 2 jauni pensiju plāni, kuru mērķauditorija ir gan jau esošie klienti, gan arī jauni interesenti.

Arī nākamgad Latvijas Krājbanka turpinās tradīciju atbalstīt vienu no Latvijas kultūras nozīmīgākajiem pasākumiem – Dziesmu un deju svētkus. 9. jūlijā tika parakstīts nodoma protokols, kas apliecina mūsu bankas atbalstu 2008. gada Vīspārējo Latviešu Dziesmu un Deju svētku rīkošanā. Latvijas Krājbanka nodrošinās ikvienam Dziesmu un deju svētku dalībniekam identifikācijas karti. Latvijas Krājbanka uzņemas atbildību un darīs visu, lai Latvijas iedzīvotājiem šie svētki būtu neaizmirstami.

Svarīgākie jaunumi bankas produktos un pakalpojumos

2007. gada janvārī tika dibināti divi ieguldījumu fondi - "LKB Obligāciju fonds" un "LKB Sabalansētais fonds", kurus pārvalda Latvijas Krājbankas grupas uzņēmums "Astra Krājfondi". 2007. gada novembrī tika reģistrēts vēl viens ieguldījumu fonds – „LKB Akciju fonds”.

Latvijas Krājbankas grupas uzņēmuma “Astra Krājfondi” pensiju plānu klientu skaits decembra beigās sasniedza vairāk kā 64,000, bet kopējie Krājbankas uzņēmuma pārvaldīto valsts fondēto 2. līmeņa pensiju plānu aktīvi – vairāk kā 11.1 miljonus latu.

Latvijas Krājbanka 2007. gada 7. janvārī dibināja meitas uzņēmumu “LKB Līzings”. No 2007. gada sākuma līdz jūnijam “LKB Līzings” ir veicis visus nepieciešamos sagatavošanās darbus, lai varētu sniegt konkurētspējīgus līzinga pakalpojumus. Aktīva līzinga pakalpojumu pārdošana ir sākusies 2007. gada jūnijā, mēneša beigās sasniedzot portfeli 757,701 LVL. Līzinga portfelis uz 31. decembri ir sasniedzis 9,545,862 LVL, kas liecina, ka pusgada laikā portfelis palielinājies par 12.6 reizēm.

Banka turpināja paplašināt brokeru pakalpojumu iespējas. Krājbanka piedāvā saviem klientiem veikt darījumus ar finanšu instrumentiem ne tikai Baltijas fondu tirgos, bet arī ārvalstu fondu tirgos (Eiropa, ASV, Krievija un citas valstis).

Latvijas Krājbanka paplašinājusi investīciju piedāvājumu saviem klientiem - oktobrī uzsāka Raiffeisen Capital Management (RCM) sabiedrības fondu izplatīšanu. RCM piedāvā klientiem aptuveni 20 dažādus fondus, starp kuriem pat visprasīgākais investors varēs atrast sev piemērotāko.

Strauji audzis valūtas darījumu skaits un apjoms Krājbankā. Klientiem tiek piedāvāti arī izdevīgi nosacījumi nākotnes un mijmaiņas darījumiem ar valūtu. Jaunu sadarbības partneru piesaistīšana un kredītlimitu palielinājums palīdz piedāvāt vēl konkurētspējīgākas cenas bankas klientam, kā arī efektīvāk pārvaldīt bankas likvidos līdzekļus.

Patēriņa kredīšanas pakalpojumu sektors tirgū turpina dinamiski attīstīties un ievērojama loma tajā ir arī Latvijas Krājbankas piedāvātajam Patēriņa kredītam.

Pateicoties kredītportfeļa stabilajam pieaugumam, kā arī intensīvajam darbam ar klientiem, uzlabotajiem kredītņēmēju analīzes un uzraudzības modeļiem, kopējie bankas kredītportfeļa rādītāji noturējās stabilās pozīcijās un kopējie kavētie kredītu maksājumu ievērojami samazinājās. Uzkrājumu apjoms nedrošajiem aizdevumiem vēl joprojām ir zem 1% no kopējā kredītportfeļa apjoma, kas ir lielisks rādītājs banku sektorā.

Latvijas Krājbanka turpinās aktīvi darboties privātpersonu kredīšanas jomā, realizējot jaunas idejas, demonstrējot dažādas darba pieejas un piedāvājot klientiem mūsdienīgus un ērtus kredīšanas pakalpojumus.

Latvijas Krājbankas Online banka tika atzīta par otru labāko internetbanku Latvijā 18 komercbanku konkurencē. Kā liecina konsultāciju uzņēmuma “Metasite Business Solutions” pētījums par Baltijas internetbanku pārskata datiem, Latvijas Krājbankas Online banka vērtējumā šogad ir piedzīvojusi strauju kāpumu no sestās vietas.

Arī Latvijas Krājbankas internetbankas lietotāju skaits ir pieaudzis visstraujāk no visām bankām Latvijā, tā liecina tirgus izpētes un konsultāciju uzņēmuma “Euro Data” veiktais pētījums. Salīdzinājumā ar 2005. gadu, Latvijas Krājbankas internetbankas lietotāju skaits ir audzis par 60% un kopējais lietotāju skaits sasniedz 96,000. Latvijas Krājbanka turpina realizēt dažādus projektus, lai klienti varētu veikt bankas operācijas ne tikai izmantojot mūsu plašo klientu apkalpošanas centru tīklu, bet arī izmantojot Interneta banku un Telefonbanku.

Arī 2007. gadā Latvijas Krājbanka banku sektorā ieņēma pirmo vietu pēc klientu apkalpošanas centru skaita Latvijā. Oktobrī Jaunkalsnavā tika atvērta 100. klientu apkalpošanas centrs. Klientu ērtībām jauns bankas klientu apkalpošanas centrs tika atvērta Rīgā, tirdzniecības parkā „Alfa”. Arī nākamajā gadā liela loma tiks veltīta klientu apkalpošanas centru darbības optimizācijai un attīstībai – gan klientu apkalpošanas kvalitātes palielināšanai, gan arī apkalpošana vietu skaita palielināšanai visā Latvijā.

2007. gada 31. decembrī Latvijas Krājbankai visā Latvijā jau ir 107 Klientu apkalpošanas centri, no kuriem 29 ir mini bankas. Banka arī uzstādījusi 31 jaunu bankomātu, un decembra beigās to skaits jau sasniedzis 177. Latvijas Krājbanka mērķtiecīgi turpina paplašināt bankas tīklu visā Latvijā.

Sabiedriskās aktivitātes

To, ka banka seko līdzīgai jaunākajām tendencēm norāda ne tikai labie finanšu rādītāji, bankas tehnoloģiju attīstības līmenis, bet arī tās veiksmīgās sociālās aktivitātes. Bankas panākumus apliecināja iedzīvotāju aptaujas, kurās Latvijas Krājbanka ierindojās augstās pozīcijās pēc bankas atpazīstamības, drošības un citiem faktoriem.

Reputācija 2007. gada 1. pusgadā ir novērtēta vēl augstāk kā pērn. Laikraksta “Diena” un aģentūras “Nords Porter Novelli” veidotajā Latvijas uzņēmumu reputācijas topā Latvijas Krājbanka ir ierindojusies augstajā 37. vietā, apsteidzot lielāko daļu banku un ekonomikas sektorā strādājošo uzņēmumu. Latvijas Krājbanka reputācijas topā ir pakāpusies par 4 vietām uz augšu salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu.

Korporatīvo finanšu kompānija “Laika Stars” vērtēšanas eksperti 2007. gadā ir noteikuši Latvijas vērtīgāko uzņēmumu top 100. Latvijas Krājbanka topā ieņēma 23. vietu starp 100 Latvijas vērtīgākajiem uzņēmumiem, kā arī 8. vietu starp Latvijas bankām.

Latvijas Krājbanka ir otra pazīstamākā banka Latvijā. Kā liecina tirgus un sabiedriskās domas pētījuma centra SKDS 2007. gada janvārī veiktais pētījums par bankām, 83% Latvijas iedzīvotāji atpazīst Latvijas Krājbanku. Vienlaikus iedzīvotāji Latvijas Krājbanku uzskata par vienu no drošākajām bankām Latvijā. Ekonomisko pētījumu institūta veiktā iedzīvotāju aptauja Latvijas Krājbanku ierindo ceturtajā vietā ar 27.6%.

VADĪBAS ZIŅOJUMS

Latvijas Krājbanka 2007. gadā turpināja stratēģisku Latvijas mūzikas un kultūras dzīves sekmēšanu, atbalstot vairākus nozīmīgus kultūras pasākumus. Latvijas Krājbanka arī kļuva par ģenerālsponsoru vienam no nozīmīgākajiem Latvijas mūziķu un ierakstu kompāniju notikumiem Latvijā – “Latvijas Mūzikas Ierakstu Gada Balva 2006” pasniegšanas ceremonijai. Latvijas Krājbanka sniedza atbalstu arī citiem ne mazāk svarīgiem mūzikas un kultūras dzīves notikumiem. Sadarbībā ar Latvijas Krājbanku tika noorganizētas komponista Imanta Kalniņa dziesmu koncerts “Imanta Kalniņa dziesmu spēles” un finansiāli atbalstīta Rokopera “Izredzētais” Dailes teātrī.

Sadarbībā ar Vītoli fondu Latvijas Krājbanka 2007. gadā ir nodibinājusi stipendiju, kas katru gadu tiks piešķirtas jauniešiem studijām no dažādiem Latvijas reģioniem. Šogad Latvijas Krājbankas stipendijas piešķirtas četriem jauniešiem no Latvijas vēsturiskajiem novadiem – Vidzemes, Zemgales, Kurzemes un Latgales.

Latvijas Krājbanka 2007. gada 1. pusgadā ir uzrādījusi sasniegumus ne tikai finanšu sektorā, bet arī sportā. Tradicionālajā Banku kausa izcīņā basketbolā, kura tradīcijas ir aizsāktas 1993. gadā, Latvijas Krājbanka ieguva čempionu titulu. Latvijas Krājbanka turpināja sadarbību ar basketbola klubu “Valmiera” daudzsološu komandu, kas uzrāda lielisku spēli ne tikai Latvijā, bet arī Baltijas mērogā.

Lai palīdzētu valstī risināt aktuālu problēmu un rūpētos par saviem klientiem un viņu drošību, Latvijas Krājbanka sadarbībā ar Valsts policiju dāvināja atstarotājus iedzīvotājiem visā Latvijā. Šī akcija guva lielu atsaucību sabiedrībā un plašsaziņas līdzekļos. Akcijas laikā 20,000 atstarotāji tika izdalīti iedzīvotājiem gan policijas reidu laikā uz autoceļiem, gan arī Latvijas Krājbankas Klientu apkalpošanas centros visā Latvijā.

Latvijas Krājbankas labo rezultātu pamats meklējams pirmkārt bankas vēsturē. Latvijas Krājbanka ir vecākā komercbanka Latvijā un tā ir saglabājusi savas vērtības tirgū, un nav jāpierāda tās no jauna. Tai pat laikā, Latvijas Krājbanka pierāda, ka tā vienlaicīgi ir jauna, dinamiska un moderna banka. To, ka banka seko līdzī jaunākajām tendencēm norāda ne tikai labie finanšu rādītāji un bankas tehnoloģiju attīstības līmenis, bet arī tās veiksmīgās sociālās aktivitātes.

Raimondas Baranauskas
Padomes priekšsēdētājs

Mārtiņš Bondars
Valdes priekšsēdētājs / Prezidents

Rīga,
2008. gada 29. februāris

AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”

VADĪBAS ZIŅOJUMS

Šo finanšu pārskatu parakstīšanas dienā Bankas Padomes locekļu sastāvs bija šāds:

Bankas Padome

<i>Vārds, uzvārds</i>	<i>Amats</i>	<i>Ievēlēšanas/ atkārtotas ievēlēšanas datums</i>
Raimondas Baranauskas	Padomes priekšsēdētājs	28/10/2005 \ 23/03/2007
Aleksandrs Antonovs	Padomes priekšsēdētāja vietnieks	28/10/2005 \ 23/03/2007
Dmitrijs Jakovļevs	Padomes loceklis	23/03/2007
Naglis Stancikas	Padomes loceklis	28/10/2005 \ 23/03/2007
Oļegs Suhorukovs	Padomes loceklis	28/10/2005 \ 23/03/2007
Žoržas Šarafanovičius	Padomes loceklis	23/03/2007
Chartres Michael Duncan	Padomes loceklis	23/03/2007

Balstoties uz akcionāru sapulces lēmumu, kas datēts ar 23.03.2007, Padomes locekļu skaits tika palielināts no 5 uz 7.

Veronika Doļenko netika atkārtoti ievēlēta Padomes sastāvā.

Padomes sastāvā no 2007. gada 31. decembra līdz šo finanšu pārskatu parakstīšanas brīdim nav notikušas nekādas citas izmaiņas.

Šo finanšu pārskatu parakstīšanas dienā Bankas Valdes locekļu sastāvs bija šāds:

Bankas Valde

<i>Vārds, uzvārds</i>	<i>Ieņemamais amats</i>	<i>Ievēlēšanas datums</i>
Mārtiņš Bondars	Valdes priekšsēdētājs / prezidents	03/07/2006
Dzintars Pelcbergs	Valdes priekšsēdētāja pirmais vietnieks / pirmais viceprezidents	02/01/2006
Svetlana Ovčiņņikova	Valdes locekle	19/06/2006
Andrejs Surmačs	Valdes loceklis	28/10/2005
Ilze Bagatska	Valdes locekle	18/07/2007
Ivars Priedītis	Valdes loceklis	18/07/2007

Izmaiņas Bankas valdes sastāvā no 2007. gada 1. janvāra līdz šo finanšu pārskatu parakstīšanas brīdim:

Ziņošanas perioda laikā amatu atstājuši valdes locekļi:

Ēvalds Trukšāns	Valdes loceklis	18/07/2007
Jānis Tukāns	Valdes loceklis	01/06/2007

Bankas valdes sastāvā no 2007. gada 31. decembra līdz šo finanšu pārskatu parakstīšanas brīdim nav notikušas nekādas citas izmaiņas.

Valdes locekļu iecelšana un atsaukšana tiek veikta saskaņā ar Komerclikumu un Bankas statūtiem. Tiesības ievēlēt un atsaukt valdes locekļus ir Bankas padomei. Valdes locekļi tiek ievēlēti uz 3 gadiem, un padome no valdes locekļiem ieceļ valdes priekšsēdētāju (prezidentu) un valdes priekšsēdētāja pirmo vietnieku (pirmo viceprezidentu).

Valde pārvalda banku saskaņā ar Latvijas Republikas normatīviem aktiem, statūtiem un akcionāru sapulces lēmumiem. Noteiktiem valdes lēmumiem nepieciešama padomes piekrišana. Tie attiecas uz darbības principu un regulējošo politiku, budžeta un darbības plāna apstiprināšanu, operācijām ar nekustamo īpašumu, filiāļu un pārstāvniecību atvēršanu, kapitālieguldījumu asociētajos uzņēmumos pilnīgu vai daļēju iegūšanu un izbeigšanu, kā arī lēmumu pieņemšanu, kas ir asociēto uzņēmumu dalībnieku sapulces kompetencē, kredītu piešķiršanas noteikumiem Bankas darbiniekiem, asociēto uzņēmumu valdes locekļu iecelšanu un atsaukšanu, leģšējā audita darbinieku atalgojumu.

Valde nav tiesīga pieņemt lēmumus par Bankas akciju emisiju un atpirkšanu, tas ir akcionāru sapulces kompetencē.

AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”

PAZIŅOJUMS PAR VADĪBAS ATBILDĪBU

AS „Latvijas Krājbankas” vadība (turpmāk – Banka) ir atbildīga par Bankas finanšu pārskatu sagatavošanu.

Finanšu pārskati, kas atspoguļoti no 9. līdz 56. lappusei, ir sagatavoti, pamatojoties uz attaisnojuma dokumentiem un sniedz patiesu priekšstatu par Bankas finansiālo stāvokli 2007. gada 31. decembrī, kā arī par tās 2007. gada darbības rezultātiem, kapitāla un rezervju izmaiņām un naudas plūsmu.

Iepriekš minētie finanšu pārskati sastādīti saskaņā ar Eiropas Savienībā pieņemtajiem Starptautiskajiem Finanšu pārskatu standartiem, balstoties uz uzņēmējdarbības turpināšanas principu. Pārskata gadā ir konsekventi izmantotas atbilstošas uzskaites metodes. Finanšu pārskatu sagatavošanas gaitā vadības pieņemtie lēmumi un izdarītie novērtējumi ir bijuši piesardzīgi un pamatoti.

AS „Latvijas Krājbanka” vadība ir atbildīga par atbilstošas grāmatvedības uzskaites sistēmas nodrošināšanu, Bankas aktīvu saglabāšanu un par krāpšanas un citu Bankā izdarītu pārkāpumu novēršanu un atklāšanu. Vadība ir arī atbildīga par Kredītiestāžu likuma, Latvijas Bankas noteikumu, Finanšu un kapitāla tirgus komisijas norādījumu un citu, uz kredītiestādēm attiecināmu Latvijas Republikas likumdošanas prasību izpildi.

Raimondas Baranauskas
Padomes priekšsēdētājs

Mārtiņš Bondars
Valdes priekšsēdētājs / Prezidents

Rīga,
2008. gada 29. februāris

**AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
PELŅAS UN ZAUDĒJUMU APRĒĶINS
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ**

LVL '000	Pielikumi	Grupa 2007	Grupa 2006	Banka 2007	Banka 2006
Procentu ienākumi	3	32,521	18,239	32,494	18,239
Procentu izdevumi	3	(16,772)	(6,782)	(16,794)	(6,790)
Neto procentu ienākumi		15,749	11,457	15,700	11,449
Komisiju naudas ienākumi	5	7,630	6,636	7,438	6,599
Komisiju naudas izdevumi	5	(1,878)	(1,707)	(1,867)	(1,705)
Neto komisiju naudas ienākumi		5,752	4,929	5,571	4,894
Dividenžu ienākumi		-	-	8	6
Peļņa no darījumiem ar vērtspapīriem un ārvalstu valūtu	6	3,699	2,176	3,699	2,180
Citi parastie ienākumi	7	1,154	1,018	1,148	1,018
Pamatdarbības ienākumi		26,354	19,580	26,126	19,547
Atalgojums	8	(9,473)	(7,268)	(9,231)	(7,233)
Nolietojuma un amortizācijas izmaksas	21, 22	(1,918)	(1,712)	(1,893)	(1,707)
Citi parastie izdevumi	9	(8,076)	(5,386)	(7,926)	(5,328)
Kopējie pamatdarbības izdevumi		(19,467)	(14,366)	(19,050)	(14,268)
Uzkrātie zaudējumi no vērtības samazināšanās	10	(1,780)	(1,186)	(1,780)	(1,186)
Uzkrāto zaudējumu no vērtības samazināšanās atgūšana	10	766	667	766	667
Pārskata gada peļņa pirms uzņēmumu ienākuma nodokļa aprēķināšanas		5,873	4,695	6,062	4,760
Uzņēmumu ienākuma nodoklis	11	(919)	(654)	(912)	(654)
Pārskata gada peļņa		4,954	4,041	5,150	4,106
Attiecināma uz:					
Bankas akcionāriem		4,954	4,041	5,150	4,106
Peļņa uz vienu akciju (lati uz vienu akciju)	12	0.508	0.444		
Samazinātā peļņa uz vienu akciju (lati uz vienu akciju)	12	0.396	0.343		

Pielikumi no 14. līdz 56. lappusei ir šo finanšu pārskatu neatņemama sastāvdaļa.

**AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
BILANCE
2007. GADA 31. DECEMBRĪ**

LVL '000	Pielikumi	Grupa 31.12.2007	Grupa 31.12.2006	Banka 31.12.2007	Banka 31.12.2006
Aktīvi					
Kase un prasības uz pieprasījumu pret centrālajām bankām	13	48,151	69,659	48,151	69,659
Prasības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām	14	275,008	99,594	275,008	99,594
Kredīti	15	297,681	190,919	298,247	191,059
Patiesajā vērtībā novērtētie finanšu aktīvi ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā	16	21,985	17,577	21,985	17,577
Līdz termiņa beigām turēti ieguldījumi	18	4,747	14,495	4,747	14,495
Ieguldījumi meitas uzņēmumos	19	-	-	640	486
Nemateriālie aktīvi	21	1,200	906	1,067	786
Pamatlīdzekļi	22	19,461	10,389	19,127	10,359
Nākamo periodu izdevumi un uzkrātie ienākumi		648	406	626	406
Pārējie aktīvi	23	2,462	1,189	2,220	1,156
Kopā aktīvi		671,343	405,134	671,818	405,577
Saistības					
Saistības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām	24	26,668	46,390	26,668	46,390
Noguldījumi	25	586,129	326,144	586,571	326,546
Atvasinātie līgumi	17	456	254	456	254
Emitētie parāda vērtspapīri	26	3,593	-	3,593	-
Nākamo periodu ienākumi un uzkrātie izdevumi	27	1,815	1,277	1,767	1,277
Uzņēmumu ienākuma nodokļa saistības		962	718	955	718
Pārējās saistības	28	949	416	782	398
Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa saistības	11	848	755	848	755
Pakārtotās saistības	29	8,913	7,675	8,913	7,675
Kopā saistības		630,333	383,629	630,553	384,013
Pašu kapitāls					
Apmaksātais pamatkapitāls	30	12,149	9,106	12,149	9,106
Akciju emisiju uzcenojums	30	12,300	1,323	12,300	1,323
Rezerves kapitāls un pārējās rezerves	30	626	626	626	626
Pārvērtēšanas rezerve	30	5,352	2,839	5,352	2,839
Nesadalītā peļņa		10,583	7,611	10,838	7,670
Kopā kapitāls un rezerves, kas attiecināmas uz akcionāriem		41,010	21,505	41,265	21,564
Kopā pašu kapitāls		41,010	21,505	41,265	21,564
Kopā pasīvi un pašu kapitāls		671,343	405,134	671,818	405,577

Pielikumi no 14. līdz 56. lappusei ir šo finanšu pārskatu neatņemama sastāvdaļa.

AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
 KAPITĀLA UN REZERVJU IZMAIŅAS PĀRSKATS
 PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ

Attiecināms uz Bankas akcionāriem

Grupa LVL '000	Pielikumi	Apmaksātais pamatkapitāls	Akciju emisiju uzcenojums	Rezerves kapitāls un pārējās rezerves	Pārvērtēšanas rezerve	Nesadalītā peļņa	Mazākuma līdzdalība	Kopā pašu kapitāls un mazākuma līdzdalība
Atlikums uz 2005. gada 31. decembri		9,106	1,323	626	2,830	3,565	125	17,575
Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa samazinājums pārvērtēšanas rezervē		-	-	-	9	-	-	9
Pārskata gada ieņēmumi un izdevumi iekļauti pašu kapitālā		-	-	-	9	-	-	9
Pārskata gada peļņa		-	-	-	-	4,041	-	4,041
Kopējie gada ieņēmumi un izdevumi		-	-	-	9	4,041	-	4,050
Mazākuma līdzdalības samazināšanas		-	-	-	-	5	(125)	(120)
Atlikums uz 2006. gada 31. decembri		9,106	1,323	626	2,839	7,611	-	21,505
Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa samazinājums pārvērtēšanas rezervē	22	-	-	-	(136)	-	-	(136)
Pārvērtēšanas rezultāts	22	-	-	-	2,649	-	-	2,649
Pārskata gada ieņēmumi un izdevumi iekļauti pašu kapitālā	22	-	-	-	2,513	-	-	2,513
Pārskata gada peļņa		-	-	-	-	4,954	-	4,954
Kopējie gada ieņēmumi un izdevumi		-	-	-	2,513	4,954	-	7,467
Izmaksātās dividendes		-	-	-	-	(1,982)	-	(1,982)
Akciju emisija		3,043	10,977	-	-	-	-	14,020
Atlikums uz 2007. gada 31. decembri	30	12,149	12,300	626	5,352	10,583	-	41,010

**AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
KAPITĀLA UN REZERVJU IZMAIŅAS PĀRSKATS
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ**

Banka LVL '000	Pielikumi	Apmaksātais pamatkapitāls	Akciju emisiju uzcenojums	Rezerves kapitāls un pārējās rezerves	Pārvērtēšanas rezerve	Nesadalītā peļņa	Kopā pašu kapitāls
Atlikums 2005. gada 31. decembrī		9,106	1,323	626	2,830	3,564	17,449
Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa samazinājums pārvērtēšanas rezervē		-	-	-	9	-	9
Pārskata gada ieņēmumi un izdevumi iekļauti pašu kapitālā		-	-	-	9	-	-
Pārskata gada peļņa		-	-	-	-	4,106	4,106
Kopējie gada ieņēmumi un izdevumi		-	-	-	9	4,106	4,115
Atlikums 2006. gada 31. decembrī		9,106	1,323	626	2,839	7,670	21,564
Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa palielinājums no pārvērtēšanas rezervē	22	-	-	-	(136)	-	(136)
Pārvērtēšanas rezultāts	22	-	-	-	2,649	-	2,649
Pārskata gada ieņēmumi un izdevumi iekļauti pašu kapitālā	22	-	-	-	2,513	-	2,513
Pārskata gada peļņa		-	-	-	-	5,150	5,150
Kopējie gada ieņēmumi un izdevumi		-	-	-	2,513	5,150	7,663
Izmaksātās dividendes		-	-	-	-	(1,982)	(1,982)
Akciju emisija		3,043	10,977	-	-	-	14,020
Atlikums 2007. gada 31. decembrī	30	12,149	12,300	626	5,352	10,838	41,265

Akcionāru pilnsapulce noteica šādu akciju sabiedrības "Latvijas Krājbanka" 2006. gada auditētās peļņas 4,105,894 latu apmērā izlietošanu:

- dividendēs par "A" kategorijas priekšrocību akcijām kopsummā akcionāriem izmaksāt LVL 1,162 jeb LVL 0.41 uz vienu priekšrocību akciju, par dividenžu aprēķina datumu nosakot 2007. gada 11. aprīli un par dividenžu maksājuma datumu 2007. gada 24. aprīli;
- dividendēs par parastajām akcijām kopsummā akcionāriem izmaksāt LVL 1,981,282 jeb LVL 0.20 uz vienu parasto akciju, par dividenžu aprēķina datumu nosakot 2007. gada 11. aprīli un par dividenžu maksājuma datumu 2007. gada 24. aprīli;
- atlikušo akciju sabiedrības "Latvijas Krājbanka" 2006. gada auditētās peļņas daļu ieskaitīt nesadalītajā peļņā.

Pielikumi no 14. līdz 56. lappusei ir šo finanšu pārskatu neatņemama sastāvdaļa.

**AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATS
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ**

LVL '000	Pielikumi	Grupa 2007	Grupa 2006	Banka 2007	Banka 2006
Naudas plūsma pamatdarbības rezultātā					
Peļņa pirms uzņēmumu ienākuma nodokļa aprēķināšanas		5,873	4,695	6,062	4,760
Nemateriālo aktīvu un pamatlīdzekļu amortizācija un nolietojums	22, 23	1,918	1,712	1,893	1,707
Uzkrājumu parādiem pieaugums		-	30	-	30
Ārvalstu valūtas pārvērtēšanas peļņa		729	274	729	274
Ieguldījumu pārvērtēšanas peļņa		120	226	120	226
Citas izmaiņas		-	(5)	-	-
Pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu atsavināšanas zaudējumi	8, 10	2	34	2	34
Naudas un tās ekvivalentu pieaugums pirms izmaiņām aktīvos un pasīvos pamatdarbības rezultātā		8,642	6,966	8,806	7,031
Nākamo periodu ienākumu un uzkrāto izdevumu pieaugums		538	410	490	411
Nākamo periodu izdevumu un uzkrāto ienākumu (pieaugums)		(242)	(64)	(220)	(64)
Atvasināto finanšu instrumentu neto samazinājums	18	(47)	128	(47)	128
Pārējo aktīvu (pieaugums)		(908)	(57)	(700)	(28)
Pārējo saistību pieaugums/ (samazinājums)		533	(286)	384	(183)
(Samazinājums) patiesā vērtībā novērtētos finanšu aktīvos		(4,237)	(1,719)	(4,237)	(1,865)
Pieaugums līdz termiņa beigām turētos vērtspapīros		9,706	2,300	9,706	2,300
Prasību pret centrālajām bankām un kredītiestādēm (pieaugums)		(10,972)	(4)	(10,972)	(4)
Kredītu (pieaugums)	16	(106,762)	(38,672)	(107,188)	(38,812)
Noguldījumu pieaugums		259,985	124,815	260,025	125,120
Naudas un tās ekvivalentu neto pieaugums pamatdarbības rezultātā		156,236	93,817	156,047	94,034
Samaksāts uzņēmumu ienākuma nodoklis		(1,081)	(901)	(1,081)	(900)
Naudas un tās ekvivalentu neto pieaugums		155,155	92,916	154,966	93,134
Naudas plūsma ieguldījumu darbības rezultātā					
Pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu (iegāde) Ienākumi no pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu izslēgšanas	22, 23	(8,809)	(3,111)	(8,466)	(2,964)
Ieguldījumi meitas uzņēmumos, neto	20	-	-	(154)	(253)
Naudas un tās ekvivalentu (samazinājums) ieguldījumu darbības rezultātā		(8,639)	(2,702)	(8,450)	(2,917)
Naudas plūsma finansēšanas darbības rezultātā					
Akciju emisija		3,043	-	3,043	-
Akciju emisijas uzcenojums		10,977	-	10,977	-
Parāda vērtspapīru emisija		3,593	-	3,593	-
Izmaksātās dividendes		(1,982)	-	(1,982)	-
Ienākumi no pakārtoto saistību piesaistīšanas		1,238	3,810	1,238	3,810
Naudas un tās ekvivalentu pieaugums finanšu darbības rezultātā		16,869	3,810	16,869	3,810
Naudas un tās ekvivalentu neto pieaugums		163,385	94,024	163,385	94,027
Nauda un tās ekvivalenti pārskata gada sākumā	33	119,908	26,158	119,908	26,155
Ārvalstu valūtas pārvērtēšanas (zaudējumi)		(729)	(274)	(729)	(274)
Nauda un tās ekvivalenti pārskata gada beigās	33	282,564	119,908	282,564	119,908

Naudas plūsma no procentiem un dividendēm

LVL '000	Grupa 2007	Grupa 2006	Banka 2007	Banka 2006
Izmaksātie procenti	12,491	4,270	12,513	4,278
Saņemtie procenti	29,299	16,631	29,272	16,631
Saņemtās dividendes	-	-	8	6

**AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATS
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ**

Pielikumi no 14. līdz 56. lappusei ir šo finanšu pārskatu neatņemama sastāvdaļa.

**AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ**

1. DIBINĀŠANA UN PAMATDARBĪBA

AS “Latvijas Krājbanka” (turpmāk tekstā - Banka) tika nodibināta 1924. gadā kā Latvijas Pasta Krājbanka. 1940. gada jūnijā tā tika reorganizēta un iekļauta PSRS Valsts Krājbankas sastāvā. Līdz 1991. gadam Bankas pamatuzdevums bija finanšu līdzekļu piesaistīšana un apkalpošana PSRS banku sistēmas ietvaros.

1991. gada 3. septembrī Latvijas Republikas Augstākā Padome nolēma atjaunot AS “Latvijas Krājbanka”. AS “Latvijas Krājbanka” pārņēma bijušās PSRS Valsts Krājbankas tiesības un 1992. gada 15. oktobrī saņēma atļauju bankas operāciju veikšanai. 1992. gada 16. oktobrī Banka tika reģistrēta Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā kā valsts komercbanka. 1994. gada 29. martā Banka tika pārreģistrēta kā valsts akciju sabiedrība “Latvijas Krājbanka”. Ar Ministru kabineta 1996. gada 18. janvāra rīkojumu VAS “Latvijas Krājbanka” tika iekļauta privatizējamo objektu sarakstā. Privatizācijas pirmajā posmā 1997. gadā tā tika apvienota ar Rīgas Apvienoto Baltijas banku. Pēc apvienošanās notikušajā publiskajā piedāvājumā par privatizācijas sertifikātiem AS “Latvijas Krājbanka” akcijas iegādājās Latvijas iedzīvotāji. 2005. gada 20. septembrī „Snoras”, viena no lielākajām Lietuvas komercbankām, nopirka 83.01 % akciju un kļuva par Bankas lielākās akciju paketes turētāju. Bankas finanšu pārskati ir iekļauti “Snoras” Grupas finanšu pārskatos.

2007. gada 31. decembrī Bankai klientu apkalpošanas centri bija visos Latvijas reģionos:

<u>Reģions</u>	<u>Klientu apkalpošanas centri</u>	
Rīga	45	(38)
Latgale	21	(12)
Vidzeme, izņemot Rīgu	17	(13)
Kurzeme	17	(11)
Zemgale	7	(7)
Kopā	107	(81)

2006. gada salīdzinošie rādītāji ir norādīti iekavās.

Bankas finanšu pārskatus par gadu, kas noslēdzās 2007. gada 31. decembrī, apstiprināja Bankas valdes sēdē 2008. gada 28. februārī. Bankas akcionāri ir pilnvaroti izdarīt labojumus finanšu pārskatos pēc to iesniegšanas.

2. NOZĪMĪGĀKO UZSKAITES PRINCIPU KOPSAVILKUMS

Šajā pielikumā ir atspoguļoti nozīmīgākie 2007. un 2006. gada laikā konsekventi pielietotie uzskaites principi (ja vien nav norādīts citādi):

a) Atbilstības ziņojums

Finanšu pārskati ir sagatavoti saskaņā ar Starptautiskajiem Finanšu pārskatu standartiem (SFPS), kurus apstiprinājusi Eiropas Savienība kā arī saskaņā ar Latvijas Finanšu un kapitāla tirgus komisijas „Banku, ieguldījumu brokeru sabiedrību un ieguldījumu pārvaldes sabiedrību gada pārskata un konsolidētā gada pārskata sagatavošanas noteikumiem”.

b) Sagatavošanas principi

Finanšu pārskati ir sagatavoti, pamatojoties uz sākotnējās vērtības uzskaites pamatprincipu, izņemot šādus aktīvus un saistības, kas uzrādīti to patiesajā vērtībā: atvasinātie finanšu instrumenti, klasificēti kā patiesā vērtībā novērtētie finanšu aktīvi vai saistības ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējuma aprēķinā, kā arī zeme un ēkas.

Grāmatvedības politikas, kas izmantotas konsolidēto finanšu pārskatu sagatavošanai, atbilst tām grāmatvedības politikām, kas tika ievērotas, sagatavojot Grupas 2006. gada finanšu pārskatus, izņemot šādus grozījumus, kuru piemērošana obligāta pārskata periodiem, kas sākušies 2007. gada 1. janvārī vai vēlāk:

- SFPS 7 Finanšu instrumenti: Informācijas atspoguļošana. Šis standarts paredz, ka informācija tiek atspoguļota tādā veidā, lai finanšu pārskata lietotājs varētu novērtēt Grupas finanšu instrumentu nozīmīgumu un no tiem izrietošo risku dabu un apmērus. Jauns informācijas atspoguļošanas veids tiek piemērots visā pārskatā. Ja vien tas neietekmē finanšu stāvokli vai rezultātus, nepieciešamā korporatīvā informācija tika pārbaudīta.
- SFPIK 7 Atkārtotas metodes piemērošana pēc SGS 29 „Finanšu pārskatu sagatavošana hiperinflācijas ekonomikās”. Šī interpretācija sniedz informāciju par to, kā piemērot SGS 29 prasības pārskata periodā, kurā uzņēmums konstatē hiperinflācijas esamību tās funkcionālās valūtas ekonomikā, kad hiperinflācija netika konstatēta iepriekšējā periodā. Interpretācijai nebija nekādas ietekmes uz Grupas finanšu pozīciju vai rezultātiem.
- SGS 1 Finanšu pārskata sagatavošana. Šis labojums prasa, lai Grupa sastāda jaunu informāciju tādā veidā, lai finanšu pārskata lietotāji varētu izvērtēt Grupas mērķus, politikas un kapitāla pārvaldīšanas procesus. Jaunā informācija ir parādīta 42. pielikumā.
- SFPIK 8 attiecībā uz SFPS 2. Interpretācija pieprasa, lai būtu piemērots Starptautiskais finanšu pārskatu standarts Nr.2 jebkādiem pasākumiem, kur tiek izsniegti pamatkapitāla instrumenti, pievēršot uzmanību tiem, kas ir zem patiesās vērtības. Tā kā pamatkapitāla instrumenti netiek piešķirti darbiniekiem, tad interpretācijai nav nekādas ietekmes uz Grupas finanšu pozīciju vai rezultātiem.
- SFPIK 9 „Iegulto atvasināto finanšu instrumentu atkārtota novērtēšana” Šī interpretācija nosaka, ka datums, kurā jānovērtē iegultie atvasinātie finanšu instrumenti, ir datums, kad uzņēmums sākotnēji kļūst par saistīto līguma pusi,

**AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ**

atkārtoti tos novērtējot tikai brīdī, kad līgumā notikušas izmaiņas, kas būtiski izmaina naudas plūsmu. Interpretācijai nebija nekādas ietekmes uz Grupas finanšu pozīciju vai rezultātiem

- SFPIK 10 „Starpperiodu finanšu pārskati un zaudējumi no vērtības samazināšanās”. Grupa izmanto SFPIK 10 no 2007. gada 1.janvāra. Šī interpretācija nosaka, ka uzņēmums nedrīkst reversēt zaudējumus no vērtības samazināšanās, kas atzītas iepriekšējā starpperiodā saistībā ar nemateriālo vērtību, ieguldījumu pamatkapitāla instrumentā, vai ieguldījumu finanšu aktīvā, kas tiek uzskaitīts to izmaksu vērtībā. Tā kā Grupa nebija iepriekš reversējusi zaudējumus no vērtības samazināšanās, interpretācijai nebija nekādas ietekmes uz Grupas finanšu pozīciju vai rezultātu.

Banka un Grupa ir ieviesusi SFPS 8. Šī standarta ieviešana nekādā veidā neietekmēja finanšu rādītājus vai stāvokli, vai arī informācijas atspoguļošanu Bankas un Grupas finanšu pārskatos.

- Pārejas uz SFPS 8 “Segmenti” būtība ir tajā, ka standarts izvirza prasību atspoguļot informāciju par Grupas darbības segmentiem un aizstāj prasību noteikt primārus (biznesa) un sekundārus (ģeogrāfiskus) Grupas segmentus. Grupa noteica, ka Grupas vadība neizmanto darbības segmentus, tā kā Grupas vadība pašlaik neizmanto dezagregētus Grupas datus.
- Grupas atšifrējumi ir atspoguļoti šajos finanšu pārskatos sekojošos pielikumos. Ieņēmumi no līdzīgiem produktiem un pakalpojumiem no ārējiem klientiem ir atspoguļoti 3. un 5. pielikumā. Tā kā Grupas klienti pārskata gadā pārsvarā bija Latvijas rezidenti, šajā pārskatā nav atspoguļota ieņēmumu ģeogrāfiskā analīze. Tā kā Grupas ilgtermiņa aktīvi, izņemto finanšu instrumentus galvenokārt atrodas Latvijā, šajā pārskatā nav atspoguļota ilgtermiņa aktīvu ģeogrāfiskā analīze.

Finanšu pārskati atspoguļoti tūkstošos latu (LVL 000), ja nav norādīts citādi.

c) Konsolidācijas principi

Konsolidētie finanšu pārskati iekļauj Bankas finanšu pārskatus gadam, kurš noslēdzās 2007. un 2006. gada 31. decembrī. Banka konsolidējusi tās meitas uzņēmumus, kā tas norādīts 20. pielikumā. Meitas uzņēmumi konsolidēti no datuma, kurā kontrole nodota Bankai. Kontrole tiek panākta, kad Bankai ir pilnvaras pārvaldīt uzņēmuma finanšu un pamatdarbības politikas, lai gūtu labumu no tā darbības.

Sagatavojot konsolidētos finanšu pārskatus, attiecīgi posteņi tikuši novērtēti saskaņā ar vienotām uzskaites politikām un vērtēšanas principiem, ko piemērojusi Banka saskaņā ar Finanšu un kapitāla tirgus komisijas un Starptautisko Finanšu Pārskatu standartu, kurus apstiprinājusi Eiropas Savienība, prasībām. Meitas uzņēmumu finanšu pārskati iekļauti Grupas konsolidētajos finanšu pārskatos, pamatojoties uz pilnīgo konsolidācijas metodi.

Visiem Bankas un Grupas finanšu pārskatu posteņiem piemēroti iepriekšējā gada salīdzinošie rādītāji. Ja nav būtiskas atšķirības starp Grupas un Bankas informāciju, tad Grupas informācija netiek atsevišķi atspoguļota.

d) Ienākumu un izdevumu atzīšanas politika

Procentu ienākumi un izdevumi tiek atzīti peļņas un zaudējumu aprēķinā, pamatojoties uz uzkrāšanas principu, pielietojot efektīvās procentu likmes metodi. Procentu ienākumi iekļauj dažādus fiksētus maksājumus, kuponus no vērtspapīriem, uzkrāto diskontu un prēmiju par obligācijām un citiem diskontu ieguldījumiem.

Komisijas naudas ienākumi un izdevumi tiek atspoguļoti peļņas vai zaudējumu aprēķinā attiecīgā darījuma veikšanas brīdī, izņemot komisijas ieņēmumus/izdevumus, kas tieši attiecināmi uz finanšu aktīviem/saistībām, kas tiek uzrādītas amortizētajā vērtībā – šiem aktīviem/saistībām komisijas ieņēmumi/izdevumi tiek iekļauti faktiskās procentu likmes aprēķinā.

e) Ārvalstu valūtas pārvērtēšana

Darījumi ārvalstu valūtā tiek pārvērtēti latos pēc darījuma dienā spēkā esošā Latvijas Bankas noteiktā ārvalstu valūtas maiņas kursa. Monetārie aktīvi un pasīvi ārvalstu valūtā tiek pārvērtēti latos pēc gada beigās spēkā esošā Latvijas Bankas noteiktā ārvalstu valūtas maiņas kursa. Ārvalstu valūtas kursa izmaiņu rezultātā gūtā peļņa vai radušies zaudējumi tiek iekļauti peļņas un zaudējumu aprēķinā kā peļņa vai zaudējumi no ārvalstu valūtas pozīciju pārvērtēšanas.

Bankas bilances sagatavošanā visbiežāk izmantoto valūtu Latvijas Bankas noteiktie ārvalstu valūtas maiņas kursi (LVL pret 1 ārvalstu valūtas vienību) bijuši šādi:

<u>Pārskata gada beigu datums</u>	<u>USD</u>	<u>EUR</u>
2007. gada 31. decembrī	0.484000	0.702804
2006. gada 31. decembrī	0.536000	0.702804

**AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ**

f) Uzņēmumu ienākuma nodoklis

Saskaņā ar Latvijas Republikas nodokļu likumdošanas prasībām uzņēmumu ienākuma nodoklis tiek aprēķināts 15 % (2006: 15 %) apmērā no attiecīgajā nodokļu periodā iegūtajiem ar nodokli apliekamajiem ienākumiem.

Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis rodas īslaicīgu atšķirību rezultātā starp ar nodokli apliekamo aktīvu un saistību bilances vērtību. Nodokļa pamatā ir aktīvu vai saistību vērtība, kāda attiecīgajam aktīvam vai saistībai tiek noteikta nodokļu aprēķināšanas vajadzībām. Uzrādītais atliktais nodoklis ir aprēķināts, pamatojoties uz sagaidāmo atliktā nodokļa aktīva un saistību bilances vērtības atgūšanu vai realizāciju, izmantojot nākotnes nodokļu likmes, kas ieviestas bilances izveides datumā. Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis, kas rodas attiecībā uz posteņiem, kas iekļauti tieši pašu kapitālā tiek atspoguļots pašu kapitālā nevis peļņas vai zaudējumu aprēķinā.

Atliktā nodokļa aktīvs tiek atzīts tikai tādā apmērā, cik ir iespējams, ka nākotnes ar nodokli apliekamā peļņa būs pietiekama, lai atgūtu šo aktīvu. Atliktā nodokļa aktīvs tiek samazināts par apjomu, par kādu atliktā nodokļa aktīvu nebūs iespējams atgūt.

g) Peļņa uz akciju

Peļņa uz akciju tiek aprēķināta, dalot pārskata gada peļņu, kas attiecināma uz parastajiem akcionāriem ar vidējo svērto akciju skaitu pārskata gadā.

Lai aprēķinātu samazināto peļņu uz akciju, neto peļņa, kas attiecināma uz parastajiem akcionāriem un vidējais svērtais apgrozībā esošo akciju skaits tika koriģēts par efektu, ko radītu papildu akciju emisija saskaņā ar noslēgtiem līgumiem (pakārtotās saistības).

h) Aktīvu zaudējumi no vērtības samazināšanās

Kad aktīva bilances summa ir lielāka par tā noteikto atgūstamo vērtību, tas tiek nekavējoties norakstīts līdz tā atgūstamai vērtībai. Atgūstamā vērtība ir lielāka no: tirgus vērtības, ko iespējams atgūt no aktīva pārdošanas normālos apstākļos atskaitot pārdošanas izmaksas vai par noteiktiem nākotnes ekonomiskiem ieguvumiem (patiesā vērtība, atskaitot pārdošanas izmaksas), kas rodas no aktīva izmantošanas (izmantošanas vērtība). Būtiskākie Grupas aktīvi tiek periodiski pārbaudīti uz zaudējumiem no vērtības samazināšanās, zaudējumi no vērtības samazināšanās tiek atspoguļoti peļņas un zaudējumu kontā „Zaudējumi no vērtības samazināšanās”.

i) Kredīti un uzkrājumi nedrošiem parādiem

Nosakot uzkrājumu lielumu nedrošiem parādiem (vērtības samazinājumu), Grupas vadība ir ņēmusi vērā gan vispārējo (portfeļa), gan specifisko risku. Speciālie uzkrājumi nedrošiem parādiem tiek izveidoti, atsevišķi izvērtējot katru kredītu un ņemot vērā aizņēmēja finansiālo stāvokli, kredīta nodrošinājuma vērtību un kredītliguma nosacījumu ievērošanu. Portfeļa uzkrājumi tiek veidoti tikai pastāvošiem kredītu zaudējumiem, kā arī zaudējumiem no vērtības samazināšanās, kas ir “radušies, bet nav zināmi”. Izstrādātā metodika dod iespēju katru kredītu grupu saistīt ar pagātnes zaudējumu pieredzes informāciju kredītu aktīvu grupām ar līdzīgiem raksturlielumiem un atbilstošiem tirgus noteiktiem datiem, kas atspoguļo pašreizējos apstākļus.

Atzīstot parādu par nedrošu, tam tiek izveidoti uzkrājumi novērtētās neatgūstamās summas apmērā. Uzkrājumu apjoms tiek noteikts atbilstoši nākotnes naudas plūsmas tagadnes vērtībai, ņemot vērā būtiskus faktorus, kas ietver ne tikai Grupas iepriekšējo pieredzi kredītu zaudējumu atzīšanā un uzkrājumu veidošanā, vadībai zināmos kredītportfeļi pastāvošos riskus, nelabvēlīgus apstākļus, kas varētu ietekmēt aizņēmēju spēju atmaksāt to parādus, ķīlas vērtību un esošos ekonomiskos apstākļus, bet arī citus būtiskus faktorus, kas ietekmē izsniegto kredītu atmaksu un ķīlu vērtību. Faktiskie kredītu zaudējumi var atšķirties no to pašreizējām aplēsēm.

Kredīta nodrošinājumam pieņemtās ķīlas vērtība tiek noteikta, balstoties uz tās iespējamo realizācijas vērtību. Šī vērtība tiek ņemta vērā, nosakot paredzamo naudas plūsmu un attiecīgi nepieciešamo kredītu uzkrājumu lielumu. Izveidotie uzkrājumi tiek regulāri pārskatīti. Līdzko rodas nepieciešamība šos uzkrājumus koriģēt, pārskata perioda peļņas vai zaudējuma aprēķinā tiek iekļauti attiecīgi labojumi. Bankas vadība ir ļoti uzmanīgi izvērtējusi iespējamās kredītu zaudējumus un, ņemot vērā pieejamo informāciju, uzskata, ka šajos finanšu pārskatos atspoguļotie uzkrājumi nedrošiem parādiem ir pietiekoši.

Ja izsniegtos kredītus nav iespējams atgūt, tos noraksta ārpusbilances kontos, vienlaicīgi samazinot uzkrājumu nedrošiem parādiem atlikumu. Kredīti netiek norakstīti, kamēr nav veikti visi nepieciešamie juridiskie pasākumi un noteikts zaudējumu galīgais apjoms.

j) Finanšu noma (Grupa kā iznomātājs)

Finanšu pārskatu vajadzībām no finanšu nomas tiesībām izrietošās prasības ir iekļautas bilances posteņī „Kredīti”.

Finanšu nomas prasības tiek uzrādītas nomas stāšanās spēkā brīdī kā aktīvi, kuru apjoms nomas stāšanās spēkā brīdī ir vienāds ar neto nomas ieguldījumu. Finanšu ienākumi tiek atzīti visa nomas perioda līguma garumā, nodrošinot pastāvīgu un regulāru atdevi no neatmaksātajiem neto ieguldījumiem.

k) Operatīvā noma (Grupa kā iznomātājs un nomnieks)

**AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ**

Operatīvā noma ir nomas darījums, kurš nav finanšu noma. Līzings devējs uzņemas visus riskus un atbildību, kas raksturīga īpašuma tiesībām.

Operatīvais līzings ir līzings veids, kurā, noslēdzot līgumu uz noteiktu laiku pēc klienta izvēles klients katru mēnesi maksā nomas maksu. Operatīvā līzings gadījumā objekts pēc līzings perioda beigām nepāriet klienta īpašumā. Operatīvās nomas ieņēmumi tiek atzīti lineāri nomas termiņa laikā.

Gadījumos, kad Grupa ir nomnieks, operatīvās nomas maksājumi tiek atzīti lineāri nomas termiņa laikā.

l) Finanšu instrumenti

Klasifikācija

Līdz termiņa beigām turēti ieguldījumi ir finanšu aktīvi ar nemainīgiem vai nosakāmiem maksājumiem un noteiktu dzēšanas termiņu, kurus Grupai ir nodoms un iespēja turēt līdz termiņa beigām.

Patiesajā vērtībā novērtētie finanšu instrumenti ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā: Grupa/ Banka tos pie iegādes ir klasificējusi kā finanšu aktīvus vai saistības to patiesajā vērtībā ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā un tirdzniecības ieguldījumos. Apakškategorijas finanšu aktīvi, kas atspoguļoti peļņas vai zaudējumu aprēķinā, tiek klasificēti, jo šādi Grupas vadība analizē tos, kas ir atbilstoša dokumentētajai risku vadībai, ko akceptējusi Aktīvu un pasīvu vadības komiteja (APVK). Aktīvi tiek klasificēti pēc APVK pieņemtā lēmuma par finanšu aktīvu un saistību vai to kopumu pirms darījuma uzsākšanas.

Kredīti ir neatvasinātie finanšu aktīvi ar fiksētiem vai nosakāmiem maksājumiem, kas netiek kotēti aktīvajā tirgū.

Pārdošanai pieejamie aktīvi ir finanšu aktīvi, kas nav klasificēti vienā no iepriekš minētajām grupām.

Finanšu saistības ir klasificētas kā patiesajā vērtībā novērtētie finanšu instrumenti ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā un kā uzskaitītie amortizētajā vērtībā.

Atzišana

Grupa atzīst finanšu aktīvus vai finanšu saistības bilancē tad un tikai tad, kad grupa kļūst par vienu no instrumenta līgumsaistībās iesaistītajām pusēm.

Vērtspapīru pirkšana tiek grāmatota, ņemot vērā darījuma noslēgšanas datumu.

Novērtēšana

Līdz termiņa beigām turēti ieguldījumi tiek sākotnēji atzīti iegādes izmaksās (ieskaitot darījuma izmaksas) un pēc tam pārvērtēti amortizētajā pašizmaksā, atskaitot zaudējumus no vērtības samazināšanās. Amortizētā pašizmaksa tiek aprēķināta saskaņā ar efektīvās procentu likmes metodi. Prēmija vai diskonts, ieskaitot sākotnējās darījuma izmaksas, ir iekļauts attiecīgā finanšu instrumenta bilances vērtībā un amortizēts saskaņā ar šā instrumenta efektīvo procentu likmi.

Finanšu aktīvu patiesajā vērtībā ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā, tirdzniecības nolūkā turēto finanšu instrumentu un pārdošanai pieejamo aktīvu novērtējums balstās uz noteikto tirgus cenu. Ja vērtspapīriem nav iespējams noteikt to patieso vērtību, Banka piemēro alternatīvas metodes patiesās vērtības noteikšanai, izmantojot cenu noteikšanas modeļus vai nākotnes naudas plūsmas diskontēšanas metodes.

Izmantojot naudas plūsmas diskontēšanas metodi, plānotās naudas plūsmas nākotnē tiek balstītas uz Vadības labākajām aplēsēm, diskonta likmi, kas ir tirgus likme bilances datumā līdzīgiem instrumentiem ar līdzīgiem noteikumiem. Izmantojot cenu noteikšanas modeļus, informācija tiek balstīta uz tirgus novērtējumu bilances sastādīšanas dienā. Nav tādu aktīvu, kuriem nav pieejama tirgus vērtība.

Finanšu aktīvu un finanšu saistību patiesajā vērtībā un tirdzniecības nolūkā turēto finanšu instrumentu pārvērtēšanas rezultāts ir atzīts peļņas un zaudējumu aprēķinā.

Finanšu saistības, kas ir uzskaitītas amortizētajā vērtībā tiek sākotnēji atzītas patiesajā vērtībā atņemot darījuma izmaksas, kas tieši attiecināmas uz attiecīgās saistības rašanos. Turpmāk tās tiek novērtētas amortizētajā vērtībā pielietojot efektīvās procentu likmes metodi. Salikta finanšu instrumenta, kā piemēram konvertējamu parādzīmju, komponentes, kas satur gan saistību, gan pašu kapitāla elementus, uzskaita atsevišķi. Pašu kapitāla komponenti, kas atspoguļo parādzīmju konvertēšanas iespēju, novērtē atlikušajā vērtībā atskaitot no kopējā instrumenta to summu, kas parādzīmes izdošanas brīdī atsevišķi noteikta, kā saistību komponentes patiesā vērtība. Saistību komponentes patiesā vērtība parādzīmes izdošanas brīdī tiek noteiktā kā līdzīgas parādzīmes (ar līdzīgiem noteikumiem) vērtība bez konvertēšanas iespējas.

Atzišanas pārtraukšana

Finanšu aktīva (vai finanšu aktīva daļas vai līdzīgu finanšu aktīvu grupas daļas, ja tāda būtu) atzišana tiek pārtraukta, ja:

- Vairs nepastāv tiesības saņemt ar šo aktīvu saistīto naudas plūsmu;

**AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ**

- Grupa un Banka ir nodevusi savas tiesības saņemt ar šo aktīvu saistīto naudas plūsmu trešajai personai vai saglabājusi tiesības saņemt ar šo aktīvu saistīto naudas plūsmu, bet apņēmusies nekavējoties izmaksāt to pilnā apmērā kādai trešajai personai saskaņā ar vienošanos ; un
- Grupa un Banka vai nu (a) ir nodevusi būtībā visus ar aktīvu saistītos riskus un guvumus, vai (b) nav nodevusi, ne paturējusi visus ar aktīvu saistītos riskus un guvumus, bet gan nodevusi kontroli pār šo aktīvu.

Ja Grupa ir nodevusi savas tiesības saņemt ar aktīvu saistīto naudas plūsmu trešajai personai un nav ne nodevusi, ne paturējusi visus ar aktīvu saistītos riskus un guvumus, nedz arī nodevusi kontroli pār šo aktīvu, aktīvs tiek atzīts tik lielā mērā, kādā Grupa saglabā līdzdalību šajā aktīvā. Saglabātā līdzdalība, kas izpaužas kā nodotajam aktīvam sniegtā garantija, tiek novērtēta aktīva sākotnējās bilances vērtībā vai atbilstoši maksimālajai atlīdzības summai, ko Grupai varētu nākties samaksāt, atkarībā no tā, kura no šīm summām mazāka.

Finanšu saistību atzīšana tiek pārtraukta, kad Grupa tiek atbrīvota no pienākuma pildīt šīs saistības vai tās tiek dzēstas vai beidzies to termiņš.

Ja esošās finanšu saistības tiek aizvietotas ar citām saistībām pret to pašu aizdevēju uz būtiski citiem nosacījumiem vai ja esošo saistību nosacījumi tiek būtiski mainīti, šāda aizvietošana vai nosacījumu maiņa tiek uzskatīta par sākotnējo saistību atzīšanas pārtraukšanu un jaunu saistību atzīšanu, un starpība starp attiecīgajām bilances vērtībām tiek atzīta peļņas vai zaudējumu aprēķinā.

m) Ieguldījumi privatizācijas sertifikātos

Ieguldījumi privatizācijas sertifikātos tiek uzskaitīti to tirgus vērtībā, kas noteikta saskaņā ar Latvijas Bankas norādījumiem.

Nerealizēta peļņa vai zaudējumi, kas radušies no privatizācijas sertifikātu uzskaites tirgus vērtībā, tiek atzīti peļņas un zaudējumu aprēķinā kā peļņa vai zaudējumi no vērtspapīru pārvērtēšanas.

n) Atvasinātie finanšu līgumi

Ikdienas darbībā Banka ir iesaistīta nākotnes valūtas maiņas un valūtas mijmaiņas darījumos. Finanšu aktīvi un finanšu saistības, kas rodas, novērtējot atvasinātos līgumus to patiesajā vērtībā, tiek uzrādīti bilancē kā aktīvi vai saistības. Valūtas maiņas instrumenti tiek novērtēti balstoties uz tagadnes vērtību starpībai, kas rodas starp pārskata sastādīšanas dienā spēkā esošo nākotnes kursu atlikušajā līguma termiņā, pamatojoties uz Latvijas Bankas noteiktajām likmēm, un līguma kursu. Pārvērtēšanas rezultāti tiek atspoguļoti kā peļņa vai zaudējumi no valūtas tirdzniecības.

o) Nemateriālie aktīvi

Banka nemateriālos aktīvus atzīst bilancē tikai tad, ja ir paredzams, ka nākotnē tiks saņemts ekonomisks labums no šo aktīvu izmantošanas un tā pašizmaksa ir ticami novērtējama. Nemateriālie aktīvi tiek amortizēti pēc lineārās metodes to lietderīgās lietošanas laikā. Programmnodrošinājums par nemateriālo aktīvu tiek uzskatīts tikai tad, ja tas nav elektronisko iekārtu vai ierīču neatņemama sastāvdaļa. Nemateriālajiem aktīviem tiek piemērotas amortizācijas likmes no 12.5% līdz 20% apmērā.

p) Uzņēmumu iegāde un nemateriālā vērtība

Iegādājoties uzņēmumus, ieguldījumi meitas uzņēmumos tiek uzskaitīti saskaņā ar uzskaites patiesās vērtības metodi. Jebkāda pozitīva nemateriālā vērtība, kas radusies iegādes rezultātā, atspoguļota konsolidētajā bilancē. Negatīvā nemateriālā vērtība tiek atzīta peļņas vai zaudējuma aprēķinā.

Nemateriālā vērtība atspoguļo Grupas meitas/ asociēto uzņēmumu iegūto saistību neto aktīvu akciju iegādes izmaksas to patiesajā vērtībā iegādes datumā. Nemateriālā vērtība atspoguļota bilancē kā „Nemateriālo pamatlīdzekļu” sastāvdaļa. Nemateriālā vērtība netiek amortizēta un katru gadu tai pārbauda iespējamo vērtības samazināšanos.

q) Pamatlīdzekļi

Pamatlīdzekļi tiek uzskaitīti to iegādes vai pārvērtēšanas vērtībā, no kuras atskaitīts uzkrātais nolietojums. Ja pamatlīdzekļa atgūstamā vērtība kļūst mazāka par tā uzskaites vērtību, šā pamatlīdzekļa bilances vērtība tiek samazināta līdz tā atgūstamajai vērtībai.

Nolietojums tiek aprēķināts visā pamatlīdzekļu lietderīgās izmantošanas laikā, izmantojot lineāro metodi. Pamatlīdzekļiem to celtniecības un sagatavošanas laikā nolietojums netiek aprēķināts. Nolietojuma aprēķinā izmantotas šādas likmes:

<u>Pamatlīdzekļu veids</u>	<u>Gada likme</u>
Ēkas	2%-6.667%
Datortehnika	25%
Iekārtas un aprīkojums	10%-33.33%
Transporta līdzekļi	10%

Pamatlīdzekļu uzturēšanas un tekošā remonta izdevumi tiek atzīti peļņas un zaudējumu aprēķinā to rašanās brīdī.

**AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ**

Nomātā īpašuma uzlabojumi un kapitālā remonta izdevumi tiek iekļauti bilancē, un to nolietojums tiek aprēķināts isākajā no periodiem, lietderīgās izmantošanas vai atlikušajā nomas periodā, izmantojot lineāro metodi.

Zeme un ēkas tiek pārvērtētas regulāri.

Nolietojuma metodes, lietderīgās izmantošanas laiks un pamatlīdzekļu atgūstamās vērtības tiek izvērtētas katru gadu.

r) Pārdošanas ar atpirkšanu līgumi

Pārdošanas ar atpirkšanu līgumi tiek uzskatīti par finansēšanas darījumiem. Ja Grupa ir iesaistīta šajos darījumos kā aktīvu pārdevējs, tad pārdotos aktīvus tā turpina uzrādīt Grupas bilancē, izmantojot tādos pašus uzskaites principus kā pašas aktīviem, un pārdošanas rezultātā saņemtie līdzekļi tiek uzrādīti kā saistības pret minēto aktīvu pircēju.

Ja Grupa ir iesaistīta aktīvu pārdošanas darījumā ar atpirkšanu kā pircējs, tad nopirktie aktīvi netiek uzrādīti Grupas bilancē, bet darījuma rezultātā samaksātā iegādes cena tiek atspoguļota kā prasība pret pārdevēju. Šo darījumu rezultātā radušies procentu ieņēmumi vai uzdevumi tiek atzīti peļņas un zaudējumu aprēķinā attiecīgā līguma darbības laikā.

s) Nauda un tās ekvivalenti

Nauda un tās ekvivalenti ietver kases atlikumus un prasības pret Latvijas Banku un citām kredītiestādēm, kuru sākotnējais atmaksas termiņš nepārsniedz 3 mēnešus.

t) Uzkrājumi

Uzkrājumi tiek atzīti bilancē gadījumā, ja Grupai iepriekšējo notikumu rezultātā pastāv juridiskas vai iespējamās saistības un, iespējams, radīsies aktīvu samazinājums, norēķinoties par šīm saistībām. Ja šī ietekme ir būtiska, uzkrājumi tiek aprēķināti, diskontējot paredzamās nākotnes naudas plūsmas ar likmi (pirms nodokļiem), kas atspoguļo naudas laika vērtības pašreizējo tirgus novērtējumu un, ja nepieciešams, saistībām piemītošo risku.

u) Uzkrājumi darbinieku atvaļinājumu apmaksai

Uzkrājumi darbinieku atvaļinājumu apmaksai tiek aprēķināti katram Grupas darbiniekam, pamatojoties uz kopējo nopelnīto, bet neizmantoto atvaļinājuma dienu skaitu, kas reizināts ar vidējo vienas dienas darba atalgojumu pēdējo sešu mēnešu laikā, kam pieskaitītas attiecīgās sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, kas būtībā atspoguļo sagaidāmo naudas plūsmu apjomu.

v) Citi ārpusbilances finanšu instrumenti

Ikdienas uzņēmējdarbībā Grupa ir iesaistīta finanšu darījumos, kas saistīti ar kredītu piešķiršanu, kredītlimitu piešķiršanu kredītkaršu kontiem, overdraftu un galvojumu izsniegšanu, kā arī ar akreditīvu noformēšanu. Šie finanšu darījumi tiek atspoguļoti finanšu pārskatos sekojoši:

- Saistības palielināt kredītu, kredītkaršu, kā arī overdraftu apjomu tiek atzītas kredīta izņemšanas brīdī;
- Finanšu garantijas un akreditīvi tiek atzīti, kad ar šiem līgumiem saistītā komisija tiek saņemta, kad atlīdzība tiek atzīta.

w) Aktīvi un saistības pārvaldīšanā

Aktīvi un saistības, kurus Grupa pārvalda savu klientu, fondu un citu institūciju uzdevumā, netiek uzskatīti par Bankas aktīviem vai saistībām un netiek iekļauti Grupas bilancē. Grupa neuzņemas nekādu kontroli, riskus un tiesības attiecībā uz aktīviem un saistībām pārvaldīšanā.

x) Finanšu aktīvu un saistību patiesā vērtība

Finanšu aktīvu un saistību patiesā vērtība atspoguļo naudas līdzekļus tādā apjomā, par kādu aktīvs varētu tikt pārdots vai saistības varētu tikt dzēstas starp informētām un ieinteresētām personām atbilstoši tirgus cenām. Ja pēc Grupas Vadības domām finanšu aktīvu un saistību patiesā vērtība būtiski atšķiras no to bilancē uzrādītās vērtības, tad šo aktīvu un saistību patiesā vērtība tiek atsevišķi atspoguļota finanšu pārskatu pielikumos.

y) Jaunu un pārstrādātu Starptautisko Finanšu Pārskatu Standartu pārņemšana

Grupa šajos pārskatos nav ieviesusi sekojošas Starptautisko Finanšu pārskatu standartu (SFPS) un Starptautiskās Grāmatvedības standartu padomes (SGSP) interpretācijas, kas ir izdotas, bet nav vēl stājušās spēkā.

- SGS 1 Finanšu pārskatu noformēšana – pārstrādāts (stājas spēkā, kad tos ir pieņēmusi Eiropas Savienība, bet ne agrāk kā gada periodā, kas sākas 2009. gada 1. janvārī, vai pēc šī datuma). SGS 1 tika pārstrādāts, lai uzlabotu finanšu pārskatos minētas informācijas noderīgumu. Pārstrāde ietver sevī virkni labojumu, ieskaitot jaunās terminoloģijas ieviešanu, pārstrādātu informācijas attēlošanu par darījumiem ar pašu kapitālu, un jaunās atskaites par kopējo ienākumu ieviešanu, kā arī labotas prasības attiecībā uz finanšu pārskatu prezentēšanu gadījumā, ja atkārtoti tiek publicētas retrospektīvās atskaites.

**AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ**

- SGS 23 Aizņēmumu izmaksas – pārstrādāts (stājas spēkā, kas tos ir pieņēmusi Eiropas Savienība, bet ne agrāk kā gada periodā, kas sākas 2009. gada 1. janvārī, vai pēc šī datuma). Pārstrādāts standarts novērs iespēju visas aizņēmumu izmaksas iegrāmatot kā tekošās izmaksas, un pieprasa, lai aizņēmumu izmaksas tiktu kapitalizētas gadījumā, ja tās tieši attiecas uz kvalificējamo aktīvu iegādi, izveidošanu vai ražošanu. Saskaņā ar Standarta pārejas prasībām, Grupa pieņemt to kā nākotnes labojumu. Atbilstoši aizņēmumu izmaksas tiks kapitalizētas uz kvalificējamiem aktīviem sākot no 2009. gada 1. janvāra. Izmaiņas par aizņēmumu izmaksām līdz šo datumu netiks piemērotas.
- SGS 27 Konsolidēti un atsevišķi finanšu pārskati – pārstrādāts (stājas spēkā, kas tos ir pieņēmusi Eiropas Savienība, bet ne agrāk kā gada periodā, kas sākas 2009. gada 1. janvārī, vai pēc šī datuma). Pārstrādāts standarts pieprasa, lai izmaiņas līdzdalībā meitas uzņēmumos tiek uzskaitītas kā pašu kapitāla darījumi. Arī meitas uzņēmumu zaudējumu uzskaitē tika mainīta: Tādi zaudējumi tiks izvietoti starp kontrol un nekontrol paketi, pat ja zaudējumi pārsniedz pašu kapitāla nekontrolpaketes ieguldījumu meitas uzņēmumā. Ja tiek zaudēta kontrole par meitas uzņēmumu, tas jebkura atlikusi akciju daļa tiks novērtētā patiesā vērtībā un ietekmēs peļņu vai zaudējumus, kurus aprēķina pie realizācijas. Papildus pārstrādātais standarts nodrošina vairāk ieteikumus par to, kad daudzkārtīgo vienošanos ir jāuzskaita kā vienu darījumu. Šīs svarīgākās izmaiņas, ko ievieš pārstrādātais standarts, izmantos nākotnē, izņemot daudzkārtīgo vienošanos gadījumos, kurus uzskaitīja kā vienu darījumu – šīs vienošanās ir jānovērtē retrospektīvi.
- SFPS 3 Uzņēmumu apvienošanās – pārstrādāts ((stājas spēkā, kas tos ir pieņēmusi Eiropas Savienība, bet ne agrāk kā gada periodā, kas sākas 2009. gada 1. janvārī, vai pēc šī datuma). SFPS 3 tika pārstrādāts, lai ietvertu savstarpējo organizāciju apvienošanās vai apvienošanās bez apmaksas (akcijas, kas duāli kotējas biržā). Virkne izmaiņu tika ieviestas uzņēmumu apvienošanās uzskaitē, kuri ietekmē iegrāmatoto firmas vērtības apmēru, uzņēmuma iegādes perioda rezultātu, un nākotnes ieņēmumus. Saskaņā ar Standarta pārejas prasībām, Grupa pieņems šo kā nākotnes labojumu. Atbilstoši aktīvi un saistības, kas rodas uzņēmumu apvienošanās rezultātā pirms standarta pielietošanas datuma iestāšanās, netiks noteiktas no jauna.
- SFPS 11 SFPS 2 – Grupas un Resursu daļas Darījumi (stājas spēkā gada periodā, kas sākas 2009. gada 1. martā, vai pēc šī datuma). Interpretācija nodrošina ieteikumus par darījumu klasifikāciju kas apmaksāti no pašu kapitāla, vai apmaksāti skaidrā naudā, un arī nodrošina ieteikumu par to, kā uzskaitīt darījumus apmaksātus ar akcijām, kas ietver divas vai vairākas organizācijas vienas grupas ietvaros katras grupas organizācijas finanšu atskaitēs.
- SFPS 12 Pakalpojumu koncesijas līgumi (stājas spēkā, kas tos ir pieņēmusi Eiropas Savienība, bet ne agrāk kā gada periodā, kas sākas 2009. gada 1. janvārī, vai pēc šī datuma). Interpretācija izskaidro kā pakalpojumu koncesijas operatoriem ir jāizmanto esošie Starptautiskie Finanšu pārskatu standarti (SFPS), lai uzskaitītu to saistības un tiesības, kurus nosaka pakalpojumu koncesijas līgumi.
- SFPS 13 Klientu lojalitātes programmas (stājas spēkā, kas tos ir pieņēmusi Eiropas Savienība, bet ne agrāk kā gada periodā, kas sākas 2008. gada 1. jūlijā, vai pēc šī datuma). Šī interpretācija pieprasa, lai par klientu lojalitāti piešķirtie kredīti tiktu uzskaitīti kā pārdošanas darījuma atsevišķi komponenti, kura rezultātā tie tiek piešķirti un, tādējādi, daļa no patiesās vērtības no saņemtas samaksas tiek piešķirta izsniegtajam kredītam un atlikti uz periodu, kad piešķirto kredītu izsniedz.
- SFPS 14 SGS 19 – Noteiktās Peļņas aktīvu ierobežojums, Minimālā finansējuma prasība un to Mijiedarbība (stājas spēkā, kas tos ir pieņēmusi Eiropas Savienība, bet ne agrāk kā gada periodā, kas sākas 2008. gada 1. janvārī, vai pēc šī datuma). Šī interpretācija precizē apstākļus, kad ir jāidentificē tīros aktīvus noteiktā pensiju plāna peļņai.

Grupa sagaida, ka augstākminēto standartu piemērošanai neatstās nopietnu ietekmi un Grupas finanšu pārskatu pielietošanas sākumperiodā, izņemot SGS 1 Finanšu pārskatu noformēšana – pārstrādāto.

SGS 1 Finanšu pārskatu noformēšana – pārstrādāts

Šis standarts nosaka prasības kā pārskatos jānoformē izmaiņas pašu kapitālā, ievieš jaunu atskaiti par kopējo ienākumu, kas apvieno visas ienākumu un izmaksu pozīcijas, kas ir atspoguļotas peļņā vai zaudējumos kopā ar “citi kopējie ienākumi”, un pieprasa atsevišķi attēlot visas pozīcijas, kas ir pārklasificētas no citiem kopējiem ienākumiem uz peļņu un zaudējumiem, kā arī informāciju par ienākumu nodokli attiecībā uz katru citu kopējo ienākumu komponentu. Ir labotas prasības, kas attiecas uz finanšu pārskatu noformēšanu, gadījumā, ja atkārtoti tiek publicētas retrospektīvās atskaites, un ir ieviesta jaunā terminoloģija, aizstājot terminu “balance” ar “finanšu pozīcijas pārskats” un terminu “naudas plūsmas paziņojums” ar “paziņojums par skaidras naudas plūsmu”, kaut gan šie nosaukumi nav obligāti. Grupa joprojām vērtē ietekmi, ko atstāja šīs pārstrādes pieņemšana.

AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
 FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI
 PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ

3. PROCENTU IENĀKUMI UN IZDEVUMI

LVL '000	Grupa 2007	Grupa 2006	Banka 2007	Banka 2006
Procentu ienākumi				
Kredīti	23,252	14,705	23,225	14,709
<i>t.sk. kredītiem ar uzkrājumiem</i>	329	376	329	376
Vērtspapīri	1,869	1,368	1,869	1,365
<i>t.sk. Līdz termiņa beigām turēti ieguldījumi</i>	424	529	424	529
<i>t.sk. Tirdzniecības portfelis</i>	-	17	-	17
<i>t.sk. Patiesajā vērtībā novērtētie finanšu aktīvi ar atspoguļojumu peļņas un zaudējumu aprēķinā</i>	1,445	822	1,445	819
Prasības pret kredītiestādēm	7,400	2,166	7,400	2,165
Kopā procentu ienākumi	32,521	18,239	32,494	18,239
Procentu izdevumi:				
Noguldījumi	(14,152)	(5,825)	(14,174)	(5,833)
Saistības pret kredītiestādēm	(1,014)	(181)	(1,014)	(181)
Emitētajam parāda vērtspapīriem	(165)	-	(165)	-
Maksājumi Noguldījumu garantiju fondā	(807)	(502)	(807)	(502)
Pakārtotās saistības	(634)	(274)	(634)	(274)
Procentu izdevumi kopā	(16,772)	(6,782)	(16,794)	(6,790)
Neto procentu ienākumi	15,749	11,457	15,700	11,449

4. BANKAS BILANCES PRODUKTIVĪTĀTE

LVL '000	2007			2006		
	Vidējais atlikums mēnesī	Procenti	Efektīvā procentu likme	Vidējais atlikums mēnesī	Procenti	Efektīvā procentu likme
A Aktīvi						
Kase un prasības pret centrālajām bankām	45,859	660	-	37,967	-	-
Prasības pret citām kredītiestādēm	133,150	6,740	5.06	41,688	2,165	5.19
Finanšu ieguldījumi	33,830	1,869	5.52	26,770	1,365	5.10
Atvasinātie līgumi	555	-	-	18	-	-
Kredīti	247,196	23,225	9.40	166,809	14,709	8.82
Pārējie aktīvi	28,564	-	-	17,824	-	-
A Kopā aktīvi	489,154	32,494	6.64	291,076	18,239	6.27
B Saistības						
Noguldījumi	411,334	14,981	3.64	248,789	6,335	2.55
Saistības pret citām kredītiestādēm	23,048	1,014	4.40	9,999	181	1.81
Atvasinātie līgumi	378	-	-	241	-	-
Pakārtotās saistības	8,072	634	7.85	4,158	274	6.59
Emitētie parāda vērtspapīri	3,231	165	-	-	-	-
Pārējās saistības	18,202	-	-	8,270	-	-
B Kopā saistības	464,265	16,794	3.62	271,457	6,790	2.50
Pašu kapitāls	24,890	-	-	19,619	-	-
C Kopā pasīvi un pašu kapitāls	489,155	16,794	3.43	291,076	6,790	2.33
Neto procentu ienākumi		15,700			11,449	
<i>Ieguldījumu atdeves starpība % (A-C)</i>			3.21%			3.94%

Nepastāv būtiska atšķirība starp Bankas un Grupas produktivitāti.

AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
 FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI
 PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ

5. KOMISIJU NAUDAS IENĀKUMI UN IZDEVUMI

LVL '000	Grupa 2007	Grupa 2006	Banka 2007	Banka 2006
Komisiju naudas ienākumi:				
Maksājumu kartes	3,122	2,552	3,122	2,552
Naudas pārskaitījumi	2,097	1,942	2,097	1,942
Darījumi ar privatizācijas sertifikātiem	504	565	504	565
Uzturēšanas maksa	567	487	569	487
Skaidrās naudas izmaksas	424	462	424	462
Brokeru pakalpojumi	124	106	124	106
Trasta operācijām	217	33	217	33
Pārējie	575	489	381	452
Komisiju naudas ienākumi kopā	7,630	6,636	7,438	6,599
Komisiju naudas izdevumi:				
Maksājumu kartes	(1,230)	(956)	(1,230)	(956)
Korespondentbanku pakalpojumi	(199)	(172)	(199)	(172)
Pārējie	(449)	(579)	(438)	(577)
Komisiju naudas izdevumi kopā	(1,878)	(1,707)	(1,867)	(1,705)
Neto komisiju naudas ienākumi	5,752	4,929	5,571	4,894

6. PEĻŅA NO DARĪJUMIEM AR VĒRTSPAPĪRIEM UN ĀRVALSTU VALŪTU

LVL '000	Grupa 2007	Grupa 2006	Banka 2007	Banka 2006
Peļņa no ārvalstu valūtas tirdzniecības	4,549	1,686	4,549	1,686
Peļņa no patiesajā vērtībā novērtēto finanšu aktīvu pārdošanas	87	541	87	541
<i>t.sk. peļņa no patiesajā vērtībā novērtēto finanšu aktīvu pārdošanas</i>	87	541	87	541
Peļņa/ (zaudējumi) no patiesajā vērtībā novērtēto finanšu aktīvu pārvērtēšanas	(208)	223	(208)	227
(Zaudējumi) no ārvalstu valūtas pozīciju pārvērtēšanas	(729)	(274)	(729)	(274)
Peļņa no darījumiem ar vērtspapīriem un ārvalstu valūtu	3,699	2,176	3,699	2,180

7. CITI PARASTIE IENĀKUMI

LVL '000	Grupa 2007	Grupa 2006	Banka 2007	Banka 2006
Ienākumi no līgumsodiem	902	826	902	826
Nomas ienākumi	93	63	93	63
Pamatlīdzekļu pārdošanas ienākumi	33	6	33	6
Pārējie	126	123	120	123
Citi parastie ienākumi kopā	1,154	1,018	1,148	1,018

Lielāko daļu ieņēmumu no līgumsodiem sastāda saņemtie maksājumi par līguma nosacījumu neizpildi.

**AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ**

8. ATALGOJUMS

Atalgojums ietver Bankas Padomes, Valdes locekļu un pārējo darbinieku atalgojumu un ar to saistītās sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, kā arī citus darbinieku pabalstus.

LVL '000	Grupa 2007	Grupa 2006	Banka 2007	Banka 2006
Padomes locekļu atalgojums	155	8	155	8
Valdes locekļu atalgojums	517	473	459	473
Pārējo darbinieku atalgojums	7,071	5,530	6,931	5,502
Sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas	1,730	1,257	1,686	1,250
Atalgojums un ar to saistītās sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas kopā	9,473	7,268	9,231	7,233

Bankas un Grupas kopējais darbinieku skaits ir šāds:

	Grupa 2007	Grupa 2006	Banka 2007	Banka 2006
Valdes locekļi	18	6	6	6
Pārējie vadošie darbinieki	40	34	34	33
Pārējie darbinieki	928	885	909	883
Darbinieki kopā	986	925	949	922

Starp Banku un trīs valdes locekļiem ir noslēgtas vienošanās, kuras paredz kompensāciju 6 mēnešalgu apmērā, ja valdes loceklis tiek atsaukts no amata.

9. CITI PARASTIE IZDEVUMI

LVL '000	Grupa 2007	Grupa 2006	Banka 2007	Banka 2006
Telņu un zemes noma	1,785	856	1,780	853
Reklāma un mārketinga	764	730	760	730
Pievienotās vērtības nodoklis	933	597	933	597
EDA uzturēšana	531	475	531	475
Sakaru pakalpojumi	467	451	464	445
Apsardze	367	350	367	350
Telņu un ēku remonts un apkope	518	329	518	329
Autotransporta izdevumi	326	274	319	234
Dalības maksas un fondu iemaksas	195	172	195	172
Konsultācijas un profesionālie pakalpojumi	275	130	275	130
Audīta pakalpojumi	56	32	51	31
Biroja izdevumi	170	134	167	133
Apmācība un citi personāla izdevumi	180	130	180	129
Īpašuma un nekustamā īpašuma nodoklis	53	137	53	137
Apdrošināšana	149	106	149	106
Zaudējumi no pamatlīdzekļu atsavināšanas	87	40	87	40
Pārējie	1,220	443	1,097	437
Kopējie pamatdarbības izdevumi	8,076	5,386	7,926	5,328

Banka 2007. gadā noslēdza operatīvās nomas līgumu par nekustamā īpašuma un zemes izmantošanu. Ēka J.Dāliņa ielā 15 tiek izmantota kā administratīva ēka. Nomas līgums noslēgts uz 20 gadiem, līdz 2027. gada 31. martam. Operatīvā līzings kopējās paredzētās izmaksas ir 25,975 tūkstoši latu. Maksājumi līdz vienam gadam sastāda 1,355 tūkstoši latu, no viena līdz pieciem gadiem – 5,421 tūkstoši latu, un virs pieciem gadiem 19,199 tūkstoši latu.

2006. un 2007. gadā Banka noslēgusi operatīvās nomas līgumus uz laiku no viena līdz pieciem gadiem par 49 automašīnām ar SIA "Unilizings". Operatīvās nomas maksa gadā pēc noslēgtajiem līgumiem ir 99 tūkst. LVL. Operatīvā līzings kopējie maksājumi visā periodā ir 472 tūkstoši latu. Maksājumi līdz gadam sastāda 99 tūkstoši latu, no viena līdz pieciem gadiem 375 tūkstoši latu.

**AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ**

10. UZKRĀTIE ZAUDĒJUMI NO VĒRTĪBAS SAMAZINĀŠANAS

Bankas un Grupas uzkrāto zaudējumu no vērtības samazināšanas izmaiņas pārskata gadā:

LVL '000	Uzkrātie zaudējumi kredītiem	Citi uzkrātie zaudējumi	Kopā
Uzkrātie zaudējumi 2005. gada 31. decembrī	2,814	181	2,995
Uzkrātie zaudējumi no vērtības samazināšanās	1,175	11	1,186
Uzkrāto zaudējumu no vērtības samazināšanas atgūšana	(482)	(2)	(484)
Iepriekš norakstīto aktīvu atgūšana	(183)	-	(183)
Neto rezultāts iekļauts peļņas vai zaudējumu aprēķinā	510	9	519
Valūtas kursa izmaiņas	(12)	(1)	(13)
Neto norakstītie un atgūtie aktīvi	(462)	(14)	(476)
Uzkrātie zaudējumi 2006. gada 31. decembrī	2,850	175	3,025
Uzkrātie zaudējumi no vērtības samazināšanās	1,769	11	1,780
Uzkrāto zaudējumu no vērtības samazināšanas atgūšana	(551)	(1)	(552)
Iepriekš norakstīto aktīvu atgūšana	(214)	-	(214)
Neto rezultāts iekļauts peļņas vai zaudējumu aprēķinā	1,004	10	1,014
Valūtas kursa izmaiņas	(2)	(1)	(3)
Neto norakstītie un atgūtie aktīvi	(1,607)	(3)	(1,610)
Uzkrātie zaudējumi 2007. gada 31. decembrī	2,245	181	2,426

Nav uzkrāto zaudējumu no vērtības samazināšanas ārpusbilances saistībām.

11. UZŅĒMUMU IENĀKUMA NODOKLIS

LVL '000	Grupa 2007	Grupa 2006	Banka 2007	Banka 2006
Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa ieņēmumi	(43)	(76)	(43)	(76)
Aprēķinātais uzņēmumu ienākuma nodoklis	962	730	955	730
Uzņēmumu ienākuma nodoklis par pārskata gadu	919	654	912	654

Uzņēmumu ienākuma nodoklis atšķiras no teorētiskās summas, kas veidotos pēc Latvijas nodokļu likumdošanas noteiktās nodokļu likmes - 15% (2006: 15%) šādi:

LVL '000	Grupa 2007	Grupa 2006	Banka 2007	Banka 2006
Pārskata gada peļņa pirms uzņēmumu ienākuma nodokļa aprēķināšanas	5,873	4,695	6,062	4,760
Teorētiskais nodoklis: 15% (2006: 15%)	881	704	909	714
Izdevumi, kas nesamazina ar nodokli apliekamo ienākumu, neto	207	59	172	49
Nodokļa atlaide par ziedojumiem	(169)	(109)	(169)	(109)
Uzņēmumu ienākuma nodoklis par pārskata gadu	919	654	912	654

Atliktā nodokļa saistību kustība pārskata gadā:

LVL '000	Grupa 2007	Grupa 2006	Banka 2007	Banka 2006
Atliktā nodokļa saistības pārskata perioda sākumā	755	840	755	840
Atliktā nodokļa ieņēmumi peļņas vai zaudējumu aprēķinā	(43)	(76)	(43)	(76)
Atliktā nodokļa palielinājums no pārvērtēšanas rezerves	136	(9)	136	(9)
Atliktā nodokļa saistības pārskata perioda beigās	848	755	848	755

Atliktā nodokļa aktīvi un saistības attiecas uz šādām pozīcijām:

LVL '000	Grupa 2007	Grupa 2006	Banka 2007	Banka 2006
<i>Atliktā nodokļa saistības:</i>				
- pagaidu atšķirība, kas izriet no pamatlīdzekļu nolietojuma aprēķina finanšu un nodokļu vajadzībām	1,192	1,002	1,192	1,002
<i>Atliktā nodokļa aktīvi:</i>				
- aizdevumu komisijas	(225)	(165)	(225)	(165)
- citi uzkrājumi	(119)	(82)	(119)	(82)

**AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ**

Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa saistības	848	755	848	755
---	-----	-----	-----	-----

12. PEĻŅA UZ AKCIJU

Peļņa uz akciju ir aprēķināta, pamatojoties uz pārskata gada peļņu pēc uzņēmumu ienākuma nodokļa atskaitīšanas un vidējo emitēto akciju skaitu gada laikā.

	Grupa 2007	Grupa 2006
Peļņa pēc nodokļu nomaksas (LVL`000)	4,954	4,041
Vidējais emitētais akciju skaits (tūkst.)	9,745	9,106
Peļņa uz akciju	0.508	0.444

Privilģētās akcijas nav iekļautas vidējā akciju skaitā.

Samazinātā peļņa uz akciju tiek aprēķināta, ņemot vērā noslēgtos līgumus, kas nākotnē varētu ietekmēt emitēto akciju skaitu, kā arī atstāj ietekmi uz pārskata perioda peļņas vai zaudējumu aprēķinu. Tādējādi samazinātā peļņa uz akciju ir aprēķināta, dalot pārskata perioda peļņu vai zaudējumus pēc nodokļiem, kas koriģēti ar procentu maksājumiem par subordinēto kapitālu, ar vidējo emitēto akciju skaitu gada laikā, papildus ņemot vērā akciju skaitu, kas var tikt emitēts, konvertējot „Convers Group Management Company” subordinēto kapitālu pēc kursa 1.15 LVL par vienu akciju (Skat. 29. pielikumu).

	Grupa 2007	Grupa 2006
Pārskata gada peļņa (LVL`000)	4,954	4,041
Procentu maksājumi par subordinēto kapitālu, koriģēti par uzņēmumu ienākuma nodokli (LVL`000)	230	233
	5,184	4,274
Vidējais emitētais akciju skaits (tūkst.)	9,745	9,106
Iespējamās subordinētā kapitāla konvertācijas akcijas (tūkst.)	3,361	3,361
	13,106	12,467
Samazinātā peļņa uz akciju (LVL)	0.396	0.343

13. KASE UN PRASĪBAS UZ PIEPRASĪJUMU PRET CENTRĀLAJĀM BANKĀM

LVL`000	Grupa 31.12.2007	Grupa 31.12.2006	Banka 31.12.2007	Banka 31.12.2006
Kase	17,440	16,042	17,440	16,042
Prasības pret Latvijas Banku	30,711	53,617	30,711	53,617
Kase un prasības uz pieprasījumu pret centrālajām bankām kopā	48,151	69,659	48,151	69,659

2007. gada 31. decembrī Banka ir ierobežojusi kases līdzekļus darījuma kontos 0 tūkst. latu apmērā (2006: 1,860).

Saskaņā ar Latvijas Bankas padomes lēmumu kredītiestādēm jānodrošina obligāto rezervju prasību izpilde. 2007. gada 31. decembrī obligāto rezervju kopsumma bija 32,097 tūkst. latu (2006: 25,095 tūkst. latu). Pārskata gadā Banka izpildīja obligāto rezervju prasības.

AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
 FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI
 PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ

14. PRASĪBAS PRET KREDĪTIESTĀDĒM UN CENTRĀLAJĀM BANKĀM

LVL '000	Grupa 31.12.2007	Grupa 31.12.2006	Banka 31.12.2007	Banka 31.12.2006
Noguldījumi uz pieprasījumu	219,003	16,061	219,003	16,061
Terminnoguldījumi	56,005	83,533	56,005	83,533
Kopā prasības pret kredītiestādēm	275,008	99,594	275,008	99,594

Prasības pret kredītiestādēm pēc to ģeogrāfiskā reģiona:

LVL '000	Grupa 31.12.2007	Grupa 31.12.2006	Banka 31.12.2007	Banka 31.12.2006
Prasības pret Latvijas komercbankām	54,050	51,278	54,050	51,278
Prasības pret OECD reģiona bankām	212,154	39,732	212,154	39,732
Prasības pret citu reģionu bankām	8,804	8,584	8,804	8,584
Kopā prasības pret kredītiestādēm	275,008	99,594	275,008	99,594

15. KREDĪTI

LVL '000	Grupa 31.12.2007	Grupa 31.12.2006	Banka 31.12.2007	Banka 31.12.2006
Kredīti	257,877	176,453	267,379	176,593
Kredītlinijas	28,574	13,834	28,574	13,834
Maksājumu karšu debeta atlikumi	4,026	2,814	4,026	2,814
Faktoringa	311	279	311	279
Klientu norēķinu kontu debeta atlikumi	191	244	191	244
Noma ar izpirkuma tiesībām	8,947	145	11	145
Bruto kredīti	299,926	193,769	300,492	193,909
Uzkrātie zaudējumi no vērtības samazināšanas (pielikums Nr. 11)	(2,245)	(2,850)	(2,245)	(2,850)
Neto kredīti	297,681	190,919	298,247	191,059

Kredīti pirms uzkrāto zaudējumu no vērtības samazināšanas pēc klienta veida:

LVL '000	Grupa 31.12.2007	Grupa 31.12.2006	Banka 31.12.2007	Banka 31.12.2006
Privātpersonas	156,140	113,496	154,494	113,496
Uzkrājumi	(1,227)	(1,556)	(1,227)	(1,556)
Privātuzņēmumi	137,719	75,218	140,039	75,358
Uzkrājumi	(1,018)	(1,293)	(1,018)	(1,293)
Bankas darbinieki	5,291	4,128	5,206	4,128
Uzkrājumi	-	(1)	-	(1)
Pašvaldības	190	621	173	621
Uzkrājumi	-	-	-	-
Pašvaldības uzņēmumi	480	188	480	188
Uzkrājumi	-	-	-	-
Sabiedriskās un reliģiskās organizācijas	106	107	100	107
Uzkrājumi	-	-	-	-
Valsts uzņēmumi	-	11	-	11
Uzkrājumi	-	-	-	-
Kredīti kopā	297,681	190,919	298,247	191,059

**AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ**

Kredīti un pirms uzkrāto zaudējumu no vērtības samazināšanas pēc nozares veida:

LVL '000	Grupa 31.12.2007	Grupa 31.12.2006	Banka 31.12.2007	Banka 31.12.2006
Privātpersonas	159,700	117,624	159,700	117,624
Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas nozare	38,477	18,446	38,477	18,446
Mazumtirdzniecība un vairumtirdzniecība	14,342	11,107	14,342	11,107
Ražošana	12,429	8,336	12,429	8,336
Viesnīcas un restorāni	11,208	6,680	11,208	6,680
Lauksaimniecība un mežsaimniecība	7,632	6,625	7,632	6,625
Finanšu starpniecība	13,933	6,130	13,933	6,130
Būvniecība	6,071	4,687	6,071	4,687
Transports, noliktavu saimniecība un sakari	19,003	1,596	19,003	1,596
Valsts pārvalde un veselības aprūpe	1,766	1,585	1,766	1,585
Elektroenerģētika, gāzes un ūdens apgāde	1,459	1,146	1,459	1,146
Citas nozares	13,906	9,807	14,472	9,947
Kredīti kopā	299,926	193,769	300,492	193,909

Uzņēmumiem izsniegtie kredīti ēku vai citu būvju celtniecībai iepriekš atspoguļotajā tautsaimniecības nozaru sadalījumā ir klasificēti kā būvniecības nozarei izsniegtie kredīti.

Finanšu noma

Minimālo nomas maksājumu tagadnes vērtības sadalījums pēc nomaksas termiņa

LVL '000	Grupa 31.12.2007	Grupa 31.12.2006	Banka 31.12.2007	Banka 31.12.2006
Līdz 1 gadam	1,579	118	3	118
No 1 līdz 5 gadiem	7,368	27	8	27
Finanšu nomas portfelis kopā (A)	8,947	145	11	145

Nākotnē saņemamo procentu ienākumu sadalījums pēc nomaksas termiņiem:

LVL '000	Grupa 31.12.2007	Grupa 31.12.2006	Banka 31.12.2007	Banka 31.12.2006
Līdz 1 gadam	565	15	-	15
No 1 līdz 5 gadiem	1,204	1	-	1
Nākotnē saņemamie procentu ienākumi kopā (B)	1,769	16	-	16

Minimālo izpirkuma nomas maksājumu sadalījums pēc nomaksas termiņiem:

LVL '000	Grupa 31.12.2007	Grupa 31.12.2006	Banka 31.12.2007	Banka 31.12.2006
Līdz 1 gadam	2,144	133	3	133
No 1 līdz 5 gadiem	8,572	28	8	28
Bruto ieguldījumi kopā (A+B)	10,716	161	11	161

Bankai finanšu nomas nomaksas termiņi nepārsniedz 5 gadus.

2007. gada un 2006. gada 31. decembrī uzkrātie procenti kredītiem, kuriem izveidoti uzkrājumi, bija attiecīgi 568 tūkstoši latu un 361 tūkstoši latu.

Bankai nav nozīmīgas kredītriska koncentrācijas.

AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ

16. PATIESAJĀ VĒRTĪBĀ NOVĒRTĒTIE VĒRTSPAPĪRI AR ATSPUGUĻOJUMU PEĻNAS VAI ZAUDĒJUMU APRĒĶINĀ

LVL '000	Grupa 31.12.2007	Grupa 31.12.2006	Banka 31.12.2007	Banka 31.12.2006
Patiesajā vērtībā novērtētie vērtspapīri ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā				
Valsts obligācijas	7,944	13,193	7,944	13,193
Privātzņēmumu obligācijas	3,008	2,318	3,008	2,318
Kredītiestāžu un citu finanšu institūciju obligācijas	9,878	1,685	9,878	1,685
Pašvaldību obligācijas	257	276	257	276
Akcijas	509	9	509	9
Privatizācijas sertifikāti	98	54	98	54
Patiesajā vērtībā novērtētie vērtspapīri ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā, kopā	21,694	17,535	21,694	17,535
Atvasinātie līgumi (pielikums Nr. 17)	291	42	291	42
Patiesajā vērtībā novērtētie vērtspapīri ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā, kopā	21,985	17,577	21,985	17,577

17. ATVASINĀTIE LĪGUMI (GRUPA UN BANKA)

LVL '000	Nosacītā pamatvērtība		Patiesā vērtība			
	31.12.2007	31.12.2006	Aktīvi		Saistības	
			31.12.2007	31.12.2006	31.12.2007	31.12.2006
Valūtas atvasinājumu līgumi	119,501	53,479	291	42	456	254
Atvasinātie līgumi kopā	119,501	53,479	291	42	456	254

18. LĪDZ TERMIŅĀ BEIGĀM TURĒTIE IEGULDĪJUMI

LVL '000	Grupa 31.12.2007	Grupa 31.12.2006	Banka 31.12.2007	Banka 31.12.2006
Valsts obligācijas	1,613	13,293	1,613	13,293
Kredītiestāžu un citu finanšu institūciju obligācijas	602	620	602	620
Privātzņēmumu obligācijas	2,532	582	2,532	582
Kopā līdz termiņa beigām turētie ieguldījumi	4,747	14,495	4,747	14,495

19. IEGULDĪJUMI MEITAS UZŅĒMUMOS

LVL '000	Uzņēmuma pamatdarbība	Sākotnējās izmaksas 31.12.2007	Līdzdalīb a (%)	Sākotnējās izmaksas 31.12.2006	Līdzdalīb a (%)
AS „Ieguldījumu sabiedrība „Astra Krājfondi”	Ieguldījumu fondu pārvaldīšana	361	100	361	100
Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība „LKB Assets management”	Ieguldījumu fondu pārvaldīšana	120	100	120	100
SIA “LKB līzings”	Līzings kompānija	120	100	-	-
AS “Pirmais atklātais pensiju fonds”	Ieguldījumu fondu pārvaldīšana	32	100	-	-
SIA „Krājinvestīcijas”	Nekustamo īpašumu pārvaldīšana	5	100	5	100
SIA “Baltic Property project”	Nekustamā īpašuma pārvaldīšana	2	100	-	-
Ieguldījumi meitas uzņēmumos kopā		640	-	486	-

**AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ**

2007. gadā Banka nodibināja pilnībā savā īpašumā SIA “LKB lizings” ar akciju kapitālu 120 tūkst. latu apmērā. SIA “LKB lizings” reģistrēts Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā 2007. gada 3. janvārī.

2006. gadā Banka nodibināja pilnībā savā īpašumā esošu aktīvu pārvaldības uzņēmumu „LKB Asset management” ar akciju kapitālu 120 tūkst. latu apmērā. Aktīvu pārvaldības uzņēmums „LKB Asset management” reģistrēts Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā 2006. gada 11. aprīlī.

Meitas uzņēmumu akcijas netiek kotētas.

20. UZŅĒMUMA IEGĀDE

2007. gada 25. jūnijā Banka nopirka 100% no AS „Pirmais atklātais pensiju fonds”, iegādājoties 29 200 akciju par 32 tūkst. latu, un tādējādi kļuva par vienīgo šā uzņēmuma akciju turētāju. Darījuma dienā neto iegādāto aktīvu patiesā vērtība bija vienāda ar kopējo maksu par pirkumu.

AS "Ieguldījumu sabiedrība „Pirmais atklātais pensiju fonds”” aktīvu, saistību un ārpusbilances saistību patiesā vērtība pirkuma datumā bija šāda:

	<i>Patiesā vērtība pirkuma brīdī</i>	<i>Bilances vērtība pirkuma brīdī</i>
Prasības pret kredītiestādēm	30	30
Pārējie aktīvi	3	5
Kopā	33	35
Saistības	1	1
Bankas daļas neto aktīvi, novērtēti to patiesajā vērtībā	32	-
Samaksāts	32	-

AS „Pirmais atklātais pensiju fonds” apgrozījums un neto peļņa par periodu no 2007. gada 1. jūlija līdz 31. decembrim bija attiecīgi LVL (9) tūkst. un LVL (8) tūkst. Naudas līdzekļi samazinājums nav būtisks. Patiesā vērtība 2007. gada sākumā bija 27 tūkst. LVL un attiecīgi 2007. gada beigās 21 tūkst. LVL. No minētā darījuma gada sākumā būtu zaudējumi 5 tūkst. LVL, gada beigās 11 tūkst. LVL.

2006. gadā Banka nopirka papildus 50% no AS „Ieguldījumu sabiedrības „Astra Krājfondi”, iegādājoties 120,000 akciju par 241 tūkst. latu, un tādējādi kļuva par vienīgo šā uzņēmuma akciju īpašnieku.

AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
 FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI
 PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ

21. NEMATERIĀLIE AKTĪVI

Grupa

LVL '000	Licences, programm- nodrošinājums u.c.	Citi nemateriālie aktīvi	Priekšapmaks a	Nemateriālie aktīvi kopā
Sākotnējās vērtība				
2005. gada 31. decembrī	3,419	-	6	3,425
legādātie*	125	240	124	489
Pārklasifikācija	18	-	(18)	-
Izslēgtie	(329)	-	-	(329)
2006. gada 31. decembrī	3,233	240	112	3,585
legādātie*	571	-	61	632
Pārcelta uz pārējiem aktīviem	-	-	(68)	(68)
Izslēgtie	(120)	-	-	(120)
2007. gada 31. decembrī	3,684	240	105	4,029
Uzkrātā amortizācija				
2005. gada 31. decembrī	2,595	-	-	2,595
Pārskata gadā aprēķinātā amortizācija	285	-	-	285
Izslēgtie	(321)	-	-	(321)
2006. gada 31. decembrī	2,559	-	-	2,559
Pārskata gadā aprēķinātā amortizācija	262	-	-	262
Izslēgtie	(112)	-	-	(112)
2007. gada 31. decembrī	2,709	-	-	2,709
Vērtības samazināšana				
2005. gada 31. decembrī	-	-	-	-
Pārskata gadā aprēķināts	-	120	-	120
2006. gada 31. decembrī	-	120	-	120
2007. gada 31. decembrī	-	120	-	120
Atlikusī vērtība				
2005. gada 31. decembrī	824	-	6	830
2006. gada 31. decembrī	674	120	112	906
2007. gada 31. decembrī	975	120	105	1,200

Banka

LVL '000	Licences, programm- nodrošinājums u.c.	Priekšapmaks	Nemateriālie aktīvi kopā
Sākotnējās vērtība			
2005. gada 31. decembrī	3,415	6	3,421
legādātie	125	124	249
Pārklasifikācija	18	(18)	-
Izslēgtie	(329)	-	(329)
2006. gada 31. decembrī	3,229	112	3,341
legādātie	562	57	619
Pārcelta uz pārējiem aktīviem	-	(68)	(68)
Izslēgtie	(120)	-	(120)
2007. gada 31. decembrī	3,671	101	3,772
Uzkrātā amortizācija			
2005. gada 31. decembrī	2,593	-	2,593
Pārskata gadā aprēķinātā amortizācija	283	-	283
Izslēgtie	(321)	-	(321)
2006. gada 31. decembrī	2,555	-	2,555
Pārskata gadā aprēķinātā amortizācija	262	-	262
Izslēgtie	(112)	-	(112)
2007. gada 31. decembrī	2,705	-	2,705
Atlikusī vērtība			
2005. gada 31. decembrī	822	6	828

**AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ**

2006. gada 31. decembrī	674	112	786
2007. gada 31. decembrī	966	101	1,067

22. PAMATLĪDZEKĻI

Grupa

LVL '000	Zeme un ēkas	Nomātā īpašuma uzlabojumi	Transporta līdzekļi	Biroja aprīkojums	Priekšapmaksas	Pamatlīdzekļi kopā
Sākotnējā/ pārvērtētā vērtība						
2005. gada 31. decembrī	5,233	1,256	434	11,314	130	18,367
legādātie*	-	1,135	26	873	708	2,742
Pārklasifikācija	-	1	159	217	(378)	(1)
Izslēgtie	(1)	(127)	(9)	(754)	(63)	(954)
2006. gada 31. decembrī	5,232	2,265	610	11,650	397	20,154
legādātie*	3,523	1,531	378	2,755	56	8,243
Pārvērtēti	2,593	-	-	-	-	2,593
Izslēgtie	(327)	(51)	(363)	(912)	-	(1,653)
2007. gada 31. decembrī	11,021	3,745	625	13,493	453	29,337
Uzkrātais nolietojums						
2005. gada 31. decembrī	-	679	240	8,047	-	8,966
Pārskata gadā aprēķinātais nolietojums	140	128	108	1,051	-	1,427
Izslēgtie	-	(107)	(2)	(519)	-	(628)
2006. gada 31. decembrī	140	700	346	8,579	-	9,765
Pārskata gadā aprēķinātais nolietojums	179	246	108	1,123	-	1,656
Norakstījumi pārvērtēšanas rezultātā	(319)	-	-	-	-	(319)
Izslēgtie	-	(50)	(313)	(863)	-	(1,226)
2007. gada 31. decembrī	-	896	141	8,839	-	9,876
Atlikusī vērtība						
2005. gada 31. decembrī	5,233	577	194	3,267	130	9,401
2006. gada 31. decembrī	5,092	1,565	264	3,071	397	10,389
2007. gada 31. decembrī	11,021	2,849	484	4,654	453	19,461

* Pārvērtēto pamatlīdzekļu pārvērtētā vērtība ir aptuveni 5,472 tūkst. latu.

**AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ**

Banka

LVL '000	Zeme un ēkas	Nomātā īpašuma uzlabojumi	Transporta līdzekļi	Biroja aprīkojums	Priekšapmaksas	Pamatlīdzekļi kopā
Sākotnējā/ pārvērtētā vērtība						
2005. gada 31. decembrī	5,233	1,254	434	11,307	130	18,358
legādātie	-	1,135	-	872	708	2,715
Pārvērtēti						
Pārklasifikācija	-	1	159	217	(378)	(1)
Izslēgtie	(1)	(125)	(9)	(753)	(63)	(951)
2006. gada 31. decembrī	5,232	2,265	584	11,643	397	20,121
legādātie	3,523	1,531	67	2,738	56	7,915
Pārvērtēti	2,593	-	-	-	-	2,593
Izslēgtie	(327)	(51)	(363)	(912)	-	(1,653)
2007. gada 31. decembrī	11,021	3,745	288	13,469	453	28,976
Uzkrātais nolietojums						
2005. gada 31. decembrī	-	678	240	8,046	-	8,964
Pārskata gadā aprēķinātais nolietojums	140	127	108	1,049	-	1,424
Izslēgtie	-	(105)	(2)	(519)	-	(626)
2006. gada 31. decembrī	140	700	346	8,576	-	9,762
Pārskata gadā aprēķinātais nolietojums	179	246	88	1,118	-	1,631
Norakstījumi pārvērtēšanas rezultātā	(319)	-	-	-	-	(319)
Izslēgtie	-	(50)	(313)	(862)	-	(1,225)
2007. gada 31. decembrī	-	896	121	8,832	-	9,849
Atlikusi bilances vērtība						
2005. gada 31. decembrī	5,233	576	194	3,261	130	9,394
2006. gada 31. decembrī	5,092	1,565	238	3,067	397	10,359
2007. gada 31. decembrī	11,021	2,849	167	4,637	453	19,127

Pārvērtēšanas rezerves kustība:

LVL '000	Grupa
Pārvērtēšanas rezerve 2005. gada 31. decembrī	2,830
Atliktā nodokļa izmaiņas	9
Pārvērtēšanas rezerve 2006. gada 31. decembrī	2,839
Pārvērtētās rezerves palielinājums pēc zemes un ēkas pārvērtēšanas 2007. gadā	2,913
Iepriekš pārvērtētās ēkas vērtības samazinājums	(264)
<i>(A)Pārvērtēšanas rezerves izmaiņas, kas rodas aktīva pārvērtēšanas rezultātā</i>	2,649
Atliktais nodoklis, kas rodas aktīva pārvērtēšanas rezultātā	(146)
Atliktā nodokļa izmaiņas	10
Pārvērtēšanas rezerve 2007. gada 31. decembrī	5,352
<i>(B)Pārvērtēšanas rezerves samazinājums, kas atspoguļots peļņas/zaudējuma aprēķinā</i>	(56)
Kopējās pārvērtēšanas rezerves izmaiņas uz pamatlīdzekļiem 2007. gadā (A+B)	2,593

Zeme un ēkas novērtēti, piemērojot pārvērtēšanas metodi, kas izmantota visas kategorijas uzskaitēi.

2007. gada 28. septembrī Banka noslēdza Līgumus ar divām konsultantu grupām par Bankas nekustamā īpašuma vērtēšanu. Tika izmantoti tikai sertificētu vērtētāju pakalpojumi un vērtēšana veikta saskaņā ar Latvijas īpašumu vērtēšanas standartiem un Starptautiskajiem vērtēšanas standartiem. Vērtēšana tika veikta 40 (četrdesmit) dienu laikā no Līgumu noslēgšanas brīža. Pārvērtētā vērtība tika noteikta pamatojoties uz tirgu balstītiem pierādījumiem, izmantojot gan salīdzināmo darījumu cenu, gan ienākumu metodi.

Ņemot vērā 2005. gada un 2007. gada pārvērtēšanas rezultātus, kopējā pārvērtēto pamatlīdzekļu pārvērtētā vērtība ir aptuveni 5,472 tūkst. latu, kas ietver pārvērtēšanas rezerves palielinājumu par 5,592 tūkst. latu.

Šo pamatlīdzekļu vēsturiskā iegādes vērtība, ja netiktu veiktas pārvērtēšanas, būtu aptuveni 2,353 tūkst. latu.

AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
 FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI
 PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ

23. PĀRĒJIE AKTĪVI

LVL '000	Grupa 31.12.2007	Grupa 31.12.2006	Banka 31.12.2007	Banka 31.12.2006
Nerealizētā peļņa no nepabeigtajiem tagadnes valūtas maiņas darījumiem	316	67	316	67
Pievienotās vērtības nodokļa priekšnodoklis	152	147	152	147
Uzņēmumu ienākuma nodokļa avanss	887	528	887	528
Norēķini ar „Western Union”	84	134	84	134
Pārējie	1,205	488	963	455
<i>t.sk. realizācijai pārņemtās ķīlas</i>	<i>341</i>	<i>-</i>	<i>341</i>	<i>-</i>
Bruto pārējie aktīvi kopā	2,644	1,364	2,402	1,331
Uzkrātie zaudējumi no vērtības samazināšanas (pielikums Nr. 10)	(182)	(175)	(182)	(175)
Pārējie aktīvi kopā	2,462	1,189	2,220	1,156

Banka 2007. gada jūnijā pārņēma kredītu ķīlu – divus nekustamos īpašumus. Ķīlas novērtēja sertificēts vērtētājs. Pārņemtās ķīlas tiks realizētas brīvā tirgū.

24. SAISTĪBAS PRET KREDĪTIESTĀDĒM UN CENTRĀLAJĀM BANKĀM

LVL '000	Grupa 31.12.2007	Grupa 31.12.2006	Banka 31.12.2007	Banka 31.12.2006
Korespondentkonti un beztermiņa noguldījumi	24,659	7,150	24,659	7,150
Terminnoguldījumi	2,009	39,240	2,009	39,240
Kopā saistības pret kredītiestādēm	26,668	46,390	26,668	46,390

Saistības pret kredītiestādēm pēc to ģeogrāfiskā reģiona:

LVL '000	Grupa 31.12.2007	Grupa 31.12.2006	Banka 31.12.2007	Banka 31.12.2006
Saistības pret Latvijas komercbankām	22,194	39,370	22,194	39,370
Saistības pret citām OECD reģiona bankām	5	-	5	-
Saistības pret citām ne-OECD reģiona bankām	4,469	7,020	4,469	7,020
Kopā saistības pret kredītiestādēm	26,668	46,390	26,668	46,390

2007. gada 31. decembrī Banka bija piesaistījusi papildus naudas līdzekļus no divām kredītiestādēm īstermiņa finansējuma nodrošināšanai. Papildus ķīla kā nodrošinājums aizņēmumam netika veikts.

25. NOGULDĪJUMI

Noguldījumi pēc noguldītāju veida:

LVL '000	Grupa 31.12.2007	Grupa 31.12.2006	Banka 31.12.2007	Banka 31.12.2006
Privātpersonas	264,918	229,939	264,918	229,939
Valsts uzņēmumi	54,472	50,872	54,472	50,872
Privātuzņēmumi	257,507	39,960	257,949	40,362
Sabiedriskās un reliģiskās organizācijas	2,450	3,139	2,450	3,139
Pašvaldības	6,782	2,234	6,782	2,234
Noguldījumi kopā	586,129	326,144	586,571	326,546

**AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ**

Noguldījumi pēc rezidences vietas:

LVL '000	Grupa 31.12.2007	Grupa 31.12.2006	Banka 31.12.2007	Banka 31.12.2006
Rezidenti	360,553	307,205	360,994	307,607
Nerezidenti	225,576	18,939	225,577	18,939
Noguldījumi kopā	586,129	326,144	586,571	326,546

26. EMITĒTIE PARĀDA VĒRTSPAPĪRI

2007. gada 26. janvārī veiksmīgi noslēdzās akciju sabiedrības „Latvijas Krājbanka” hipotekāro ķīlu zīmju realizācija. Emisijas apjoms LVL 3,514.020 (EUR 5,000.000), dzēšanas termiņš – 3 gadi, gada procentu likme 6 mēnešu EURIBOR + 1.00%, ar izmaksu reizi pusgadā. Uzkrātie procenti ķīlu zīmēm uz 2007.gada beigām ir LVL 79 tūkst.. Ķīlu zīmes varēja iegādāties kvalificētie ieguldītāji, kā arī tie, kas iegādājās ķīlu zīmes vismaz par EUR 50,000.

Pēc prospekta reģistrācijas Finanšu un kapitāla tirgus komisijā vērtspapīri tika iekļauti Rīgas Fondu biržas Baltijas parāda vērtspapīru sarakstā.

27. NĀKAMO PERIODU IENĀKUMI UN UZKRĀTIE IZDEVUMI

LVL '000	Grupa 31.12.2007	Grupa 31.12.2006	Banka 31.12.2007	Banka 31.12.2006
Uzkrātais atalgojums un sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas	323	436	323	436
Uzkrājumi atvaļinājumiem	365	205	365	205
Nākamo periodu ienākumi	78	47	78	47
Pārējie uzkrātie izdevumi	1,049	589	1,001	589
Uzkrātie nākamo periodu ienākumi un uzkrātie izdevumi kopā	1,815	1,277	1,767	1,277

28. CITAS SAISTĪBAS

LVL '000	Grupa 31.12.2007	Grupa 31.12.2006	Banka 31.12.2007	Banka 31.12.2006
Maksājumi, kas saistīti ar „Astra Krājfondu” pirkšanu	95	107	95	107
Nerealizētie zaudējumi no nepabeigtajiem tagadnes valūtas maiņas darījumiem	307	75	307	75
Pārējās saistības	547	234	380	216
Pārējās saistības kopā	949	416	782	398

29. PAKĀRTOTĀS SAISTĪBAS

LVL '000	Banka/ Grupa 31.12.2007	Banka/ Grupa 31.12.2006
„Convers Group Management Company”	3,866	3,865
„Akademgrupp”	5,047	3,810
Pārējās saistības kopā	8,913	7,675

2005. gada 8. novembrī Banka ir parakstījusi pakārtotā aizdevuma līgumu ar „Convers Group Management Company” Banka bija saņēmusi aizņēmumu EUR 5.5 milj. apmērā, procentu likme ir 7 % gadā un atmaksas termiņš ir septiņi gadi. Aizdevējam ir tiesības lūgt aizstāt pakārtoto kapitālu ar parastajām akcijām saskaņā ar līgumā un normatīvajos aktos noteikto kārtību Pakārtotā kapitāla aizstāšanas gadījumā ar parastajām akcijām līgumā ir noteikta parasto akciju iegādes cena – 1.15 LVL par vienu akciju.

2006. gada 27. decembrī Banka ir parakstījusi pakārtotā aizdevuma līgumu ar slēgto akciju sabiedrību „Akademgrupp”. Banka bija saņēmusi aizņēmumu USD 7.1 milj. apmērā, procentu likme ir 8.6 % gadā un atmaksas termiņš ir septiņi gadi.

**AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ**

2007. gada 23. augustā Banka ir parakstījusi pakārtotā aizdevuma līgumu ar slēgto akciju sabiedrību „Akademgrupp”. Banka bija saņēmusi aizņēmumu USD 3.3 milj. apmērā, procentu likme ir 9.3 % gadā un atmaksas termiņš ir seši gadi.

Saskaņā ar iepriekš minēto līgumu noteikumiem, aizdevējiem ir tiesības atprasīt aizdevumu pirms termiņa vienīgi Bankas likvidācijas gadījumā un aizdevēja prasība tiek apmierināta pēc visu citu kreditoru prasību, bet pirms Bankas akcionāru prasību apmierināšanas.

30. PAŠU KAPITĀLS UN REZERVES

2007. gada 31. decembrī Bankas reģistrētais un apmaksātais pamatkapitāls bija 12,149 tūkst. latu (2006: 9.106 tūkst.). Akciju kapitāls sastāv no 12,149,246 akcijām, t.sk., 12,146,412 parastajām uzrādītāja akcijām un 2,834 “A” kategorijas priekšrocību uzrādītāja akcijām. Vienas akcijas nominālvērtība ir 1 (viens) lats.

Balstoties uz 2006. gada 29. oktobra ārkārtas akcionāru sapulces lēmumu, Banka emitējusi 800 tūkst. parasto uzrādītāja akciju un 850 tūkst. “A” kategorijas priekšrocību uzrādītāja akciju. Bankas akcionāri un ieguldītāji parakstījās uz visām 800 tūkst. parastajām akcijām un 2,834 “A” kategorijas priekšrocību akcijām un pilnā apmērā samaksāja to pārdošanas cenu – LVL 3.50 par vienu parasto akciju un LVL 7.00 par vienu priekšrocību akciju. Līdz ar to, pēc publiskā piedāvājuma slēgšanas, Bankas apmaksātais kapitāls bija 9,909 tūkst. latu. Pamatkapitāla palielinājums tika reģistrēts Komercreģistrā 2007. gada 26. martā.

Balstoties uz 2007. gada 15. oktobra ārkārtas akcionāru sapulces lēmumu, Banka emitējusi 2,240 tūkst. parasto uzrādītāja akciju. Bankas akcionāri un ieguldītāji parakstījās uz visām 2,240 tūkst. parastajām akcijām un pilnā apmērā samaksāja to pārdošanas cenu – LVL 5.00 par vienu akciju. Līdz ar to, pēc publiskā piedāvājuma slēgšanas, Bankas apmaksātais kapitāls bija 12,149 tūkst. latu. Pamatkapitāla palielinājums tika reģistrēts Komercreģistrā 2007. gada 18. decembrī.

Visas 12,149,246 AS “Latvijas Krājbanka” akcijas iekļautas AS “Rīgas Fondu Birža” Baltijas Otrajā sarakstā. Nav nekādu ierobežojumu Bankas akciju atsavināšanā.

2007. un 2006. gada 31. decembrī Bankas lielākie akcionāri bija:

LVL '000	31.12.2007		31.12.2006	
	Apmaksātais pamatkapitāls	% no kopējā apmaksātā kapitāla	Apmaksātais pamatkapitāls	% no kopējā apmaksātā kapitāla
AS banka „Snoras”	9,223	75.92	6,829	75.00
AS „West Investment”	868	7.15	868	9.53
„Geminy Investment Fund LTD”	-*	-	729	8.01
“Ratto Holdings Limited”	1,213	9.98	-	-
Pārējie	845	6.95	680	7.46
Kopā	12,149	100.00	9,106	100.00

* Akcionāram piederošo akciju skaits nesasniedz 5% no Bankas balsstiesīgo akciju kopējā skaita

Pārskata gada beigās Bankas valdes un padomes locekļiem nepiederēja Bankas akcijas.

Atskaites periodā Banka nav emitējusi darbinieku akcijas. Nav tādu akcionāru, kuriem būtu īpašas kontroles tiesības. Bankai nav zināmas vienošanās, kas var radīt ierobežojumus akcionāriem piederošo akciju vai balsstiesību nodošanai citām personām.

Lēmumus par izmaiņām Bankas statūtos pieņem akcionāru sapulce ar $\frac{3}{4}$ no pārstāvēto balsstiesīgo akcionāru balsīm.

Banka nav slēgusi līgumus, kuri stājas spēkā, kuriem beidzas termiņš vai kuri tiek grozīti kontroles veida maiņas gadījumā.

Bankas akcionāra balsstiesības var tikt ierobežotas LR normatīvajos aktos paredzētajos gadījumos. Bankas statūti neparedz akcionāru tiesības uz peļņas daļu, kas nav saistīta ar viņiem proporcionāli piederošo akciju daļu.

Bankas rezerves:

- Rezerve balstīta uz likumdošanu, kas pastāvēja laika periodā no 1993. gada līdz 2001. gadam, un tā pamatā attiecas uz privatizāciju, kapitāla pieaugumu un peļņas sadali. Pēdējās izmaiņas attiecas uz akciju kapitāla pieaugumu 2000. gada 21. novembrī. 2007. gada 31. decembrī Bankas rezerve sastādīja 626 tūkst. latu (2006: 626 tūkst. latu).
- Pārvērtēšanas rezerve ir rezerve no pamatlīdzekļu pārvērtēšanas. Balstoties uz SGS 16 pārvērtēšanai ir jābūt ar pietiekamu regularitāti, kas nodrošinātu, lai uzskaites vērtība būtiski neatšķirtos no to patiesās vērtības bilances datumā. 2007. gada decembrī Banka veica kategorijas „Zeme un ēkas” pārvērtēšanu. Rezultātā pārvērtēšanas rezerve palielinājās par 2,648 tūkst. latu. Pārvērtēšanu veica sertificēti, neatkarīgi vērtētāji. Uzskaites mērķiem tika izmantota mazāka vērtība starp diviem nesaistītiem vērtētāju ziņojumiem.

Akciju emisiju uzcenojums attiecas uz pamatkapitāla pieaugumu 2001. gadā. Starpība starp pamatkapitāla nominālvērtību un pārdošanas cenu bija 1,323 tūkst. latu.

**AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ**

2007. gada pirmajā pusgadā tika pabeigta akciju emisijā, kurā papildus tika emitētas 800,000 parastās un 2,834 priekšrocību akcijas ar nominālo vērtību LVL 1.00 katram akcijas veidam. Parasto akciju emisijas uzcelojums – LVL 2.50 par katru akciju, kopā – 2,000 tūkst. latu. Priekšrocību akciju emisijas uzcelojums – LVL 6.00 par katru akciju, kopā 17 tūkst. latu. Starpība starp pamatkapitāla nominālvērtību un pārdošanas cenu bija 2,017 tūkst. latu.

2007. gada otrajā pusgadā tika pabeigta akciju emisijā, kurā papildus tika emitētas 2,240,000 parastās akcijas. Akciju emisijas uzcelojums – LVL 4.00 par katru akciju. Starpība starp pamatkapitāla nominālvērtību un pārdošanas cenu bija 8,960 tūkst. Ls.

31. AKTĪVI UN PASĪVI PĀRVALDĪŠANĀ

2007. gada 31. decembrī kopējie aktīvi pārvaldīšanā sastādīja 90,188 tūkst. latu (2006: 14,315). Banka, pamatojoties uz īpašu šo aktīvu īpašnieku pieprasījumu, izsniedz kredītus, kas klasificēti kā aktīvi pārvaldīšanā. Ar klientiem noslēgtie līgumi par aktīvu pārvaldīšanu paredz, ka aktīvu īpašnieki uzņemas visus ar šiem kredītiem saistītos riskus un Banka šādu kredītu izsniegšanā darbojas tikai kā starpnieks.

32. KLIENTU UZDEVUMĀ VEIKTĀS ĀRPUSBILANCES OPERĀCIJAS

Klientu uzdevumā veikto aktīvu kopējā vērtība sasniedza 27,435 tūkst. latu (2006: 66,108 tūkst. latu) 2007. gada 31. decembrī. Tajos ietilpst ieguldījumi nerezidentu un rezidentu finanšu instrumentos attiecīgi 4,974 tūkst. latu apmērā un 22,461 tūkst. latu apmērā (2006: 1,694 tūkst. latu un 64,414 tūkst. latu).

33. NAUDA UN TĀS EKVIVALENTI

LVL '000	Grupa 31.12.2007	Grupa 31.12.2006	Banka 31.12.2007	Banka 31.12.2006
Kase un prasības uz pieprasījumu pret Latvijas Banku	48,151	69,659	48,151	69,659
Prasības pret kredītiestādēm	261,081	96,639	261,081	96,639
Saistības pret kredītiestādēm	(26,668)	(46,390)	(26,668)	(46,390)
Nauda un naudas ekvivalenti kopā	282,564	119,908	282,564	119,908

34. FINANŠU INSTRUMENTU NOVĒRTĒŠANA PATIESAJĀ VĒRTĪBĀ

Tabulā atspoguļots Bankas finanšu instrumentu uzskaites vērtību un patieso vērtību salīdzinājums pa finanšu instrumentu grupām. Tabulā netika iekļauts Bankas nefinanšu aktīvu un saistību patiesās vērtības novērtējums.

2007. gada 31. decembrī LVL '000	Uzskaites vērtība	Patiesā vērtība	Neatzītā peļņa/(zaudējumi)
Finanšu aktīvi			
Kase un prasības uz pieprasījumu pret centrālajām bankām	48,151	48,151	-
Prasības pret kredītiestādēm	275,008	275,008	-
Kredīti	298,247	297,912	(335)
Patiesajā vērtībā novērtētie finanšu aktīvi ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā	21,985	21,985	-
Līdz termiņa beigām turēti ieguldījumi	4,747	4,734	(13)
Finanšu saistības			
Saistības pret kredītiestādēm	26,668	26,668	-
Noguldījumi	586,571	586,336	235
Atvasinātie līgumi	456	456	-
Emitētie parāda vērtspapīri	3,593	3,593	-
Pakārtotās saistības	8,913	8,199	714
Starpība starp uzskaites vērtību un patieso vērtību kopā			601

Banka/ Grupa uzskata, ka 2006. gadā tās aktīvu un saistību patiesā vērtība, izņemot līdz termiņa beigām turēto ieguldījumu un pakārtoto saistību patieso vērtību, būtiski neatšķiras no to bilances vērtības.

Aktīvi / saistības, kuru patiesā vērtība ir tuvu uzskaites vērtībai

**AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ**

Finanšu aktīvu / saistību, kuri ir likvidi vai ar dzēšanas termiņu līdz 1 gadam, patiesā vērtība tiek pieņemta tuvu uzskaites vērtībai. Šis pieņēmums attiecas arī uz noguldījumiem uz pieprasījumu, krājkontiem bez noteikta beigu termiņa un finanšu instrumentiem ar peldošu procentu likmi.

**AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ**

Finanšu instrumenti ar fiksētu procentu likmi

Patiesā vērtība finanšu instrumentiem ar fiksētu procentu likmi un beigu termiņu vairāk kā 1 gads tiek noteikta, salīdzinot to ienesīgumu ar tirgus procentu likmēm un attiecīgi diskontējot naudas plūsmu. Līdz termiņa beigām turēti ieguldījumi novērtēti, izmantojot publisko cenu kotāciju tirgū.

Sekojošā tabula atspoguļo Bankas finanšu aktīvu un finanšu saistību sadalījumu atkarībā no patiesās vērtības iegūšanas metodes katrai finanšu instrumentu grupai.

2007. gada 31. decembrī				
LVL '000	Publiskā cenu kotācija aktīvā tirgū	Novērtējums izmantojot publiskā tirgus datus	Novērtējums neizmantojot tirgū iegūstamus datus	Kopā
Finanšu aktīvi				
Atvasinātie līgumi	-	291	-	291
Patiesajā vērtībā novērtētie finanšu aktīvi ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā	21,685	-	9	21,694
Kopā finanšu aktīvi	21,685	291	9	21,985
Finanšu saistības				
Atvasinātie līgumi	-	456	-	456
Kopā finanšu saistības	-	456	-	456
2006. gada 31. decembrī				
LVL '000	Publiskā cenu kotācija aktīvā tirgū	Novērtējums izmantojot publiskā tirgus datus	Novērtējums neizmantojot tirgū iegūstamus datus	Kopā
Finanšu aktīvi				
Atvasinātie līgumi	-	42	-	42
Patiesajā vērtībā novērtētie finanšu aktīvi ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā	17,526	-	9	17,535
Kopā finanšu aktīvi	17,526	42	9	17,577
Finanšu saistības				
Atvasinātie līgumi	-	254	-	254
Kopā finanšu saistības	-	254	-	254

Neto rezultāts, kas atzīts peļņas vai zaudējumu aprēķinā pārskata periodā nosakot patieso vērtību tiem finanšu instrumentiem, kuriem nav tirgū kotētas cenas, ir 0 LVL (2006: 0 LVL).

35. AKTĪVU UN ĀRPUSBILANCES POZĪCIJU KONCENTRĀCIJA PĒC ĢEOGRĀFISKĀ REĢIONA

LVL '000	Grupa 31.12.2007		Grupa 31.12.2006		Banka 31.12.2007		Banka 31.12.2006	
	Aktīvi	Saistības un pašu kapitāls	Aktīvi	Saistības un pašu kapitāls	Aktīvi	Saistības un pašu kapitāls	Aktīvi	Saistības un pašu kapitāls
Latvija	419,637	421,454	343,210	364,142	420,112	421,929	343,653	364,585
OECD valstis	220,866	8,009	43,960	7,391	220,866	8,009	43,960	7,391
Pārējās	30,840	241,880	17,964	33,601	30,840	241,880	17,964	33,601
Kopā	671,343	671,343	405,134	405,134	671,818	671,818	405,577	405,577

36. KAPITĀLA PIETIEKAMĪBA

Kapitāla pietiekamība atspoguļo tos kapitāla resursus, kas nepieciešami, lai nodrošinātos pret kredīta un tirgus riskiem, kas saistīti ar Bankas aktīviem un ārpusbilances posteņiem.

2007. gada 31. decembrī Bankas kapitāla pietiekamības rādītājs, kas aprēķināts atbilstoši Bāzeles Komitejas vadlinijām bija 12.3% (2006: 12.1%), kas pārsniedz 1988. gada Bāzeles Komitejas ieteikto 8% minimumu. Tajā pašā laikā atbilstoši Latvijas Finanšu un kapitāla tirgus komisijas prasībām Bankas kapitāla pietiekamība rēķinot pēc Finanšu un kapitāla tirgus komisijas apstiprinātās

**AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ**

metodoloģijas 2007. gada beigās bija 12.1 % (2006: 11.7%), pārsniedzot Kredītiestāžu likumā Latvijas bankām noteiktais kapitāla pietiekamības rādītāja minimumu 8 %.

Atbilstoši Latvijas Finanšu un kapitāla tirgus komisijas prasībām kredītiestādēm ir jāaprēķina kapitāla prasība tirdzniecības portfeļa pozīcijai par tirgus riskiem. Bankas vadība uzskata, ka Bankas tirdzniecības darījumi nav nozīmīgi, tādēļ šādas kapitāla prasības aprēķināšanai nebūs būtiskas ietekmes uz kapitāla pietiekamības rādītāju. 2007. gada 31. decembrī tirgus riska kapitāla prasība tiek aprēķināta tikai ārvalstu valūtu riskam.

Finanšu un kapitāla tirgus komisijas kapitāla pietiekamības aprēķināšanas noteikumi, kas izstrādāti saskaņā ar Eiropas Savienības direktīvām, pamatā atbilst Bāzeles komitejas izstrādātajām vadlīnijām.

Grupā kapitāla pietiekamības rādītājs, kas aprēķināts saskaņā ar Finanšu un kapitāla tirgus komisijas metodoloģiju 2007. gada 31. decembrī bija 12.0 % (2006. gada 31. decembrī: 11.9%).

LVL '000	Grupa 31.12.2007	Banka 31.12.2007
Pirmā līmeņa kapitāls		
Apmaksātais pamatkapitāls	12,149	12,149
Akciju emisiju uzcelojums	12,300	12,300
Rezerves kapitāls	626	626
Auditētā iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa	5,629	5,688
Auditētā pārskata gada peļņa	4,954	5,150
Samazinājums		
Nemateriālie aktīvi	(1,200)	(1,067)
Pirmā līmeņa kapitāls kopā	34,458	34,846
Otrā līmeņa kapitāls		
Pakārtotās saistības	8,126	8,126
Pārvērtēšanas rezerve	3,746	3,746
Otrā līmeņa kapitāls kopā	11,872	11,872
Pamatkapitāls, kas jāizmanto Bankas kapitāla pietiekamības rādītāja aprēķinā atbilstoši Finanšu un kapitāla tirgus komisijas noteikumiem (A)	46,330	46,718
<i>Papildus pašu kapitāla pirmā līmeņa elementi</i>		
Nemateriālie aktīvi	1,200	1,067
Pašu kapitāla pirmā līmeņa elementi kopā atbilstoši Bāzeles Komitejas vadlīnijām	35,658	35,913
Pamatkapitāls, kas jāizmanto Bankas kapitāla pietiekamības rādītāja aprēķinā atbilstoši Bāzeles Komitejas vadlīnijām	47,530	47,785

Bankas akcionāru sapulcei ir tiesības lemt par pārskata gada peļņas sadali, tai skaitā arī par dividenžu izmaksu.

Riska aktīvi un ārpusbilances posteņi

LVL '000	Atlikums/ kredīta ekvivalents ārpusbilances posteņiem		Riska Pakāpe	Riska izvērtētie aktīvi un ārpusbilances posteņi	
	Grupa 31.12.2007	Banka 31.12.2007		Grupa 31.12.2007	Banka 31.12.2007
Aktīvi					
0% riska pakāpe	59,309	59,309	0%	-	-
20% riska pakāpe	273,198	273,198	20%	54,640	54,640
50% riska pakāpe	39,900	39,878	50%	19,950	19,939
100% riska pakāpe	297,736	298,365	100%	297,736	298,365
Kopā aktīvi	670,143	670,750		372,326	372,944
Ārpusbilances posteņi					
0% riska pakāpe	149	149	0%	-	-
20% riska pakāpe	12,183	12,183	20%	2,437	2,437
100% riska pakāpe	11,808	11,930	100%	11,808	11,930
Riska izvērtētie aktīvi un ārpusbilances posteņi kopā	694,283	695,012		386,571	387,311
Kapitāla pietiekamības rādītājs (A/B)				12.0%	12.1%

AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
 FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI
 PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ

37. VALŪTU ANALĪZE

2007. gada 31. decembrī	LVL	USD	EUR	Citas valūtas	Kopā
LVL `000					
Aktīvi					
Kase un prasības uz pieprasījumu pret centrālajām bankām	44,156	943	2,383	669	48,151
Prasības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām	53,849	210,013	1,690	9,456	275,008
Kredīti	78,897	15,175	204,175	-	298,247
Vērtspapīri un ieguldījumi	15,302	6,070	5,596	404	27,372
Pamatlīdzekļi un nemateriālie aktīvi	20,194	-	-	-	20,194
Pārējie aktīvi	2,479	153	182	32	2,846
Kopā aktīvi	214,877	232,354	214,026	10,561	671,818
Saistības un akcionāru kapitāls					
Saistības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām	22,106	670	3,892	-	26,668
Noguldījumi	254,034	232,972	97,201	2,364	586,571
Emitēti parāda vērtspapīri	-	-	3,593	-	3,593
Pārējās saistības	4,598	37	125	48	4,808
Pakārtotās saistības	-	5,047	3,866	-	8,913
Pašu kapitāls	41,265	-	-	-	41,265
Kopā saistības un pašu kapitāls	322,003	238,726	108,677	2,412	671,818
Neto garā/(īsā) bilances pozīcija	(107,126)	(6,372)	105,349	8,149	-
Neto garā/(īsā) bilances pozīcija 2006. gada 31. decembrī	(59,777)	(13,993)	65,031	8,739	-
No valūtas maiņas darījumiem izrietoši ārpusbilances posteņi *					
No nepabeigtajiem tagadnes valūtas maiņas darījumiem izrietošās saistības	(697)	(840)	1,526	20	9
No nākotnes darījumiem izrietošās saistības	105,262	7,473	(105,172)	(7,250)	313
Neto garā/(īsā) ārvalstu valūtas pozīcija	104,565	6,633	(103,646)	(7,230)	322
Neto garā/(īsā) pozīcija	(2,561)	261	1,703	919	322
Neto garā/(īsā) pozīcija 2006. gada 31. decembrī	(23,703)	(3)	23,328	164	(214)
Ārpusbilances un iespējamās saistības					
Iespējamās saistības	26,577	247	1,443	-	28,267
Ārpusbilances saistības pret klientiem	15,297	1,567	8,580	-	25,444
Ārpusbilances un iespējamās saistības kopā	41,874	1,814	10,023	-	53,711

* Šie posteņi ir atspoguļoti kā ārpusbilances posteņi atbilstoši atspoguļošanas prasībās, ko nosaka vietējā likumdošana.

Konsolidētie uzņēmumi darbojas LVL valūtā, kā rezultātā Grupas valūtas pozīcija neatšķiras no Bankas valūtas pozīcijas.

Latvijas banku likumdošana nosaka, ka kredītiestādes ārvalstu valūtu atklātā pozīcija katrā atsevišķā valūtā nedrīkst pārsniegt 10% no kredītiestādes pašu kapitāla (pašu kapitāla definīciju saskaņā ar Latvijas Bankas prasībām skatīt 36. pielikumā), bet kopējā tīrā ārvalstu valūtu atklātā pozīcija nedrīkst pārsniegt 20% no pašu kapitāla.

2007. un 2006. gada 31. decembrī Banka ievēroja ārvalstu valūtu atklāto pozīciju prasības.

2007. gada maijā stājās spēkā grozījumi Kredītiestāžu likumā, kas ierobežo arī EUR pozīciju līdz 10% no pašu kapitāla.

AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
 FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI
 PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ

38. AKTĪVU, SAISTĪBU UN ĀRPUSBILANCES POSTEŅU SADALĪJUMS PĒC TO ATLIKUŠĀ ATMAKSAS
 TERMIŅA - Grupa

2007. gada 31. decembrī LVL`000	Līdz 1 mēn.	1 - 3 mēn.	3 - 6 mēn.	6 - 12 mēn.	1 - 5 gadi	Vairāk kā 5 gadi	Bez termiņa	Kopā
Aktīvi								
Kase un prasības uz pieprasījumu pret centrālajām bankām	30,711	-	-	-	-	-	17,440	48,151
Prasības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām	259,460	9,977	1,924	20	-	-	3,627	275,008
Kredīti	12,535	7,177	13,764	33,484	227,833	2,555	333	297,681
Vērtspapīri un ieguldījumi	23,037	2,745	311	31	-	-	608	26,732
Pamatlīdzekļi un nemateriālie aktīvi	-	-	-	-	-	-	20,661	20,661
Pārējie aktīvi	1,305	-	-	-	-	-	1,805	3,110
Kopā aktīvi	327,048	19,899	15,999	33,535	227,833	2,555	44,474	671,343
Saistības un pašu kapitāls								
Saistības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām	26,668	-	-	-	-	-	-	26,668
Noguldījumi	424,533	29,324	65,784	48,636	17,554	298	-	586,129
Emitēti parāda vērtspapīri	-	79	-	-	3,514	-	-	3,593
Atvasinātie līgumi	398	58	-	-	-	-	-	456
Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa saistības	-	-	-	-	-	-	848	848
Pārējās saistības	3,726	-	-	-	-	-	-	3,726
Pakārtotās saistības	-	14	-	-	3,865	5,034	-	8,913
Pašu kapitāls	-	-	-	-	-	-	41,010	41,010
Kopā pasīvi un pašu kapitāls	455,325	29,475	65,784	48,636	24,933	5,332	41,858	671,343
Bilances neto likviditātes riska jutīguma pozīcija	(128,277)	(9,576)	(49,785)	(15,101)	202,900	(2,777)	2,616	-
Ārpusbilances un iespējamās saistības								
Iespējamās saistības	1,820	-	-	1,449	5,799	19,199	-	28,267
Ārpusbilances saistības pret klientu	25,200	-	-	-	-	-	-	25,200
Ārpusbilances un iespējamās saistības kopā	27,020	-	-	1,449	5,799	19,199	-	53,467
2006. gada 31. decembrī								
LVL`000	Līdz 1 mēn.	1 - 3 mēn.	3 - 6 mēn.	6 - 12 mēn.	1 - 5 gadi	Vairāk kā 5 gadi	Bez termiņa	Kopā
Aktīvi								
Kase un prasības uz pieprasījumu pret centrālajām bankām	69,659	-	-	-	-	-	-	69,659
Prasības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām	91,159	5,480	-	-	-	-	2,955	99,594
Kredīti	7,997	7,240	9,965	24,598	94,048	46,400	671	190,919
Vērtspapīri un ieguldījumi	62	440	15,864	2,334	9,519	3,791	62	32,072
Pamatlīdzekļi un nemateriālie aktīvi	-	-	-	-	-	-	11,295	11,295
Pārējie aktīvi	227	-	-	-	-	-	1,368	1,595
Kopā aktīvi	169,104	13,160	25,829	26,932	103,567	50,191	16,351	405,134
Saistības un pašu kapitāls								
Saistības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām	46,390	-	-	-	-	-	-	46,390
Noguldījumi	193,933	21,636	46,750	42,407	20,830	588	-	326,144
Atvasinātie līgumi	232	3	14	5	-	-	-	254
Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa saistības	-	-	-	-	-	-	755	755
Pārējās saistības	2,411	-	-	-	-	-	-	2,411
Pakārtotās saistības	4	-	-	-	-	7,671	-	7,675
Pašu kapitāls	-	-	-	-	-	-	21,505	21,505
Kopā pasīvi un pašu kapitāls	242,970	21,639	46,764	42,412	20,830	8,259	22,260	405,134
Bilances neto likviditātes riska jutīguma pozīcija	(73,866)	(8,479)	(20,935)	(15,480)	82,737	41,932	(5,909)	-
Ārpusbilances un iespējamās saistības								

AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ

Iespējamās saistības	1,713	-	-	-	-	-	-	1,713
Ārpusbilances saistības pret klientu	38,706	-	-	-	-	-	-	38,706
Ārpusbilances un iespējamās saistības kopā	40,419	-	-	-	-	-	-	40,419

38. AKTĪVU, SAISTĪBU UN ĀRPUSBILANCES POSTEŅU SADALĪJUMS PĒC TO ATLIKUŠĀ ATMĀKSAS TERMIŅA (turpinājums) - Banka

2007. gada 31. decembrī LVL`000	Līdz 1 mēn.	1 - 3 mēn.	3 - 6 mēn.	6 - 12 mēn.	1 - 5 gadi	Vairāk kā 5 gadi	Bez termiņa	Kopā
Aktīvi								
Kase un prasības uz pieprasījumu pret centrālajām bankām	30,711	-	-	-	-	-	17,440	48,151
Prasības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām	259,460	9,977	1,924	20	-	-	3,627	275,008
Kredīti	12,606	7,084	13,383	32,691	231,025	1,125	333	298,247
Vērtspapīri un ieguldījumi	23,037	2,745	311	31	-	-	1,248	27,372
Pamatlīdzekļi un nemateriālie aktīvi	-	-	-	-	-	-	20,194	20,194
Pārējie aktīvi	1,041	-	-	-	-	-	1,805	2,846
Kopā aktīvi	326,855	19,806	15,618	32,742	231,025	1,125	44,647	671,818

Saistības un pašu kapitāls

Saistības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām	26,668	-	-	-	-	-	-	26,668
Noguldījumi	424,912	29,327	65,784	48,636	17,614	298	-	586,571
Emitēti parāda vērtspapīri	-	79	-	-	3,514	-	-	3,593
Atvasinātie līgumi	398	58	-	-	-	-	-	456
Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa saistības	-	-	-	-	-	-	848	848
Pārējās saistības	3,504	-	-	-	-	-	-	3,504
Pakārtotās saistības	-	14	-	-	3,865	5,034	-	8,913
Pašu kapitāls	-	-	-	-	-	-	41,265	41,265
Kopā saistības un pašu kapitāls	455,482	29,478	65,784	48,636	24,993	5,332	42,113	671,818
Bilances neto likviditātes riska jutīguma pozīcija	(128,627)	(9,672)	(50,166)	(15,894)	206,032	(4,207)	2,534	-

Ārpusbilances un iespējamās saistības

Iespējamās saistības	1,820	-	-	1,449	5,799	19,199	-	28,267
Ārpusbilances saistības pret klientu	25,444	-	-	-	-	-	-	25,444
Ārpusbilances un iespējamās saistības kopā	27,264	-	-	1,449	5,799	19,199	-	53,711

2006. gada 31. decembrī LVL`000	Līdz 1 mēn.	1 - 3 mēn.	3 - 6 mēn.	6 - 12 mēn.	1 - 5 gadi	Vairāk kā 5 gadi	Bez termiņa	Kopā
Aktīvi								
Kase un prasības uz pieprasījumu pret centrālajām bankām	69,659	-	-	-	-	-	-	69,659
Prasības pret kredītiestādēm un Centrālajām bankām	91,159	5,480	-	-	-	-	2,955	99,594
Kredīti	8,137	7,240	9,965	24,598	94,048	46,400	671	191,059
Vērtspapīri un ieguldījumi	62	440	15,864	2,334	9,519	3,791	548	32,558
Pamatlīdzekļi un nemateriālie aktīvi	-	-	-	-	-	-	11,145	11,145
Pārējie aktīvi	194	-	-	-	-	-	1,368	1,562
Kopā aktīvi	169,211	13,160	25,829	26,932	103,567	50,191	16,687	405,577

Saistības un pašu kapitāls

Saistības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām	46,390	-	-	-	-	-	-	46,390
Noguldījumi	194,285	21,636	46,750	42,407	20,880	588	-	326,546
Atvasinātie līgumi	232	3	14	5	-	-	-	254
Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa saistības	-	-	-	-	-	-	755	755
Pārējās saistības	2,393	-	-	-	-	-	-	2,393
Pakārtotās saistības	4	-	-	-	-	7,671	-	7,675
Pašu kapitāls	-	-	-	-	-	-	21,564	21,564

AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ

Kopā saistības un pašu kapitāls	243,304	21,639	46,764	42,412	20,880	8,259	22,319	405,577
Bilances neto likviditātes riska jutīguma pozīcija	(74,093)	(8,479)	(20,935)	(15,480)	82,687	41,932	(5,632)	-
Ārpusbilances un iespējamās saistības								
Iespējamās saistības	1,713	-	-	-	-	-	-	1,713
Ārpusbilances saistības pret klientu	38,706	-	-	-	-	-	-	38,706
Ārpusbilances un iespējamās saistības kopā	40,419	-	-	-	-	-	-	40,419

39. AKTĪVU UN SAISTĪBU TERMIŅANALĪZE, PAMATOJOTIES UZ PROCENTU LIKMJU IZMAIŅĀM - Grupa

2007. gada 31. decembrī LVL`000	Līdz 1 mēn.	1 - 3 mēn.	3 - 6 mēn.	6 - 12 mēn.	1 - 5 gadi	Vairāk kā 5 gadi	Bez procentiem	Kopā
Aktīvi								
Kase un prasības uz pieprasījumu pret centrālajām bankām	29,700	-	-	-	-	-	18,451	48,151
Prasības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām	262,691	9,945	1,900	20	-	-	452	275,008
Kredīti	7,739	243,069	5,508	11,474	23,672	1,125	5,094	297,681
Vērtspapīri un ieguldījumi	2,934	3,434	3,976	2,226	9,090	3,395	1,677	26,732
Pamatlīdzekļi un nemateriālie aktīvi	-	-	-	-	-	-	20,661	20,661
Pārējie aktīvi	-	-	-	-	-	-	3,110	3,110
Kopā aktīvi	303,064	256,448	11,384	13,720	32,762	4,520	49,445	671,343

Saistības un pašu kapitāls								
Saistības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām	26,668	-	-	-	-	-	-	26,668
Noguldījumi	423,457	32,652	63,116	46,373	16,068	298	4,165	586,129
Emitētie parāda vērtspapīri	3,514	-	-	-	-	-	79	3,593
Pārējās saistības	-	-	-	-	-	-	5,030	5,030
Pakārtotās saistības	-	-	-	-	3,865	5,034	14	8,913
Pašu kapitāls	-	-	-	-	-	-	41,010	41,010
Kopā saistības un pašu kapitāls	453,639	32,652	63,116	46,373	19,933	5,332	50,298	671,343
Bilances procentu riska jutīguma pozīcija	(150,575)	223,796	(51,732)	(32,653)	12,829	(812)	(853)	-

2006. gada 31. decembrī LVL`000	Līdz 1 mēn.	1 - 3 mēn.	3 - 6 mēn.	6 - 12 mēn.	1 - 5 gadi	Vairāk kā 5 gadi	Bez procentiem	Kopā
Aktīvi								
Kase un prasības uz pieprasījumu pret centrālajām bankām	55,477	-	-	-	-	-	14,182	69,659
Prasības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām	94,226	5,368	-	-	-	-	-	99,594
Kredīti	7,862	152,191	5,345	10,050	14,378	333	760	190,919
Vērtspapīri un ieguldījumi	146	440	16,212	2,125	9,254	3,791	104	32,072
Pamatlīdzekļi un nemateriālie aktīvi	-	-	-	-	-	-	11,295	11,295
Pārējie aktīvi	-	-	-	-	-	-	1,595	1,595
Kopā aktīvi	157,711	157,999	21,557	12,175	23,632	4,124	27,936	405,134

Saistības un pašu kapitāls								
Saistības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām	46,390	-	-	-	-	-	-	46,390
Noguldījumi	193,933	21,636	46,750	42,407	20,830	588	-	326,144
Atvasinātie līgumi	-	-	-	-	-	-	254	254
Pārējās saistības	-	-	-	-	-	-	3,166	3,166
Pakārtotās saistības	4	-	-	-	-	7,671	-	7,675
Pašu kapitāls	-	-	-	-	-	-	21,505	21,505
Kopā saistības un pašu kapitāls	240,327	21,636	46,750	42,407	20,830	8,259	24,925	405,134
Bilances procentu riska jutīguma pozīcija	(82,616)	136,363	(25,193)	(30,232)	2,802	(4,135)	3,011	-

AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
 FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI
 PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ

39. AKTĪVU UN SAISTĪBU TERMIĀNALĪZE, PAMATOJOTIES UZ PROCENTU LIKMJU IZMAIŅĀM
 (turpinājums) - Banka

2007. gada 31. decembrī LVL`000	Līdz 1 mēn.	1 - 3 mēn.	3 - 6 mēn.	6 - 12 mēn.	1 - 5 gadi	Vairāk kā 5 gadi	Bez procentie m	Kopā
Aktīvi								
Kase un prasības uz pieprasījumu pret centrālajām bankām	29,700	-	-	-	-	-	18,451	48,151
Prasības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām	262,691	9,945	1,900	20	-	-	452	275,008
Kredīti	7,966	243,253	5,508	11,474	23,827	1,125	5,094	298,247
Vērtspapīri un ieguldījumi	2,934	3,434	3,976	2,226	9,090	3,395	2,317	27,372
Pamatlīdzekļi un nemateriālie aktīvi	-	-	-	-	-	-	20,194	20,194
Pārējie aktīvi	-	-	-	-	-	-	2,846	2,846
Kopā aktīvi	303,291	256,632	11,384	13,720	32,917	4,520	49,354	671,818
Saistības un pašu kapitāls								
Saistības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām	26,668	-	-	-	-	-	-	26,668
Noguldījumi	423,845	32,652	63,120	46,373	16,118	298	4,165	586,571
Emitētie parāda vērtspapīri	3,514	-	-	-	-	-	79	3,593
Pārējās saistības	-	-	-	-	-	-	4,808	4,808
Pakārtotās saistības	-	-	-	-	3,865	5,034	14	8,913
Pašu kapitāls	-	-	-	-	-	-	41,265	41,265
Kopā saistības un pašu kapitāls	454,027	32,652	63,120	46,373	19,983	5,332	50,331	671,818
Bilances procentu riska jutīguma pozīcija	(150,736)	223,980	(51,736)	(32,653)	12,934	(812)	(977)	-

2006. gada 31. decembrī LVL`000	Līdz 1 mēn.	1 - 3 mēn.	3 - 6 mēn.	6 - 12 mēn.	1 - 5 gadi	Vairāk kā 5 gadi	Bez procentie m	Kopā
Aktīvi								
Kase un prasības uz pieprasījumu pret centrālajām bankām	55,477	-	-	-	-	-	14,182	69,659
Prasības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām	94,226	5,368	-	-	-	-	-	99,594
Kredīti	8,003	152,191	5,345	10,050	14,378	333	759	191,059
Vērtspapīri un ieguldījumi	146	440	16,212	2,125	9,254	3,791	590	32,558
Pamatlīdzekļi un nemateriālie aktīvi	-	-	-	-	-	-	11,145	11,145
Pārējie aktīvi	-	-	-	-	-	-	1,562	1,562
Kopā aktīvi	157,852	157,999	21,557	12,175	23,632	4,124	28,238	405,577
Saistības un pašu kapitāls								
Saistības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām	46,390	-	-	-	-	-	-	46,390
Noguldījumi	194,285	21,636	46,750	42,407	20,880	588	-	326,546
Atvasinātie līgumi	-	-	-	-	-	-	254	254
Pārējās saistības	-	-	-	-	-	-	3,148	3,148
Pakārtotās saistības	4	-	-	-	-	7,671	-	7,675
Pašu kapitāls	-	-	-	-	-	-	21,564	21,564
Kopā saistības un pašu kapitāls	240,679	21,636	46,750	42,407	20,880	8,259	24,966	405,577
Bilances procentu riska jutīguma pozīcija	(82,827)	136,363	(25,193)	(30,232)	2,752	(4,135)	3,272	-

AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
 FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI
 PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ

40. DARĪJUMI AR SAISTĪTĀM PERSONĀM

Par saistītām personām tiek uzskatīti akcionāri, kuri var kontrolēt Bankas darbību, Padomes un Direktoru Valdes locekļi, vadošie darbinieki, viņu tuvi radnieki, kā arī viņu kontrolē esošās uzņēmējdarbības un meitas un asociētie uzņēmumi.

LVL '000	Grupa 2007	Grupa 2006	Banka 2007	Banka 2006
Kredīti:				
Kredīti un avansi saistītām personām:				
- Vadībai	133	145	89	139
- Mātes uzņēmumam	28	153	28	153
- Citām saistītām juridiskām personām	8,678	10,016	18,576	10,156
- Citām saistītām fiziskām personām	131	86	131	86
Patiesajā vērtībā novērtētie aktīvi ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā - kredītiestāžu un citu finanšu institūciju obligācijas:				
- Mātes uzņēmumam	659	-	659	-
Patiesajā vērtībā novērtētie aktīvi ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā - valūtas atvasināto līgumu patiesā vērtība:				
- Mātes uzņēmumam	-	33	-	33
- Citām saistītām fiziskām personām	11	7	11	7
Pārējie aktīvi - valūtas spot līgumu patiesā vērtība:				
- Mātes uzņēmumam	72	-	72	-
- Citām saistītām fiziskām personām	36	3	36	3
Aktīvi kopā:	9,748	10,443	19,602	10,577
Pasīvi:				
Noguldījumi:				
- Vadībai	167	11	142	-
- Mātes uzņēmumam	4,456	6,808	4,456	6,808
- Citām saistītām juridiskām personām	-	200	440	603
- Citām saistītām fiziskām personām	99	145	99	145
Atvasinātie līgumi - valūtas atvasināto līgumu patiesā vērtība:				
- Mātes uzņēmumam	1	-	1	-
- Citām saistītām fiziskām personām	-	-	-	-
Pārējās saistības - valūtas spot līgumu patiesā vērtība:				
- Mātes uzņēmumam	58	-	58	-
- Citām saistītām fiziskām personām	200	64	200	64
Pasīvi kopā:	4,981	7,228	5,396	7,620
Ārpusbilances saistības				
- Vadībai	375	480	375	468
- Citām saistītām juridiskām personām	-	-	244	-
- Citām saistītām fiziskām personām	697	707	697	707
Ārpusbilances saistības kopā:	1,072	1,187	1,316	1,175
Peļņas vai zaudējumu posteņi				
Procentu ienākumi	95	134	251	138
<i>ieskaitot procentu ienākumus no mātes uzņēmuma</i>				
	3	1	3	1
Procentu izdevumi	(139)	(40)	(322)	(47)
<i>ieskaitot procentu izdevumus no mātes uzņēmuma</i>				
	(139)	(40)	(139)	(40)
Komisijas ienākumi	38	28	41	29
<i>ieskaitot procentu izdevumus no mātes uzņēmuma</i>				
	38	28	38	28
Pārējie ienākumi/ izdevumi	(87)	3	(87)	3
Peļņa vai zaudējumi kopā	(93)	125	(117)	123

Visi darījumi ar saistītām personām tiek veikti saskaņā ar Bankā apstiprinātiem noteikumiem un nosacījumiem, kuri tiek piemēroti darījumiem ar klientiem.

Banka ir izsniegusi galvojumu par labu AS Hansabanka ar banku saistītai personai 770,000 EUR apmērā nekustamā īpašuma iegādes darījuma nodrošināšanai, piemērojot bankas tarifo noteikto likmi. Galvojuma beigu termiņš 2011. gada 8. jūnijs. Galvojums ir nodrošināts ar nekustamā īpašuma ķīlu, kuras noteiktā tirgus vērtība vairākkārt pārsniedz galvojuma apmēru. Banka ir izsniegusi galvojumu kompānijai American Express Services Europe Ltd. EUR 300,000 apmērā ar banku saistītām personām kredītkaršu darījumu nodrošināšanai.

Nav konstatēti uzkrātie zaudējumi no vērtības samazināšanas saistībā ar kredītiem, kas izsniegti saistītām personām.

41. IESPĒJAMĀS UN ĀRPUSBILANCES SAISTĪBAS

Ārpusbilances posteņos ietilpst šādas iespējamās saistības, kā arī klientu drošības kontu atlikumi, kas vēl nav izmaksāti gada beigās:

LVL '000	Grupa 31.12.2007	Grupa 31.12.2006	Banka 31.12.2007	Banka 31.12.2006
Iespējamās saistības				
Garantijas	1,820	1,713	1,820	1,713
Saistības par operatīvo līzingu	26,447	-	26,447	-
Iespējamās saistības kopā	28,267	1,713	28,267	1,713
Ārpusbilances saistības pret klientiem				
Kreditsaistības	15,052	14,435	15,296	14,435
Pārējās saistības	10,148	24,271	10,148	24,271
Ārpusbilances saistības pret klientiem kopā	25,200	38,706	25,444	38,706
Iespējamās saistības un ārpusbilances saistības kopā	53,467	40,419	53,711	40,419

Kreditsaistības ietver neizmantotus kredīta limitus, kas piešķirti norēķinu kartēm, kas 2007. gada 31. decembrī sastādīja 4,232 (2006: 3,618) tūkst. latu.

42. RISKU VADĪBA

Ievads

Banka ir izstrādājusi sistēmu galveno finanšu risku identificēšanai, uzraudzīšanai un vadīšanai Bankā un Grupā. Risku pārvaldīšanu Grupā reglamentē Risku pārvaldīšanas politika un citi Grupas iekšējo kontroles sistēmas darbību reglamentējoši dokumenti.

Riska pārvaldības galvenais mērķis ir novērst būtiskus zaudējumus, kas varētu ietekmēt Grupas kapitālu un rezerves.

Savlaicīga riska faktoru identificēšana, efektīva risku pārvaldīšana, atbilstoša novērtēšana un pastāvīga uzraudzība ir galvenie riska pārvaldības sistēmas izveides principi.

Bankas darbība ir cieši saistīta ar jaunu tirgus segmentu apguvi. Nepārtraukti tiek pilnveidotas procesus un pakalpojumus atbalstošās tehnoloģijas, šo risku pārvaldīšanu nodrošina savlaicīga un pilnvērtīgs procesu automatizēšana un dokumentēšana, pastāvīgi veicot prasību koriģēšanu un risku ierobežojošo līdzekļu pilnveidošanu. Tehnoloģiju stabilitāte un darbības drošums ir pamatprincipi, kurus Banka iekļāvusi Informācijas drošības politikā.

2007. gada decembrī Bankā noslēdzās projekts jauno Bāzeles vienošanās (*Basel 2*) prasību ieviešanai. Tas ļaus Bankai pilnveidot politiku un procedūras regulārai kapitāla pietiekamības novērtēšanai un Bankas darbībai piemēro un varbūtējo risku segšanai.

Ikdienas riska pārvaldības sistēmas pamatā ir neatkarības princips, kas sekmē riska un biznesa faktoru līdzvērtīgu novērtēšanu, nodrošinot optimālu ieņēmumu apjomu.

Risku uzraudzības struktūra

Padome apstiprina Risku pārvaldīšanas politiku Bankā un Grupā. Risku pārvaldīšanas politikā noteiktie pamatprincipi ir saskaņā ar Snoras bankas Grupas risku pārvaldībai noteiktajiem principiem.

Valde ir atbildīga par Risku politikā noteikto risku pārvaldības kopējo principu ieviešanu. Bankas valde ir atbildīga par tādas risku kontroles sistēmas izveidošanu, lai tai būtu pamatota pārliecība, ka iestādes aktīvi ir nodrošināti pret zaudējumiem un nesankcionētu valdīšanu un lietošanu, iestādes darbības riski tiek pastāvīgi identificēti un pārvaldīti, iestādes kapitāls apmēra, elementu un to īpatsvara ziņā ir pietiekams iestādes darbībai piemēro un varbūtējo risku segšanai, darījumi notiek saskaņā ar iestādē noteikto kārtību, iestāde darbojas saprātīgi, piesardzīgi un efektīvi, pilnībā ievērojot likumu un citu tiesību aktu normas.

Aktīvu - pasīvu vadības komiteja ir Bankas valdes pilnvarota institūcija, kas izveidota aktīvu izvietošanas un pasīvu piesaistīšanas risku vadīšanai un kapitāla bāzes nodrošināšanas un pilnveidošanas vadībai.

Aktīvu – pasīvu vadības komitejas galvenie uzdevumi:

- realizēt saistošu politiku Bankas pamatdarbībai piemērošos riska elementos, nodrošinot šo risku kopuma uzraudzību un vadību;
- vadīt Bankas kapitāla resursus un nodrošināt to vienmērīgu sadalījumu dažādos biznesos, sekmējot adekvātu esošo risku kapitalizāciju.
- izvērtēt un apstiprināt Bankas riska pozīciju limitus un to aprēķināšanas metodoloģijas.

**AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ**

Aktīvu un ārpusbilances saistību novērtēšanas komiteja ir pastāvīgi funkcionējoša koleģiāla institūcija, kas izveidota visu veidu kredītu, kā arī citu aktīvu un ārpusbilances saistību, kam piemīt kredītrisks un tirgus risks, novērtēšanai.

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas komiteja ir pastāvīgi funkcionējoša institūcija, kas izveidota ar mērķi nodrošināt un kontrolēt Bankas darbību noziedzīgi iegūtu naudas līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršanā atbilstoši Latvijas Republikas normatīvo aktu, Bankas politiku un citu iekšējo normatīva rakstura dokumentu prasībām, izveidota lai nodrošinātu Klientu izpēti un to darījumu monitoringa procesu, sadarboties ar pilnvarotajām valsts institūcijām, kā arī pārraudzīt un kontrolēt Klientu darījumu kontroles dienesta darbu.

Šo risku uzraudzību ikdienā nodrošina Klientu Darījumu kontroles dienests .

Pārējo risku ikdienas riska pārvaldību veic Risku vadības pārvalde, kas ir atbildīga par Riska pārvaldīšanas politikas principu un metožu ieviešanu dažādu risku noteikšanai, novērtēšanai un pārvaldīšanai, IT risku pārvaldīšanu, bankas darbības turpināšanas plānošanu un informācijas sniegšanu biznesa struktūrām un valdei. Katrai riska funkcijai ir noteikti atbildīgie pārvaldītāji, kas ir neatkarīgi no biznesa struktūrvienībām.

Kredītrisks

Kredītrisks ir potenciālie zaudējumi, kas Krājbankas Grupai rodas, ja aizņēmējs nespēj pildīt savas līgumā paredzētās saistības.. Banka ir pakļauta kredītriskam galvenokārt kredītēšanas darbības rezultātā. Kredītriska apjoms ir būtisks un tas ir atspoguļots aktīvu bilances vērtībā.

Banka ir pakļauta kredītriskam arī saistībā ar citiem Bankas produktiem, ieskaitot atvasinātos instrumentus un ieguldījumus parāda vērtspapīros.

Banka ir pakļauta ārpusbilances kredītriskam, kas rodas no saistībām izsniegt papildu kredītus un izsniegtajām garantijām.

Banka ir pakļauta kredītriskam tās tirdzniecības, kredītēšanas un investīciju darbību ietvaros, kā arī gadījumos, kad tā darbojas kā starpnieks klientu vārdā vai arī izsniedzot garantijas trešajām pusēm.

Kredītrisks, kas ir saistīts ar tirdzniecības un ieguldījumu darbību, tiek pārvaldīts Bankas tirdzniecības riska pārvaldīšanas procedūru ietvaros.

Risks, kuram pakļauta Banka gadījumā, ja partneri, ar ko Banka ir noslēgusi atvasināto un citu finanšu instrumentu līgumus, varētu nepildīt savas līgumsaistības, tiek pārvaldīts Bankas ikdienas darbā.

Lai pārvaldītu atvasināto finanšu instrumentu kredītrisku, Banka sadarbojas ar partneriem, kuriem ir labs kredītvērtējums.

Kredītpolitikā ir definēti pamatprincipi kredītriska pārvaldīšanai Grupā:

- uzņemties riskus jomās, kuras ir skaidri izprotamas;
- aizdevumu atmaksas pirmās kārtas avots ir aizņēmēja pamatdarbības naudas plūsma, darba samaksa un tai pielīdzināmi ienākumi;
- aizdevuma produkta cena ir adekvāta klienta kredītriskam – risks tiek novērtēts attiecībā pret nākotnes atdevi;
- klients spēj nodrošināt pietiekamu līdzdalību projekta finansēšanā;
- aizdevuma Nodrošinājums ir likvids un pietiekams;
- aizdevums tiek izsniegts skaidram mērķim, aizdevuma termiņstruktūrai ir jāatbilst aizdevuma izlietošanas mērķim;
- ir izstrādāti noteikti standartizēti kritēriji un procedūras aizdevuma tipa darījumu apkalpošanai;
- nodrošināt risku kontroli, nodalot procesā iesaistīto funkcijas un nodrošinot nepieciešamos pilnvarojumus.

Kredītriska pārvaldīšanas pamatā ir adekvāts aizņēmēja kredītspējas novērtējums – jo lielāks ir ar klientu saistītais risks, jo vairāk uzmanības tiek pievērsts klienta kredītspējai. Banka pastāvīgi uzrauga klienta kredītspēju un ķīlas patieso vērtību. Reizi mēnesī Aktīvu un ārpusbilances saistību novērtēšanas komiteja veic kredīta novērtēšanu, nosakot tā patieso vērtību. Par kredītriska novērtēšanas metožu izstrādi un pielietošanu ir atbildīga neatkarīga bankas struktūrvienība - Risku vadības pārvalde.

Banka reizi gadā veic jūtīguma analīzi, testējot dažādu iespējamu notikumu ietekmi uz Bankas un Grupas kapitāla pietiekamības līmeni.

**AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ**

Maksimālā pakļautība kredītriskam

Tabulā atspoguļo Bankas/ Grupas maksimālo pakļautību kredītriskam dažādu finanšu instrumentu grupām neņemot vērā kredītriska mazināšanas instrumentu ietekmi:

LVL '000	Pielikumi	Grupa	Grupa	Banka	Banka
		31.12.2007	31.12.2006	31.12.2007	31.12.2006
Prasības uz pieprasījumu pret centrālajām bankām	13	30,711	53,617	30,711	53,617
Prasības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām	14	275,008	99,594	275,008	99,594
Kredīti	15	297,681	190,919	298,247	191,059
Patiesajā vērtībā novērtētie finanšu aktīvi ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā	16	21,985	17,535	21,985	17,535
Līdz termiņa beigām turēti ieguldījumi	18	4,747	14,495	4,747	14,495
Kopā		630,132	376,160	630,698	376,300
iespējamās saistības	41	1,820	1,713	1,820	1,713
Ārpusbilances saistības pret klientu	41	25,200	14,435	25,444	14,435
Kopā	41	27,020	16,148	27,264	16,148
Kopējā maksimālā pakļautība kredītriskam		657,152	392,308	657,962	392,448
Kredītriska koncentrācija vienam klientam		55,660	53,617	55,660	53,617

Bankas valde ir apstiprinājusi riska koncentrācijas limitus, nosakot vienam Grupas klientam vai savstarpēji saistītu klientu grupai maksimālo kredītlimitu 25% apmērā no Grupas pašu kapitāla.

2007. gada 31. decembrī lielākais aizdevums, kuru banka izsniegusi vienam klientam bija 6,817 tūkst. Ls (2006: 3,719 tūkst. Ls). Aizdevums ir nodrošināts ar nekustamā īpašuma ķīlu, kuras vērtība ir 17,000 tūkst. Ls.

Banka ir noteikusi riska koncentrācijas limitus tautsaimniecības nozarēm. Maksimālā limita koncentrācija 35% apmērā ir noteikta operācijām ar nekustamo īpašumu (2007: 27.4%; 2006: 24.3 %). Aizdevumu kvalitāte ir ļoti laba.

Banka noteikusi maksimāli pieļaujamo riska koncentrācijas limitu pēc aizdevuma veida - lielākais limits ir noteikts hipotekārai kredīšanai 45% (2007: 25.4%; 2006: 30.1%).

Banka ir limitējusi arī valsts riska ierobežojumus – maksimālo limitu 600 % apmērā no bankas pašu kapitāla nosakot iespējamiem ieguldījumiem valstīs, kurām starptautiskās kredītreitingu aģentūras ir noteikušas visaugstāko reitingu, novērtējot finanšu darījumu vidi tajās kā ļoti stabili (Fitch noteiktais reitings AAA, Moody's noteiktais Aaa). Valsts riska ierobežojumi nav noteikti ieguldījumiem Latvijā.

Maksimālā pakļautība kredītriskam pa nozarēm

Tabula atspoguļo Bankas (un Grupas) maksimālo pakļautību kredītriskam sadalījumā pa tautsaimniecības nozarēm pirms kredītrisku samazinošu instrumentu pielietošanas:

LVL'000	Bruto maksimālā pakļautība	Bruto maksimālā pakļautība
	31.12.2007	31.12.2006
Privātpersonas	164,696	124,770
Valdība	10,465	26,486
Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas nozare	39,330	19,695
Mazumtirdzniecība un vairumtirdzniecība	17,504	11,662
leguves rūpniecība	1,079	1,175
Ražošana	16,295	9,698
Viesnīcas un restorāni	11,263	6,736
Lauksaimniecība un mežsaimniecība	7,836	6,811
Finanšu starpniecība	341,394	161,835
Būvniecība	6,754	5,467
Transports, noliktavu saimniecība un sakari	19,854	2,800
Valsts pārvalde un veselības aprūpe	1,777	1,873
Elektroenerģētika, gāzes un ūdens apgāde	1,463	1,171
Citas nozares	18,252	12,269
Kopā	657,962	392,448

**AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ**

Maksimālā pakļautība kredīriskam pa valstīm

Tabula atspoguļo Bankas (un Grupas) maksimālo pakļautību kredīriskam sadalījumā pa valstīm un reģioniem pirms kredīrisku samazinošu instrumentu pielietojanas:

LVL'000	31.12.2007	31.12.2006
Latvija	401,290	331,964
Eiropas Savienības valstis	152,006	36,342
Citas Eiropas valstis	34,353	6,071
Ziemeļamerika	43,060	3,464
Bijušās NVS valstis	19,123	14,317
Citas	8,130	290
Kopā	657,962	392,448

Finanšu aktīvu kredītkvalitāte

Tabula raksturo Bankas (un Grupas) finanšu aktīvu sadalījumu pēc kvalitātes reitingiem. Banka izmanto sekojošu starptautisko kredītreitinga aģentūru reitingus: Fitch, Moody's, Standard&Poors prasību pret kredītiestādēm un fiksēta ienākuma vērtspapīru klasificēšanā.

Finanšu aktīvu strukturēšana tika veikta pamatojoties uz Basel 2 prasībām. Bankas (un Grupas) kredītu portfeli nav kredītu klientiem ar starptautisku kredītreitingu.

2007. gada 31. decembrī LVL'000	Termiņš nav kavēts un vērtība nav samazinājusies				Termiņš ir kavēts vai vērtība ir samazinājusies	Kopā
	Augsts reitings	Vidējs reitings	Zems reitings	Bez reitinga		
Prasības uz pieprasījumu pret centrālajām bankām	30,711	-	-	-	-	30,711
Prasības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām	206,886	31,192	8,717	28,213	-	275,008
Kredīti	-	-	-	253,392	44,855	298,247
Patiesajā vērtībā novērtētie finanšu aktīvi ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā	13,907	5,697	-	2,090	-	21,694
Līdz termiņa beigām turēti ieguldījumi	1,903	757	-	2,087	-	4,747
Atvasinātie finanšu instrumenti	2	-	11	278	-	291
Kopā	253,409	37,646	8,728	286,060	44,855	630,698

2006. gada 31. decembrī LVL'000	Termiņš nav kavēts un vērtība nav samazinājusies				Termiņš ir kavēts vai vērtība ir samazinājusies	Kopā
	Augsts reitings	Vidējs reitings	Zems reitings	Bez reitinga		
Prasības uz pieprasījumu pret centrālajām bankām	53,617	-	-	-	-	53,617
Prasības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām	13,707	1,345	8,225	76,317	-	99,594
Kredīti	-	-	-	170,196	20,863	191,059
Patiesajā vērtībā novērtētie finanšu aktīvi ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā	14,206	2,448	-	845	-	17,499
Līdz termiņa beigām turēti ieguldījumi	14,070	211	-	208	-	14,489
Atvasinātie finanšu instrumenti	-	33	6	3	-	42

**AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ**

Kopā	95,600	4,037	8,231	247,569	20,863	376,300
-------------	---------------	--------------	--------------	----------------	---------------	----------------

Reitingi ir grupēti pēc sekojošiem nosacījumiem (kā piemērs izmantoti kredītreitingu aģentūras Moody's kredītreitingu klasifikācija).

Kvalitātes pakāpe	Moody's piešķirtais kredītreitings
Augsts reitings	Aaa Aa1-A3 Baa1-Baa2 Baa3
Vidējs reitings	Ba1 Ba2-Ba3 B1-B2
Zems reitings	B3- Caa-C
Bez reitinga	D vai bez reitinga

Banka (un Grupa) kredītu novērtēšanai nelieto iekšējo kredītreitingu sistēmu.

	Terminš nav kavēts un vērtība nav samazinājusies	Terminš ir kavēts vai vērtība ir samazinājusies	Kopā	Terminš nav kavēts un vērtība nav samazinājusies	Terminš ir kavēts vai vērtība ir samazinājusies	Kopā
LVL'000	31.12.2007	31.12.2007	31.12.2007	31.12.2006	31.12.2006	31.12.2006
Prasības uz pieprasījumu pret centrālajām bankām	30,711	--	30,711	53,617	-	53,617
Prasības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām	275,008	-	275,008	99,594	-	99,594
Kredīti	253,392	44,855	298,247	170,196	20,863	191,059
Patiesajā vērtībā novērtētie finanšu aktīvi ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā	21,694	-	21,694	17,493	-	17,493
Līdz termiņa beigām turēti ieguldījumi	4,747	-	4,747	14,495	-	14,495
Atvasinātie finanšu instrumenti	291	-	291	42	-	42
Kopā	585,843	44,855	630,698	355,437	20,863	376,300

Finanšu aktīvu, kuru termiņš ir kavēts, bet vērtība nav samazinājusies, kavējumu termiņu analīze (Banka un Grupa)

2007.gada 31. decembrī		Standarta kredīti ar kavējumiem				Kopā
LVL'000	līdz 30 dienām	no 31 - 60 dienām	no 61 - 90 dienām	> kā 90 dienas		
Privātpersonas	11,352	82	3,649	1,684	16,767	
Juridiskās personas	22,300	30	480	425	23,235	
Kopā	33,652	112	4,129	2,109	40,002	

2006.gada 31. decembrī		Standarta kredīti ar kavējumiem				Kopā
LVL'000	līdz 30 dienām	no 31 - 60 dienām	no 61 - 90 dienām	> kā 90 dienas		
Privātpersonas	6,976	1,618	722	2,053	11,369	
Juridiskās personas	6,117	707	224	1,963	9,011	

**AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ**

Kopā	13,093	2,325	946	4,016	20,380
-------------	---------------	--------------	------------	--------------	---------------

**AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ**

Bruto kredīti pa saņemto kīlu veidiem (Banka un Grupa)

2007. gada 31. decembrī			
LVL'000	Privātpersonas	Juridiskas personas	Kopā
Nekustamais īpašums	121,497	85,607	207,104
Depozīts	554	13	567
Kustamais īpašums	319	13,296	13,615
Komerčķīla	40	27,235	27,275
Galvojumi	775	828	1,603
Bez nodrošinājuma	36,442	13,886	50,328
Kopā	159,627	140,865	300,492
Uzkrājumi	1,227	1,018	2,245

2006. gada 31. decembrī			
LVL'000	Privātpersonas	Juridiskas personas	Kopā
Nekustamais īpašums	90,609	59,841	150,450
Depozīts	276	10	286
Kustamais īpašums	147	242	389
Komerčķīla	2,176	14,172	16,348
Galvojumi	1,024	272	1,296
Bez nodrošinājuma	23,591	1,549	25,140
Kopā	117,823	76,086	193,909
Uzkrājumi	1,240	1,610	2,850

Kredīti, kuru termiņš tika pārskatīts (Banka un Grupa)

LVL'000	2007	2006
Juridiskas personas	5,674	3,227
Fiziskas personas	2,079	1,663
Kopā	7,753	4,890

Tabulā nav iekļauti kredīti, kuriem pienācis atmaksas termiņš un termiņa pagarināšana nav saistīta ar klienta nespēju veikt aizdevuma atmaksu. Detalizētāku informāciju skatīt 15. pielikumā.

Novērtēšana

Bankas un Grupas aktīvi un ārpusbilances saistības tiek novērtētas reizi mēnesī atspoguļojot kredīta vērtību bilancē tā patiesajā vērtībā.

Kredītu novērtēšanas galvenais kritērijs ir aizņēmēja kredīspēja. Novērtēšanas brīdī tiek ņemti vērā visi būtiskie faktori, kas ietekmē klienta kredīspēju kredīta novērtēšanas brīdī-

- aizņēmēja kredītvēsture,
- aizņēmēja finansiālais stāvoklis,
- aizņēmēja finansiālās darbības rezultāti, perspektīvas,
- kredīta izlietojuma pamatotība, aizņēmēja pašreizējās un prognozējamās naudas plūsmas pietiekamība parāda samaksai,
- nodrošinājuma un galvojuma esamība, to realizācijas tirgus vērtība un citi faktori.

No nodrošinājuma atkarīgu kredītu vērtē, pamatojoties uz kredītu nodrošinājuma patieso vērtību, piesardzīgi nosakot tās patieso vērtību.

Ja aizņēmējs nav spējīgs veikt maksājumus noteiktā termiņā vai, ja aizņēmējs varētu nebūt spējīgs veikt maksājumus noteiktā termiņā, tiek izveidoti uzkrājumi. Uzkrājumu apmēru nosaka atbilstoši starpībai starp bilances vērtību un atgūstamo vērtību, kas ir paredzamo naudas plūsmu tagadnes vērtība, ieskaitot no garantijām un ķīlām atgūstamās summas, kas diskontēta izmantojot sākotnējo efektīvo procentu likmi.

Kredītu vērtības samazināšanos banka vērtē individuāli katram kredītam, kā arī uz vispārējās bāzes. Pamatojoties uz individuālo kredītu novērtējumu, kredīti tiek klasificēti kā standarta, uzraugāmie, zemstandarta, šaubīgie un zaudētie kredīti.

**AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ**

Kā *standarta* kredītus bankas klasificē kredītus, kuri neapšaubāmi tiks samaksāti.

Uzraugāmiem kredīti ir kredīti, kuriem ir nepieciešama papildus, pastiprināta kontrole, jo tiem ir potenciāla nedrošība, kas nākotnē varētu ietekmēt parāda samaksu un rezultātā varētu rasties bankai zaudējumi. Piemērot šādu klasifikāciju var, ja aizņēmējs kavē kredīta atmaksu līdz 90 dienām, bet sekundārais atmaksas avots ir drošs.

Zemstandarta – kredīti, kuriem ir skaidri izteikta nedrošības pakāpe, kas liek skaidri apšaubīt pilnu parāda samaksu un kuri radīs bankai zaudējumus – parāda samaksa tiek kavēta virs 90 dienām, bet samaksas sekundārais avots tomēr ir drošs. Parāda maksājumi netiek veikti regulāri.

Šaubīgie kredīti – bankai ir liela zaudējumu rašanās varbūtība, kuru apmēru nav iespējams precīzi noteikt. Ir vērojamas aizņēmēja likviditātes problēmas un faktiskās maksātnespējas problēmas, ir apšaubāms sekundāras atmaksas avots.

Zaudēts kredīts- kredīti, kuriem nav reālas vērtības, uzņēmumi ir atzīti kā bankrotējuši.

Tirgus risks

Tirgus risks ir iespēja ciest zaudējumus bilances un ārpusbilances posteņu pārvērtēšanas dēļ, kas saistīta ar finanšu instrumentu, preču un preču atvasināto instrumentu tirgus cenas izmaiņām, kuras notiek valūtas kursu, procentu likmju u.c. faktoru ietekmē.

Procentu likmes risks

Procentu likmes risks tiek noteikts apjomā, kādā izmaiņas tirgus procentu likmēs ietekmē peļņu un neto procentu ienākumus, kā arī pašu kapitālu. Neto procentu ienākumi palielināsies vai samazināsies procentu likmju svārstību rezultātā tādā apmērā, par cik procentiem ienesošo aktīvu termiņstruktūra atšķiras no pasīvu termiņstruktūras.

Procentu likmes risks atspoguļo tirgus likmju izmaiņu ietekmi uz Bankas un Grupas finansiālo stāvokli.

Lai novērtētu iespējamo Procentu likmes riska ietekmi uz Bankas nākotnes ieņēmumiem vai tīro Bankas kapitāla vērtību Banka galvenokārt izmanto *Gap* analīzes metodi.

Gap analīze – pret procentu likmju izmaiņām jutīgo aktīvu un pasīvu pārcenošanas termiņu nesakritības (starpības) analīze.

Pielietojot *Gap* analīzes rezultātā iegūtos lielumus, Banka nosaka Procentu likmes risku raksturojošu rādītāju *Jūtīgums pret procentu likmju izmaiņām*, novērtējot riska ietekmi uz Bankas peļņu / zaudējumiem, mainoties procentu likmēm par 100 bāzes punktiem.

Procentu likmes riska novērtēšanai Banka pielieto kumulatīvo svērto *Gap* ar Atlikušo termiņu viens gads. Lielums, kas pieļaujams kā procentu likmes riska ietekme uz iespējamām izmaiņām Bankas ienākumos vai kapitāla tirgus vērtībā, tiek noteikta ne vairāk kā 5% no Bankas kapitāla un rezervēm

Resursu pārvalde veic ikdienas procentu likmes riska uzraudzību un kontroli.

Bankas Aktīvu un pasīvu vadības komiteja reizi mēnesī novērtē Procentu likmes risku raksturojošu rādītāju.

Risku vadības pārvalde sniedz ziņojumu valdei.

Banka neizmanto VAR metodi procentu likmes riska ietekmes mērīšanai, jo aktīvu apjoms, kas klasificēti kā Tirdzniecības portfelis, bankas bilancē ir nebūtisks un bankas Investīciju politika neparedz aktīvu bankas iesaisti spekulatīvos darījumos.

2007. gada 31. decembrī procentus nesošo aktīvu un saistību nominālvērtība Bankai un Grupai bija šāda:

LVL '000	Fiksēta likme	Mainīgā likme	Kopā
Kase un prasības uz pieprasījumu pret centrālajām bankām	29,700	-	29,700
Prasības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām	273,174	3,627	276,801
Vērtspapīri	22,610	2,445	25,055
Kredīti	50,337	242,816	293,153
Procentus nesošie aktīvi	375,821	248,888	624,709
Saistības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām	26,668	-	26,668
Noguldījumi	354,561	223,962	578,523
Emitētie parāda vērtspapīri	-	3,514	3,514
Pakārtotās saistības	8,899	-	8,899
Procentu nesošās saistības	390,128	227,476	617,604

**AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ**

2006. gada 31. decembrī procentus nesošo aktīvu un saistību nominālvērtība Bankai un Grupai bija šāda:

LVL '000	Fiksēta likme	Mainīgā likme	Kopā
Kase un prasības uz pieprasījumu pret centrālajām bankām	54,273	-	54,273
Prasības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām	96,527	3,067	99,594
Vērtspapīri	31,495	473	31,968
Kredīti	38,034	151,892	189,926
Procentus nesošie aktīvi	220,329	155,432	375,761
Saistības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām	39,308	7,082	46,390
Noguldījumi	290,883	35,365	326,248
Pakārtotās saistības	7,675	-	7,675
Procentu nesošās saistības	337,866	42,447	380,313

Procentu likmes riska jūtīguma analīze

Tabulā atspoguļota Bankas un Grupas procentu likmes riska jūtīguma analīze par valūtu, kurās Bankai un Grupai ir nozīmīgas aktīvu un saistību pozīcijas, pamatoti iespējamo procentu likmju izmaiņu ietekmi uz Bankas un Grupas peļņu vai zaudējumiem un Bankas un Grupas pašu kapitālu.

Ietekme uz Bankas un Grupas peļņu vai zaudējumiem tiek aprēķināta kā ietekme uz peļņu vai zaudējumiem gada laikā, balstoties uz Bankas un Grupas aktīvu un saistību procentu likmju izmaiņu termiņstruktūru attiecīgajā valūtā, piemērojot attiecīgo procentu likmes izmaiņu visām termiņu grupām. Papildus ietekme uz Bankas un Grupas peļņu vai zaudējumiem tiek aprēķināta kā ietekme uz patiesajā vērtībā novērtēto finanšu instrumentu ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā patieso vērtību, piemērojot attiecīgo procentu likmes izmaiņu pārskata datumā.

Valūta	Procentu likmes palielinājums/ samazinājums procentu bāzes punktos 2007	Ietekme uz peļņu pirms nodokļiem 2007	Ietekme uz pašu kapitālu pirms nodokļiem 2007	Procentu likmes palielinājums/ samazinājums procentu bāzes punktos 2006	Ietekme uz peļņu pirms nodokļiem 2006	Ietekme uz pašu kapitālu pirms nodokļiem 2006
LVL	+200	744		+150	411	-
EUR	+50	(28)	-	+50	85	-
USD	+50	22	-	+50	92	-
LVL	-200	(719)	-	-150	(388)	-
EUR	-50	33	-	-50	(84)	-
USD	-50	(22)	-	-50	(91)	-

Valūtas risks

Banka īsteno Ārvalstu valūtas riska pārvaldīšanu, nosakot un regulējot ar valūtas operāciju veikšanu saistītos valūtas riska kontroles un regulēšanas principus, lai minimizētu valūtas kursu svārstību ietekmi uz Bankas darbības finanšu rezultātu.

Ārvalstu valūtas risks rodas, ja Bankai ir Atklātā pozīcija kādā valūtā, kura ir pakļauta valūtas kursu svārstībām

Atklātā pozīcija ārvalstu valūtā var rasties:

- veicot ar bankas pamatdarbību saistītas operācijas – valūtas pirkšanas / pārdošanas operācijas, veicot valūtas maiņas operācijas klientu uzdevumā, iesaistoties valūtas operācijās starpbanku tirgū, izsniedzot aizdevumus un pieņemot noguldījumus;
- iesaistoties valūtas operācijās, ja finanšu tirgū notiek valūtas kursu svārstības, kuru rezultātā var gūt peļņu no spekulatīviem darījumiem – mainoties valūtas aktīvu neto vērtībai;
- iekšbankas konvertācijas operāciju rezultātā;
- veicot izdevumus valūtā.

Valūtas maksimāli pieļaujamās atklāto pozīciju ierobežojumus reglamentē Latvijas Republikas likumdošanas akti.

Bankas Padome ir apstiprinājusi sekojošus ierobežojumus Bankas ārvalstu valūtas tīrā Atklātā pozīcija atsevišķā ārvalstu valūtā nedrīkst pārsniegt 10 procentus no Bankas pašu kapitāla un kopumā visās ārvalstu valūtās – 20 procentus no Bankas pašu kapitāla.

**AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ**

Valūtas riska ierobežošanai Banka izvēlas *hedžēšanas* metodi, kas ir Bankai visizdevīgākā un vislabāk nosedz šo risku. *Hedžēšanas* līdzekļi tiek izvēlēti atkarībā no sedzamā riska valūtas, termiņa un summas, kā arī izmaksām. Banka valūtas riska ierobežošanai izmanto šādus finanšu instrumentus:

- *spot* un *forward* valūtas maiņas darījumi;
- valūtas *swap* darījumi.

Ārvalstu valūtas riska pārvaldīšanas politikas īstenošanu veic Resursu pārvalde. Risku vadības pārvalde kontrolē politikā noteikto ierobežojumu ievērošanu un informē valdi.

Valūtas riska jūtīguma analīze

Tabulā atspoguļota Bankas un Grupas valūtas riska jūtīguma analīze par valūtu (EUR), kurās Bankai un Grupai ir nozīmīga atvērtā pozīcija, pamatoti iespējamo kursu izmaiņu ietekmi uz Bankas un Grupas peļņu vai zaudējumiem un Bankas un Grupas pašu kapitālu.

Valūta	Valūtas kursa izmaiņas % 2007	Ietekme uz peļņu pirms nodokļiem 2007	Ietekme uz pašu kapitālu pirms nodokļiem 2007	Valūtas kursa izmaiņas % 2006	Ietekme uz peļņu pirms nodokļiem 2006	Ietekme uz pašu kapitālu pirms nodokļiem 2006
EUR	+1.7	29	-	+1.8	420	-
EUR	-0.3	(5)	-	-0.2	(47)	-

Likviditātes riska un ieguldījumu pārvaldīšana

Likviditātes risks ir risks, kas jāuzņemas gadījumā, ja Bankai nebūs savlaicīgi iespējams atmaksāt noguldījumus, kam ir beidzies atmaksas termiņš, un/vai nodrošināt citu saistību izpildi.

Padome ir akceptējusi Likviditātes riska pārvaldīšanas politiku.

Politika nosaka un regulē pieļaujamās atšķirības starp Bankas aktīviem un pasīviem, novērtējot tos pēc atlikušā atmaksas termiņa, pārvaldot, uzraugot un plānojot bilances izmaiņas Banku pieprasījuma noguldījumos un skaidrās naudas apjomos kasē, ieguldot noteiktu aktīvu daļu augsti likvidos finanšu instrumentos un īstermiņa aktīvos.

Likviditātes pārvaldīšanu Banka nodrošina ar mērķi:

- Bankas aktīvus izvietot tā, lai jebkurā brīdī būtu nodrošināta tās kreditoru juridiski pamatoto prasību apmierināšana (likviditāte);
- lai nodrošinātu Bankas darbības atbilstību noteiktajām Likviditātes rādītāja uzturēšanas prasībām;
- lai nodrošinātu Bankas noteikto Likviditātes risku ierobežojošo iekšējo limitu ievērošanu.

Likviditātes risks var iestāties, ja:

- Banka nespēj izpildīt savas saistības un nodrošināt Bankas un klientu tekošo maksājumu izpildi iekšējo apstākļu ietekmē;
- Bankas maksātspēja tiek ierobežota ārēju apstākļu ietekmē.

Bankas tekošo saistību bāzi veido:

- klientu – privātpersonu, juridisko personu (tajā skaitā banku) noguldījumi uz pieprasījumu;
- klientu termiņnoguldījumi;
- citi finanšu resursi, kurus Banka ir saņēmusi kā maksājumus par Bankas pakalpojumiem, utml. resursi (bilances pozīcija nauda ceļā, pārējās tekošās saistības);
- Bankas emitētie parāda vērtspapīri;
- ārpusbilances saistības, ja ir pamats uzskatīt, ka darījuma partneris pieprasīs to izpildi.

Par Likvīdiem aktīviem uzskatāmi neapgrūtināti Bankas aktīvi:

- nauda kasē;
- prasības uz pieprasījumu pret Latvijas Banku un maksātspējīgām kredītiestādēm;
- prasības pret Latvijas Banku un maksātspējīgām kredītiestādēm, kuru Atlikušais termiņš nepārsniedz 30 dienas, un noguldījumi ar citu termiņu, ja līgumā ir paredzēta iespēja izņemt tos pirms noteiktā termiņa (atskaitot līgumsoda summu par saistību pirmstermiņa izpildi, ja tāds ir paredzēts);
- ieguldījumi finanšu instrumentos, ja tiem ir pastāvīgs, neierobežots tirgus, t.i., tos var pārdot īsā laikā bez ievērojamiem zaudējumiem vai izmantot par nodrošinājumu kredītu saņemšanai.

Kredīti nav uzskatāmi par Bankas Likvīdiem aktīviem.

Katrā laika posmā starp aktīviem un pasīviem pastāvošo atšķirību novērtēšanai noguldījumiem uz pieprasījumu un beztermiņa noguldījumiem ar brīdināšanas laiku līdz 1. mēnesim Banka ir pielieto koeficientus, kuru aprēķināšanai tiek izmantota statistiskā informācija par depozītu "*lipīgumu*".

Banka ir ierobežojusi no vienas personas vai saistītu personu grupas piesaistīto resursu pieļaujamo apmēru.

**AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ**

Pārvaldot likviditāti, Banka novērtē aktīvus un saistības pēc to atlikušā termiņa:

- aktīvu atlikušo atmaksas vai pārdošanas termiņu nosaka saskaņā ar spēkā esošajā līgumā paredzētajiem atmaksas vai pārdošanas termiņiem vai akceptētiem paziņojumiem par līdzekļu pirmstermiņa atmaksu;
- aktīvi, kas ieguldīti ar tiesībām tos saņemt pēc pieprasījuma, ir uzskatāmi kā aktīvi uz pieprasījumu;
- tirdzniecības nolūkā turētie un pārdošanai pieejamie finanšu instrumenti, kurus var pārdot īsā laikā bez ievērojamiem zaudējumiem, kā arī finanšu instrumenti, kurus var izmantot par nodrošinājumu kredītu saņemšanai, var tikt attiecināti uz termiņu atbilstoši attiecīgā finanšu instrumenta pārdošanas vai aizņēmuma saņemšanas iespējamajam termiņam;
- aktīvi, kuru atmaksas vai pārdošanas termiņš nav noteikts, ir beztermiņa ieguldījumi;
- aktīvi vai to daļa, kuru samaksas kavējums ir ilgāks par 14 dienām, ir nokavēti aktīvi.

Banka uztur likviditāti ne zemāku kā 30 procentus no Bankas tekošo saistību kopsummām.

Resursu pārvalde ikdienā plāno aktīvu un pasīvu termiņstruktūru un uztur likvidos aktīvus saistību izpildei pietiekamā apmērā.

Risku vadības pārvalde regulāri novērtē Bankas likviditātes rādītāju un informē valdi.

Likviditātes pārvaldīšanas politikā ir noteikti principi darbībā ar liela riska darījumiem (riskā darījums ar klientu vai savstarpēji saistītu klientu grupu, kurš pārsniedz 10 procentus no bankas pašu kapitāla).

Risku vadības pārvalde ir atbildīga par Bankas Liela riska darījumu atbilstības nodrošināšanu Grupas uzņēmumiem noteiktajiem riska darījumus ierobežojošajiem limitiem, kurus noteikusi Mātes sabiedrība.

Banka ir noteikusi Maksājumu un likviditātes krīzes pārvarēšanas kārtību, nosakot krīzes situāciju kritērijus un pazīmes, kā arī deleģējusi noteiktas pilnvaras rīcībai krīzes situācijās.

Ieguldījumu politika reglamentē Bankas darbību, veicot Bankas brīvo resursu izvietojumu finanšu instrumentos ieguldījumu portfeļa ietvaros.

Politika nosaka ieguldīšanas mērķus un ierobežojumus, atļautos finanšu instrumentus, apraksta ieguldījumu portfeļa pārvaldīšanas un uzraudzības procesu, kā arī finanšu instrumentu vērtēšanas pamatprincipus.

Politiku apstiprina Bankas valde un akceptē Bankas Padome.

Grozījumi Politikā tiek veikti ar Bankas valdes lēmumu, pamatojoties uz Aktīvu – pasīvu vadības komitejas akceptētiem priekšlikumiem.

Politika tiek pārskatīta vismaz reizi gadā vai pēc nepieciešamības.

Aktīvu un pasīvu vadības komiteja nosaka ieguldījumu portfeļa stratēģiju un struktūru, apstiprinot finanšu instrumentu un ieguldījumu limitus.

Resursu pārvalde, Investīciju pārvalde un Risku vadības pārvalde nodrošina ieguldījumu atbilstību noteiktiem Bankas attīstības mērķiem.

Sekojošā tabula atspoguļo likviditātes rādītāja izmaiņas pārskata periodā:

	2007 %	2006 %
Atskaites perioda vidējais likviditātes koeficients	53.27	62.00
Augstākais	72.75	77.59
Zemākais	46.14	54.95

Tabulā atspoguļota finanšu saistību un ārpusbilances saistību termiņa struktūras analīze pēc nediskontētajām līgumu naudas plūsmām (Banka un Grupa):

2007. gada 31. decembrī LVL *000	Līdz 1 mēn.	1 - 3 mēn.	3 - 6 mēn.	6 - 12 mēn.	1 - 5 gadi	Vairāk kā 5 gadi	Kopā
Saistības							
Saistības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām	26,673	-	-	-	-	-	26,673
Noguldījumi	425,05	29,712	67,731	51,054	19,429	298	593,28
	9						3
Emitēti parāda vērtspapīri	-	94	-	94	3,798	-	3,986
Atvasinātie līgumi	398	58	-	-	-	-	456
Pakārtotās saistības	47	131	179	357	6,701	5,441	12,856
Kopā finanšu saistības	452,17	29,995	67,910	51,505	29,928	5,739	637,25
	7						4
Ārpusbilances un iespējamās saistības kopā	27,264	-	-	1,449	5,799	19,199	53,711
Kopā finanšu saistības,							

**AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ**

ārpusbilances un iespējamās saistības	479,44 1	29,995	67,910	52,954	35,727	24,938	690,96 5
---------------------------------------	-------------	--------	--------	--------	--------	--------	-------------

2006. gada 31. decembrī LVL '000	Līdz 1 mēn.	1 - 3 mēn.	3 - 6 mēn.	6 - 12 mēn.	1 - 5 gadi	Vairāk kā 5 gadi	Kopā
Saistības un pašu kapitāls							
Saistības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām	46,395	-	-	-	-	-	46,395
Noguldījumi	194,37 0	21,907	47,673	44,227	22,837	655	331,66 9
Atvasinātie līgumi	232	3	14	5	-	-	254
Pakārtotās saistības	50	100	149	299	2,391	8,574	11,563
Kopā finanšu saistības	241,04 7	22,010	47,836	44,531	25,228	9,229	389,88 1
Ārpusbilances un iespējamās saistības kopā	40,419	-	-	-	-	-	40,419
Kopā finanšu saistības, ārpusbilances un iespējamās saistības	281,46 6	22,010	47,836	44,531	25,228	9,229	430,30 0

Operacionālā riska pārvaldīšana

Operacionālais risks ir iespēja ciest zaudējumus prasībām neatbilstošu vai nepilnīgu iekšējo procesu norises, cilvēku un sistēmu darbības vai arī ārējo apstākļu ietekmes dēļ, ieskaitot juridisko risku, bet neieskaitot stratēģisko un reputācijas risku.

Banka ir izstrādājusi politiku operacionāla riska pārvaldīšanai.

Operacionālā riska pārvaldīšanas galvenais mērķis ir nodrošināt Bankai piemītošo operacionālo risku novērtēšanas procesu, analizēt tā galvenos rašanās iemeslus un mazināt šī riska cēloņus vai iespējamus zaudējumus.

2007. gadā Bankas Grupa izveidoja sistēmu operacionāla riska faktoru identificēšanai. Sistēma nodrošina ar operacionālā riska situācijām saistītās informācijas apkopošanu.

Banka sekmē Operacionālā riska pārvaldīšanas vides izveidi un veic pasākumus, lai mazinātu Operacionālā riska rašanās iespējas:

- pilnveidojot esošās procedūras, ieviešot jaunas procedūras pirms Bankas iesaistīšanās jaunu pakalpojumu / produktu pārdošanā,
- nodrošinot izmaiņas Bankas struktūrā vai pārvaldīšanas modelī;
- iesaistot struktūrvienību vadītājus un atbildīgās personas Operacionālā riska pārvaldības procesā;
- nodrošinot Bankas iekšējo kontrolējošo institūciju iesaistīšanu un to darbības efektivitātes palielināšanu;
- pilnveidojot darījumu limitu un paraksta tiesību definēšanas procedūru;
- sekmējot funkciju nodalīšanas realizēšanu Bankas operācijās
- paplašinot "četrus acu" principa izmantošanu būtisku darījumu autorizēšanai;
- nodrošinot savstarpējo būtisku darījumu apstiprināšanas mehānisma izmantošanu;
- atjaunojot Bankas darbības turpināšanas plānu un nodrošinot tā aktualizēšanu;
- izstrādājot ārkārtas situāciju reaģēšanas stratēģiju;
- īstenojot iekšējā un ārējā audita ieteikumus;
- nodrošinot personāla apmācības procesu;
- sekmējot operacionālā riska kontroles nepārtrauktību.

Bankā nepārtraukti tiek veikti pasākumi, lai mazinātu Operacionālā riska rašanās iespējas:

- analizēta informācija par būtiskākajiem Bankas produktiem, darbības veidiem, Bankas aktīviem, procesu un sistēmu izstrādi, apstiprināšanu un īstenošanu;
- apzināti iespējamie draudi nozīmīgākajiem posteņiem un produktiem;
- apzināti faktori, kuri ietekmē attiecīgo draudu rašanos;
- analizēts riska tips, tā iespējamā ietekme un varbūtējie pasākumi kontrolei;
- plānoti un īstenoti riska mazināšanas pasākumi (izvairīšanās, novēršana, mazināšana, apdrošināšana).

Risku vadības pārvalde iniciē pasākumus riska ierobežošanai un mazināšanai

Par tiešo pasākumu veikšanu operacionālā riska identificēšanā, ierobežošanā un zaudējumu mazināšanā ir atbildīgas struktūrvienības, kuras ir iesaistītas Bankas darbības un klientu apkalpošanas nodrošināšanā:

**AS „LATVIJAS KRĀJBANKA”
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2007. GADA 31. DECEMBRĪ**

- struktūrvienības vadītājs norīko par operacionālo riska identificēšanu un informēšanu atbildīgo darbinieku.
- atbildīgie darbinieki sagatavo pārskatus par operacionālā riska gadījumiem struktūrvienībā, kuros iekļauj informāciju par struktūrvienības darbības iekšējiem datiem, ārējiem notikumiem un apstākļiem tirgū, kuri var būtiski ietekmēt Bankas darbību, Operacionālā riska pārraudzības rezultātiem un identificētajām problēmām.

Risku vadības pārvalde ir atbildīga par riska pārvaldīšanas koordinēšanu un struktūrvienību iesniegto Operacionālā riska gadījumu sistematizēšanu un analizēšanu un reizi mēnesī sagatavo pārskatu par operacionālā riska līmeni valdei un struktūrvienību vadītājiem.

Pārskatu saņēmēji nodrošina šīs informācijas analīzi, lai uzlabotu Bankas Operacionālā riska pārvaldīšanas praksi un pilnveidotu pārvaldīšanas politiku un procedūras.

43. KAPITĀLS

Banka uztur kapitālu pietiekamā apmērā, lai nodrošinātu tās darbības raksturam, apjomam un darbības riskiem atbilstošas finansu operācijas. Kredītiestāžu likums nosaka minimālas prasības bankas pašu kapitāla un riska darījumu riska svērto aktīvu un ārpusbilances saistību attiecībai 8% apmērā.

Finanšu un kapitāla tirgus komisija ir izstrādājusi noteikumus kapitāla prasības aprēķināšanai. 2007. gadā banka pilnībā izpildīja regulatora prasības kapitāla pietiekamības rādītāja nodrošināšanā.

Kapitāla vadība

Banka nosaka kopējo nepieciešamā kapitāla apmēru, izvērtējot tās pašreizējai un plānotajai darbībai piemītošo un varbūtējo risku segšanai nepieciešamo kapitālu un plāno tā uzturēšanas pasākumus, nodrošina, ka tās rīcībā esošais kapitāla apmērs vienmēr ir lielāks vai vienāds ar tās noteikto kopējo nepieciešamo kapitāla apmēru.

Banka nodrošina pašu kapitālu, kura apmērs vienmēr ir lielāks par šādu kapitāla prasību kopsummu:

- kredītriska un atgūstamās vērtības samazinājuma riska kapitāla prasība;
- ārvalstu valūtas riska kapitāla prasība un precu riska kapitāla prasība;
- parāda vērtspapīru un kapitāla vērtspapīru pozīcijas riska kapitāla prasība;
- norēķinu riska un darījuma partnera riska kapitāla prasība tirdzniecības portfeļa riska darījumiem.

Bankas stingri seko bankas kapitalizācijas līmenim, ikdienā analizējot iespējamās izmaiņas likumos, noteikumos, standartos prognozējot iespējamo ekonomisko un politisko faktoru ietekmi uz bankas un klientu darbības rezultātiem.

Lai nodrošinātu kapitāla struktūras atbilstību kapitāla pārvaldīšanas stratēģijai (kapitāla vērtības pieaugums), banka plāno kapitāla palielināšanu nodrošināt galvenokārt piesaistot pirmā līmeņa kapitāla resursus. Subordinētā kapitāla piesaiste tiek plānota, lai nodrošinātu bankas kapitalizācijas līmeni strauji augošas ekonomikas apstākļos, Pamatlīdzekļu pārvērtēšanas rezervi banka iekļauj otrā līmeņa kapitālā, ja ir notikušas būtiska izmaiņas aktīvu vērtībā. Pārvērtēšana tiek veikta izmantojot zemāko no divu sertificētu nekustamā īpašuma novērtēšanas ekspertu noteiktajām īpašuma vērtībām.

	Grupa 31.12.2007	Grupa 31.12.2006	Banka 31.12.2007	Banka 31.12.2006
Riska svērtie aktīvi un ārpusbilances posteņi kopā	386,571	230,606	387,311	231,049
Nepieciešamais kapitāls darbības nodrošināšanai	30,926	18,449	30,985	18,484
Pirmā līmeņa kapitāls	34,458	17,760	34,846	17,939
Otrā līmeņa kapitāls	11,872	9,652	11,872	9,652
Pamatkapitāla samazinājums - būtiska līdzdalība citu kredītiestāžu un finanšu iestāžu pamatkapitālā	-	-	-	(481)
Pamatkapitāls, kas jāizmanto Bankas kapitāla pietiekamības aprēķinā atbilstoši FKTK noteikumiem,	46,330	27,412	46,718	27,110
Kapitāla pietiekamības rādītājs	12.0%	11,9%	12.1%	11,7%
1.līmeņa kapitāla pietiekamības rādītājs	8.9%	7,7%	9.0%	7.6%
2.līmeņa kapitāla pietiekamības rādītājs	3.1%	4,2%	3.1%	4,1%

Operacionālā riska kapitāla prasības aprēķināšanai Banka ir izvēlējusies Pamatrādītāja pieeju.

REGISTRĒTIE BIROJI

AS „Latvijas Krājbanka”

J.Daliņa 15
Rīga, LV-1013
Latvija
Tālrunis: (371) 6 7092 001
Fakss: (371) 6 7092 000
Uzņēmuma reģistrācijas numurs: 40003098527

AS “Ieguldījumu sabiedrībā “Astra Krājfondi””

J.Daliņa 15
Rīga, LV-1013
Latvija
Tālrunis: (371) 6 7221 970
Uzņēmuma reģistrācijas numurs: 40003605043

Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība “LKB Asset management”

J.Daliņa 15
Rīga, LV-1013
Latvija
Tālrunis: (371) 6 7221 970
Fakss: (371) 6 7221 971
Uzņēmuma reģistrācijas numurs: 40003818124

SIA “Krājinvestīcijas”

Jēkaba iela 2
Rīga, LV-1050
Latvija
Tālrunis: (371) 6 7221 970
Fakss: (371) 6 7221 971
Uzņēmuma reģistrācijas numurs: 40003687374

SIA “LKB līzings”

Jēkaba iela 2
Rīga, LV-1050
Latvija
Tālrunis: (371) 6 7068 013
Fakss: (371) 6 7359 206
Uzņēmuma reģistrācijas numurs: 40003887450

AS “Pirmais atklātais pensiju fonds”

J.Daliņa 15
Rīga, LV-1013
Latvija
Tālrunis: (371) 6 7389 652
Fakss: (371) 6 7362 383
Uzņēmuma reģistrācijas numurs: 40003377918

NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS

AS „Latvijas Krājbanka” akcionāriem

Ziņojums par finanšu pārskatiem

Mēs esam veikuši AS „Latvijas Krājbanka” un tās meitas uzņēmumu (turpmāk tekstā – Grupa) 2007. gada konsolidēto finanšu pārskatu un AS „Latvijas Krājbanka” (turpmāk tekstā – Banka) 2007. gada finanšu pārskata (turpmāk tekstā kopā - finanšu pārskati), kas atspoguļots pievienotajā 2007. gada pārskatā no 9. līdz 56. lappusei, revīziju. Revidētie finanšu pārskati ietver Grupas un Bankas 2007. gada 31. decembra bilanci, 2007. gada peļņas un zaudējumu aprēķinu, naudas plūsmas pārskatu, kapitāla un rezervju izmaiņu pārskatu un attiecīgos pielikumus.

Vadības atbildība par finanšu pārskata sagatavošanu

Bankas vadība ir atbildīga par šo finanšu pārskatu sagatavošanu un tajos sniegtās informācijas patiesu atspoguļošanu saskaņā ar Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem, kas apstiprināti lietošanai Eiropas Savienībā. Šī atbildība ietver tādas iekšējās kontroles izveidošanu, ieviešanu un uzturēšanu, kas nodrošina finanšu pārskata, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdu izraisītas būtiskas neatbilstības, sagatavošanu un patiesu atspoguļojumu, atbilstošu grāmatvedības uzskaites principu izvēli un piemērošanu, kā arī apstākļiem atbilstošu grāmatvedības aplēšu sagatavošanu.

Revidenta atbildība

Mēs esam atbildīgi par atzinumu, ko, pamatojoties uz mūsu veikto revīziju, izsakām par šiem finanšu pārskatiem. Mēs veicām revīziju saskaņā ar Starptautiskajiem revīzijas standartiem. Šie standarti nosaka, ka mums jāievēro ētikas prasības un jāplāno un jāveic revīzija tā, lai iegūtu pietiekamu pārliecību par to, ka finanšu pārskatos nav būtisku neatbilstību.

Revīzija ietver procedūras, kas tiek veiktas, lai gūtu revīzijas pierādījumus par finanšu pārskatos uzrādīto summu un atklātās informācijas pamatotību. Procedūras tiek izvēlētas, pamatojoties uz revidenta profesionālu vērtējumu, ieskaitot krāpšanas vai kļūdu izraisītu būtisku neatbilstību riska novērtējumu finanšu pārskatos. Veicot šo riska novērtējumu, revidents ņem vērā iekšējo kontroli, kas izveidota, lai nodrošinātu finanšu pārskatu sagatavošanu un tajos sniegtās informācijas patiesu atspoguļošanu, ar mērķi noteikt apstākļiem piemērotas revīzijas procedūras, bet nevis lai izteiktu atzinumu par kontroles efektivitāti. Revīzija ietver arī pielietoto grāmatvedības uzskaites principu un nozīmīgu Bankas vadības izdarīto pieņēmumu pamatotības, kā arī finanšu pārskatos sniegtās informācijas vispārēju izvērtējumu.

Uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi ir pietiekami un atbilstoši mūsu revīzijas atzinuma izteikšanai.


Atzinums

Mūsaprāt iepriekš minētie finanšu pārskati sniedz skaidru un patiesu priekšstatu par Grupas un Bankas finansiālo stāvokli 2007. gada 31. decembrī, kā arī to darbības rezultātiem un naudas plūsmu 2007. gadā saskaņā ar Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem, kas apstiprināti lietošanai Eiropas Savienībā.

Ziņojums par vadības ziņojuma atbilstību

Mēs esam iepazinušies arī ar vadības ziņojumu par 2007. gadu, kas atspoguļots pievienotajā 2007. gada pārskatā no 3. līdz 5. lappusei, un neesam atklājuši būtiskas neatbilstības starp šajā vadības ziņojumā un 2007. gada finanšu pārskatā atspoguļoto finanšu informāciju.

SIA „Ernst & Young Baltic”
Licence Nr. 17



Diāna Krišjāne
Personas kods: 250873-12964
Valdes priekšsēdētāja
LR zvērināta revidente
Sertifikāts Nr. 124

Rīgā, 2008. gada 29. februārī